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[ ”apa este 
singura băutură 
a omului 
înţelept.” 

Henry David 
Thoreau

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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E zi de 13. Zi în care unii îşi iau măsuri de protec-
ţie contra ghinionului, alţii îşi  mai aduc amin-
te că e şi marţi, când stau de pândă şi câteva 

ceasuri rele. Prea puţini mai au timp să-şi aducă cu 
de-amănuntul aminte de un alt soi de ghinion, care ne 
urmăreşte prin timp de vreo 16 ani încoace ca o eti-
chetă sumbră de pe un produs expirat. E ziua 
în care a început prima mineriadă, ziua când 
românia a pierdut la masa foştilor tovarăşi 
partida în care i se juca viitorul democratic. 
aplauzele de atunci, când minerii erau ova-
ţionaţi pentru că mutilează un ideal, pentru 
că asta a fost Piaţa Universităţii, s-au trans-
format astăzi în neputinţa de a mai crede în modele, în 
regretul de a nu fi făcut, la vremea potrivită, alegerile 
care ar fi schimbat, poate, cursul evenimentelor de mai 
târziu.

Din primul ei an de libertate, românia a rămas în-
semnată şi cu sângele revoluţiei şi cu sălbăticia mineri-
adelor. Vinovaţii pentru acel iunie de acum 16 ani n-au 

fost încă pedepsiţi. Şi tot se încearcă acreditarea ideii 
că există o vinovăţie colectivă, de sorginte populară, 
care ne inculpă pe toţi şi, în fapt, pe nimeni pentru 
13-15 iunie. ion iliescu le-a mulţumit atunci minerilor 
pentru înalta lor «conştiinţă civică», pentru «disciplină 
şi pentru solidaritatea muncitorească»… Fostul pre-

şedinte a demonetizat noţiunea de conştiinţă civică, 
iar civismul românesc poartă de peste un deceniu şi 
jumătate stigmatul unui astfel de răspuns la chemarea 
autorităţilor. Pentru că nimeni nu mai poate nega fap-
tul că minerii au fost chemaţi în capitală. Şi că «răs-
punsul» lor a fost nu numai cunoscut, ci chiar provocat 
de laşităţi şi mentalităţi comuniste care îmbolnăveau 

- oare nu o mai fac ? -  conducerea românească la acea 
vreme. Şi către galaţi a venit chemarea pentru siderur-
gişti, iar oficialităţile au început chiar să ia măsuri ca 
să-i trimită pe aceştia la Bucureşti. au apărut foi vo-
lante comandate de oameni care pot – dar o vor face 
vreodată? - recunoaşte cât de mult au greşit atunci şi 

cât de aproape au fost de pericolul de a pune 
siderurgiştii pe acelaşi plan cu minerii, într-o 
ecuaţie din care o întreagă categorie socială a 
avut numai de pierdut. Pentru că eticheta vio-
lenţei nu se şterge uşor. mai mult, intelectualii 
români, dornici să promoveze purificarea mo-
rală (pentru care au ieşit în Piaţa Universităţii) 

a poporului român, s-au văzut după nebunia mineria-
dei puşi în situaţia de a împinge intransigenţa până la 
limita despărţirii totale de muncitori, fie ei mineri sau 
siderurgişti. la 13 iunie 1990 a început procesul negării 
oricăror legături între români şi români. 

13, pe româneşte
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Noi creş
teri de nive
luri şi debite 

vor înregistra 
atât Dunărea, cât 
şi Prutul, averti

zează hidrologii. Potrivit da
telor transmise Prefecturii 
Galaţi de Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărirea 
Apelor, pe Dunăre creşterile 
vor fi progresive şi ar putea, 
până la sfârşitul săptămânii, 
să atingă cota de atenţie (560 
cm). Hidrologii spun că aces
te creşteri sunt cauzate de 
topirea zăpezilor şi de preci
pitaţiile abundente care sau 
înregistrat în ţările riverane.  
Ieri, Dunărea măsura 549 cm 
şi avea un debit de 11.425 
mc/s.  Pe Prut, creşterile de 
nivel şi debit sunt cauzate 
de deversările controlate din 
Acumularea Stânca Costeşti. 
Astfel, în următoarele zile, 
Prutul va creşte progresiv 
şi ar putea să se apropie de 
cota de inundaţie, la Staţia 
Hidrometrică Oancea. Ieri, 
Prutul măsura 486 cm, cu 36 
cm peste cota de atenţie şi 
avea un debit de 249 mc/s.

 
Ovidiu Amălinei

[ Comunicat de presă 
de la APATERM

Vă aducem la cunoştin
ţă, din dorinţa de a nu crea 
confuzie cu privinţă la pro
gramul de executare a lu
crărilor de revizii şi reparaţii 
elaborat în conformitate 
cu etapele prevăzute de SC 
ELECTROCENTRALE Galaţi 
SA, următoarele:

În perioada 26.06.
19.07.2006, se va derula ulti
ma etapă, care prevede exe
cutarea de reparaţii la insta
laţiile de termoficare apar
ţinând Magistralelor I şi III 
Dunărea şi Cuva Termoficare 
CET, lucrări desfăşurate strict 
sub incidenţa partenerilor 
SC ELECTROCENTRALE SA 
Galaţi, datorită cărora în 
această perioadă toţi con
sumatorii din municipiul 
Galaţi nu vor fi alimentaţi 
cu apă caldă de consum. În 
paralel cu execuţia acesto
ra SC APATERM SA Galaţi 
realizează lucrările absolut 
necesare de întreţinere şi 
revizie în următoarele cartie
re: Centru, Mazepa I, II, Port, 
Piaţă, Siderurgiştilor Vest. De 
asemenea, menţionăm că în 
perioada 15.07.19.07.2006 se 
va face şi aerisirea reţelelor 
de termoficare. 

Vă mulţumim pentru în
ţelegere!

Director general, 
cons. jr. George Cubasa

Cu toate că scandalul achiziţionării celor două fregate britanice recondiţionate continuă, atât 
anchetatorii britanici, cât şi cei români păstrează discreţia asupra paşilor făcuţi în cercetare. 
Poate că întrebarea de la care ar trebui pornit totul este: România chiar avea nevoie de aceste 
achiziţii? Şi, dacă da, cine hotăra asta?

Un fost senator de 
Galaţi acuză Parlamentul

[ Achiziţiile importante de armament ar trebui avizate de legislativ, 
afirmă Costel Gheorghiu, fost senator, acum conferenţiar la Colegiul 
Naţional de Apărare [ Parlamentarii nu au voinţă politică, 
competenţă şi nu-şi asumă răspunderea pentru modul de cheltuire 
a banului public [ În loc de fregate, mai bine cumpăram avioane 
[ Mărăşeşti, singura navă cu... bideu 

Scandalul fregatelor

Avertisment
Dunărea 
şi Prutul, 

în creştere

Între 26 iunie - 
19 iulie

Se opreşte 
apa caldă 
în tot oraşul

 

După ce lea zdrobit capete
le concubinei şi unui nepot al 
acesteia, lovindui  se pare  cu 
un cuţit şi cu un par, un bărbat 
a încercat săşi ia viaţa, tăindu
şi gâtul la un ferăstrău circular. 
Toţi cei trei protagonişti ai mă

celului au ajuns în stare gra
vă la spital, situaţia lor fiind în 
continuare critică. Vineri după
amiază, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a fost solicitat să 
intervină de urgenţă în satul 
Lungeşti, comuna Bălăbăneşti, 
la domiciliul lui Ştefan Ghiur, 
unde un vecin descoperise trei 
persoane aflate în stare extrem 

de gravă.  Echipajul ambulanţei 
care sa deplasat imediat la faţa 
locului avea să se confrunte cu 
nişte scene de coşmar: în trei ca
mere diferite, trei persoane  un 
bărbat, o femeie şi un copil  se 
zbăteau inconştiente, în bălţi 
de sânge care umpluseră toată 
casa. 

Violenţă extremă

Măcelul de la Lungeşti
[ Două tentative de omor şi una de sinucidere

Viorel Mârza
redactie@viata-libera.ro
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Fregata “Regele Ferdinand” - foto  MApN
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Rector pentru două săptămâni?

Emil Constantin - 
(re)alesul Senatului 
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”Mamă” pentru şase 
copii abandonaţi

Temerara
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Festivalul 
„Nae Leonard” 

"Marş triumfal" 
pe foc de artificii

Siderurgiştii 
au năvălit 
la Personal

În prima zi a 
autodisponibilizării
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S‑a înfiinţat 
Colegiul Prefectural

restructurare 
democrată

[ Partidul Democrat face primele mutări 
pentru restructurarea Executivului 

[ Dobre, înlocuit de Berceanu, 
Pogea, retras din Guvern
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Am moştenit aşadar, şi ca ur‑
mare a mineriadei, o incapacitate 
cronică de a ne înţelege şi de a ne 
accepta unii pe ceilalţi, o intole‑
ranţă bolnavă, care s‑a repercutat 
asupra întregii societăţi româneşti. 
Legea lustraţiei şi condamnarea 
comunismului, curăţenia care ne‑ar 
fi redat puterea de a o lua de la 
capăt n‑au venit nici astăzi. Purtăm 
încă eticheta «periculos» pe amba‑

lajul oricăror negocieri sindicale, al 
discuţiilor politice, al relaţiilor din‑
tre societatea civilă şi administraţie 
sau reprezentanţii partidelor etc. 

Un ghinion naţional a deschis 
ostilităţile poporului român cu sine 
într‑o zi de 13. Acum 16 ani. E bine 
să ne reamintim atât ziua aceas‑
ta din 1990, cât şi toate greşelile 
legate de ea, care au generat alte 
greşeli, într‑un lung şir care nu şi‑a 
găsit, încă, după atâta amar de vre‑
me, capătul. 

13, pe româneşte

Comunicat  de presă
S.N.T.F.C. CFR Călători anunţă 

că pentru adaptarea traficului 
feroviar la solicitările călătorilor, 
în circulaţia unor trenuri de călă‑
tori vor interveni schimbări după 
cum urmează:

[ în perioada 12‑30 iunie 
2006 (cu excepţia zilelor de sâm‑
bătă şi duminică), datorită lucră‑
rilor de reabilitare a infrastructu‑
rii  feroviare pe distanţa Moara 
Vlăsiei ‑ Fierbinţi:

‑ R 871 Bucureşti Nord ‑ Galaţi 
va circula pe rută deviată ‑ prin 
Ploieşti Sud şi Buzău ca tren 
12871, cu plecare din Bucureşti 
Nord la ora 9,50 şi cu sosire în 
Galaţi la ora 13.34;

‑ IC 362 Iaşi ‑ Bucureşti Nord 
va circula pe rută deviată ‑ prin 
Buzău şi Ploieşti Sud ca  tren 
12562 cu plecare din Iaşi la ora 
5,16 şi cu sosire în Bucureşti Nord 
la ora 11,45;

[ începând cu 12 iunie 2006, 
IC 539 Bucureşti Nord‑Braşov va 
circula numai în zilele de vineri şi 
duminică;

[ începând cu 13 iunie 2006, 
IC 536 Braşov ‑ Bucureşti Nord va 
circula numai în zilele de luni şi 
sâmbătă;

[ în perioada 15/16 iunie şi 
17/18 septembrie 2006 R 696 
Timişoara Nord ‑ Bucureşti Nord 
va circula cu orar schimbat ca tren 

12096, cu plecare din Timişoara 
Nord la ora 23,50 şi cu sosire în 
Bucureşti Nord la ora 8,35.

Înainte de efectuarea călăto‑
riei, călătorii sunt rugaţi să soli‑
cite la staţiile şi agenţiile CFR din 
Bucureşti şi din ţară informaţii 
privind rutele şi orariile trenu‑
rilor. Informaţii suplimentare la 
numărul de  telefon 9521 sau pe 
site‑ul http://www.cfr.ro/calato‑
ri/.       

Partidul Democrat face prime‑
le mutări pentru restructurarea 
Guvernului. În acest sens, forma‑
ţiunea politică a decis să îl retra‑
gă pe vicepremierul Gheorghe 
Pogea din Executiv şi să îl înlocu‑
iască pe ministrul Transporturilor, 
Gheorghe Dobre, cu senatorul 
Radu Berceanu. Deciziile luate, 
ieri, de liderii democraţi au sur‑
prins pe toată lumea. După ce 
în ultimele zile a fost criticat de 
aliaţi pentru insistenţa cu care 
cerea restructurarea guvernului, 
PD a acţionat pe cont propriu. 
Liderul PD, Emil Boc, a spus că, 
“prin ceea ce a făcut la Senat, 
cel puţin până în momentul de 
faţă, Radu Berceanu are argu‑
mentele pentru a fi ministru al 
Transporturilor”. Berceanu este, 
în prezent, vicepreşedinte al 
Senatului, fiind liderul grupului 
senatorilor PD.

Desemnarea  lui Radu Ber cea‑
nu de către PD pentru funcţia de 
ministru al Transporturilor repre‑
zintă “o măsură de bun augur, 
care va accelera lucrurile rămase 
în urmă” la acest minister, a de‑
clarat, ieri, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu. 

Olteanu a fost întrebat cum co‑
mentează declaraţia lui Traian 
Băsescu făcută în campania elec‑
torală, potrivit căreia în Guvernul 
de după 2004 nu vor mai intra 
foşti miniştri din guvernările an‑
terioare. “Cu promisiunea asta 
a venit preşedintele PD, în acel 
moment, Traian Băsescu. A fost 
o declaraţie politică a dânsului. 
Domnul Traian Băsescu a spus 
(atunci‑n.r.) că nu doreşte să se 
mai afle în funcţie persoane care 
au mai avut calitatea de minis‑
tru”, a arătat liderul liberal.  

Referitor la ministrul de stat 
Gheorghe Pogea, liderul demo‑
crat a declarat, după şedinţa 
Biroului Permanent Naţional 
(BPN) al PD, că Partidul Democrat 
a luat decizia de a‑l retrage din 
Guvern pentru “a‑şi onora pro‑
misiunile formulate şi pentru a‑şi 
respecta lucrurile pe care le‑a 
declarat” în legătură cu restruc‑
turarea Executivului. Liderul de‑
mocrat a precizat că PD nu va 
nominaliza o altă persoană în 
locul lui Pogea, ceea ce consti‑
tituie “o dovadă de coerenţă şi 
de consistenţă”. Boc a susţinut 
că Pogea “rămâne o resursă po‑

litică importantă” a partidului, 
precizând că acesta se va ocupa 
în continuare de domeniul stra‑
tegiilor economice, coordonat 
de preşedintele executiv al PD, 
Adriean Videanu. 

Ministrul de stat Gheorghe 
Pogea a declarat, ieri, că apre‑
ciază decizia BPN al PD de a‑l 
retrage din funcţia de vicepre‑
mier ca pe un act care demon‑
strează necesitatea restructurării 
Guvernului, şi nu ca pe o hotărâ‑
re “nefericită”. 

Liderul PD a mai spus că i‑a in‑
format telefonic pe preşedintele 
Traian Băsescu şi pe premierul 
Călin Popescu Tăriceanu despre 
schimbările decise de conduce‑
rea democraţilor.

Pro şi contra

Înlocuirea ministrului 
Transporturilor a fost solicita‑
tă de premierul Tăriceanu din 
cauza întârzierii proiectelor de 
infrastructură, iar retragerea vi‑
cepremierului Gheorghe Pogea 
e un gest firesc, după declara‑
ţiile acestuia din ultimele zile, 
afirmă purtătorul de cuvânt al 

România poate adera în 2007 Estimare pesedistă:

Anticipate în această 
toamnă sau în 

primăvara lui 2007

Raport 
privind finanţarea partidelor

Parchetele 
sub lupa evaluării

Sancţiuni 
pentru votat 
”la mai multe 
mâini”

Conducerea Camerei 
Deputaţilor a decis, ieri, 
să trimită la Comisia juri‑
dică un material filmat de 
o televiziune care îi sur‑
prindea pe unii deputaţi, 
în timpul unei şedinţe, 
cum votau folosind şi car‑
telele unor colegi absenţi 
din sală. Printre deputaţii 
surprinşi de camerele de 
filmat s‑au aflat Dan Iosif 
(PSD), Mircea Man (PD), 
Dragoş Dumitriu (PRM). 
Comisia juridică va trebui 
să stabilească numele per‑
soanelor care au încălcat 
regulamentul Camerei şi 
să propună eventualele 
sancţiuni, care vor putea 
ajunge până la excluderea 
temporară de la lucrări a 
parlamentarilor care au în‑
călcat Regulamentul.

Majorări 
posibile

Autoritatea Naţională 
de Reglementare în do‑
meniul Energiei (ANRE) va 
stabili, cel mai târziu săptă‑
mâna viitoare, dacă tarife‑
le la energia electrică vor fi 
majorate la 1 iulie, a decla‑
rat, ieri, Nicolae Opriş, pre‑
şedintele ANRE. Ministrul 
Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Şereş, a declarat, 
la finele lunii mai, că tari‑
fele pentru electricitatea 
şi gazele naturale funizate 
populaţiei nu vor creşte 
cu mai mult de 1‑2%, la 1 
iulie.

Contracte, 
fără licitaţie

Mai multe direcţii ju‑
deţene ale Administraţiei 
Naţionale Apele Române 
au acordat, fără licitaţie, 
peste 20 de contracte în 
valoare cumulată de circa 
344.000 lei (circa 97.000 
euro), unei firme cu sediul 
într‑un apartament din 
Bucureşti, pentru supra‑
vegherea şi verificarea 
tehnică a unor lucrări. 
Contractele au fost acorda‑
te, în 2005 şi 2006, societă‑
ţii cu răspundere limitată 
T&Z Consult Grup, firmă 
care ‑ conform datelor fur‑
nizate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului 
‑ a avut în 2004 un număr 
mediu de salariaţi de 3 
persoane, o cifră de afaceri 
de 2,8 miliarde lei vechi şi 
un profit net de 1,3 miliar‑
de lei vechi.

Inflaţia în mai
Creşterea preţurilor la pro‑

dusele nealimentare, în special 
ţigări şi combustibili, a determi‑
nat accelerarea inflaţiei la 0,6% 
în luna mai, comparativ cu 0,42% 
în aprilie, astfel că rata anuală a 
revenit la peste 7%, potrivit da‑
telor publicate luni de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). 
Banca Naţională a României ţin‑
teşte o rată la sfârşit de an de 5%, 
cu un interval de variaţie de un 
punct procentual în plus sau în 
minus. Guvernatorul băncii cen‑
trale, Mugur Isărescu, a afirmat 
recent că inflaţia ar putea depăşi 
limita superioară a prognozei, 
urmând să ajungă la 6,8%.

Criza aviară:

Şase focare 
confirmate în 
judeţul Prahova

Virusul gripei avia‑
re a fost confirmat, ieri, 
pentru şase localităţi din 
judeţul Prahova, unde 
exista deja suspiciunea 
prezenţei bolii, informea‑
ză Autoritatea Naţională 
Sanitară‑Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA). Nu s‑au înregis‑
trat noi focare de gripă 
aviară, existând în con‑
tinuare 127 de cazuri în 
18 judeţe (Braşov, Vâlcea, 
Sibiu, Vrancea, Gorj, Bacău, 
Buzău, Neamţ, Prahova, 
Argeş, Ilfov, Covasna, Mureş, 
Alba, Iaşi, Ialomiţa, Giurgiu, 
Harghita) şi municipiul 
Bucureşti, potrivit ANSVSA. 
Euthanasierea şi incinerarea 
păsărilor a fost finalizată în 
toate focarele, acţionân‑
du‑se în 14.281 gospodării 
individuale, precum şi în 
cele trei exploataţii avico‑
le de pe Platforma Codlea, 
mai informează ANSVSA. 
Filtrele rutiere de deviere, 
control şi decontaminare, 
instituite pentru a preveni 
răspândirea gripei aviare 
continuau să funcţioneze, 
ieri dimineaţă, în 11 judeţe 
ale ţării, respectiv, Bacău, 
Braşov, Buzău, Ialomiţa, 
Ilfov, Iaşi, Neamţ, Prahova, 
Sibiu, Vâlcea şi Vrancea. În 
aceste filtre acţionează atât 
poliţişti, cât şi specialişti 
din cadrul direcţiilor sani‑
tare veterinare, a informat 
Inspectoratul General al 
Poliţiei Române.

Carenţe ale 
Legii averii 
demnitarilor

Procesul civil privind 
verificarea averii fostului 
ministru PSD al Economiei 
şi Comerţului, Dan Ioan 
Popescu, şi a soţiei acestuia 
ar putea fi oprit, ca urmare 
a dezbaterilor de ieri asupra 
legalităţii sesizării instanţei 
supreme şi a neconstituţio‑
nalităţii Legii 115/1996.

PSD cere
declasificarea 
contractelor de 
achiziţie 
a fregatelor

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, 
după şedinţa Biroului 
Permanent Naţional (BPN) 
al partidului, că PSD solici‑
tă instituţiilor statului cla‑
rificarea neîntârziată a tu‑
turor aspectelor legate de 
achiziţionarea celor două 
fregate britanice şi declasi‑
ficarea imediată a contrac‑
tului. Geoană a precizat că 
declasificarea contractului 
intră în atribuţiile CSAT. 
“Păstrarea acestei confuzii 
şi acestor speculaţii dău‑
nează atât intereselor insti‑
tuţiilor statului român, cât şi 
relaţiei cu Marea Britanie, şi 
României în general, şi cre‑
dem că actualele autorităţi 
au obligaţia de a elucida 
toate aspectele de o manie‑
ră neîntârziată şi neechivo‑
că”, a declarat Geoană. 

Dosarul mineriadei ‘90, aproape finalizat
Dosarul mineriadei ar putea fi finalizat în două‑trei luni, deşi se aş‑

teaptă încă răspunsuri de la mai multe instituţii ale statului, între care 
şi SRI, a declarat, ieri, şeful interimar al Secţiei Parchetelor Militare, 
Dan Voinea, în cadrul unei întâlniri cu liderii organizaţiilor de revo‑
luţionari.

În cazul Witting,

Avizul de liberă practică viza sectorul 
medical privat

Avizul de liberă practică pe care l‑a obţinut mediul Ştefan Boeraş, 
de la Spitalul Witting, a fost eliberat conform legii, pentru practica 
în sectorul medical privat, iar faptul că a fost folosit într‑un spital de 
stat cade în responsabilitatea lui şi conducerii unităţii sanitare unde 
a lucrat. 

Restructurare democrată
[ Dobre ‑ înlocuit de Berceanu, Pogea ‑ retras din Guvern

Guvernului, Oana Marinescu. 
Tăriceanu a salutat decizia PD 
privind retragerea lui Gheorghe 
Dobre din Guvern, a precizat, 
ieri, sursa citată, amintind că 
premierul a insistat în mai multe 
rânduri, în discuţiile cu PD, asu‑
pra necesităţii unei remanieri 
care să întărească echipa guver‑
namentală şi să elimine puncte‑
le slabe din activitatea acesteia. 

Pe de altă parte, preşedintele 
Consiliului Executiv al Partidului 
Conservator, Sabin Cutaş, a de‑
clarat, ieri, că decizia PD privind 
retragerea din funcţii a ministru‑
lui Gheorghe Dobre şi a vicepre‑
mierului Gheorghe Pogea este 
o „formulă populistă”, prin care 
democraţii au propus o restruc‑
turare pentru un „ţel nobil şi po‑
pulist”.

Miniştrii de Externe ai ţări‑
lor membre UE s‑au reunit, ieri, 
la Luxembourg, pentru a dis‑
cuta proiectul de concluzii al 
Consiliului European de la 15‑16 
iunie, în care Uniunea Europeană 
îşi afirmă încrederea în capacita‑
tea României de a adera la 1 ia‑
nuarie 2007. Conform ministrului 
de Externe Mihai Ungureanu, 
proiectul care urmează să fie 
supus atenţiei liderilor euro peni 

prezintă mult mai clar, decât ra‑
portul Comisiei Europene din 
16 mai, încrederea în integrarea 
României la termen, în condiţiile 
menţinerii reformelor şi cu sprijin 
politic intern veritabil şi face apel 
către statele care nu au ratificat 
Tratatul de aderare să o facă în 
timp util. De asemenea, proiec‑
tul preia din propunerea făcută 
de România la reuniunea infor‑
mală din Austria referitoare la o 

formulare mult mai clară a spriji‑
nului politic al Uniunii Europene 
faţă de aderarea României şi 
Bulgariei la 1 ianuarie 2007 şi pri‑
vind recunoaşterea progreselor 
făcute de cele două ţări. Proiectul 
concluziilor Consiliului European 
include principiul apartenenţei 
României şi Bulgariei la acelaşi 
val de extindere, al cincilea, şi 
aderarea împreună a celor două 
ţări, a declarat Ungureanu. 

Conducerea Parchetului 
instanţei supreme propu‑
ne Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) evaluarea 
activităţii manageriale ale mai 
multor parchete din ţară şi din 
Capitală, măsura survenind în‑
registrării unor rezultate slabe 
în primul trimestru de activita‑
te. La unităţile de parchet unde 
conducerile au fost recent în‑
vestite sau reînvestite în funcţie, 
evaluarea acestora urmează să 

fie făcută ulterior. Raportul CSM 
şi cel privind starea Justiţiei vor 
fi discutate, miercuri, în cadrul 
şedinţei comune a Senatului şi 
a Camerei Deputaţilor, a decla‑
rat, ieri, preşedintele Camerei, 
Bogdan Olteanu. Raportul CSM 
şi cel privitor la starea Justiţiei au 
fost amânate în repetate rânduri 
de la dezbaterea în plenul reunit 
al celor două Camere, în prin‑
cipal la solicitarea ministrului 
Justiţiei, Monica Macovei.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a declarat, 
ieri, că formaţiunea social‑de‑
mocrată trebuie să se pregă‑
tească pentru alegeri anticipate, 
care ar putea avea loc în aceas‑
tă toamnă sau în primăvara lui 
2007, în condiţiile în care actuala 
configuraţie din Guvern nu mai 
poate supravieţui. El a menţio‑
nat că BPN al PSD a analizat, în 
şedinţa de ieri, situaţia politică 
internă din România şi relaţiile 
politice la nivelul arcului guver‑
namental. “În opinia noastră, 

principala caracteristică a coali‑
ţiei de guvernământ este neîn‑
crederea dintre parteneri şi creş‑
terea exponenţială a motivelor 
de dispută şi a focarelor de con‑
flict. Există un blocaj administra‑
tiv şi decizional determinat de 
suportul politic fragil al şefului 
Executivului”, a spus senatorul 
social‑democrat. Diaconescu a 
precizat că BPN a confirmat de‑
cizia introducerii unei moţiuni 
de cenzură după Consiliul euro‑
pean din 15‑16 iunie. 

Moţiunea pe tema sănătăţii, 
respinsă de Senat

Moţiunea simplă “Reforma 
sanitară: marea păcăleală”, sem‑
nată de 54 de parlamentari PSD 
şi PRM, a fost respinsă, ieri, de 

Senat, cu un scor extrem de echi‑
librat: 57 de voturi “pentru”, 57 
“împotrivă” şi o abţinere. Potrivit 
Regulamentului, moţiunea sim‑

plă se adoptă cu votul secret al 
majorităţii senatorilor, pentru 
aprobare fiind deci necesare 69 
de opţiuni “pentru”.

Bogdan Olteanu:

Deputaţii 
vor avea o sesiune 

extraordinară
Preşedintele Camerei 

Deputaţilor, Bogdan Olteanu 
(PNL), a declarat, ieri, că depu‑
taţii vor avea o sesiune parla‑
mentară extraordinară, pentru 
a discuta unele proiecte de lege 
cum ar fi cel privind Agenţia de 
Integritate şi proiectul de mo‑
dificare a Legii societăţilor co‑

merciale. “Mai mult ca sigur, va 
fi sesiune extraordinară. Totul 
depinde de calendarul adoptă‑
rii în Guvern”, a spus Olteanu. 
Preşedintele Camerei a arătat că, 
deocamdată, nu ştie când va fi 
convocată această sesiune par‑
lamentară extrordinară.

Partidele parlamentare au 
cheltuit, în anul 2005, 24.033.254 
RON şi au avut venituri de 
25.387.434 RON, subvenţiile 
de care au beneficiat fiind de 
7.030.008 RON, se arată în rapor‑
tul privind finanţarea partidelor 
în 2005 elaborat de Curtea de 
Conturi. Cele mai mari veni turi, 

conform documentului, le‑a 
avut PSD. Partidele cu reprezen‑
tare parlamentară primesc anual 
subvenţii de la bugetul de stat, 
conform Legii nr.43/2003, suma 
alocată neputând fi mai mare 
de 0,04% din veniturile buge‑
tului de stat. Suma ce putea fi 
acordată partidelor politice cu 

titlu de subvenţii în anul 2005, 
era de 14.294,6 mii lei, iar prin 
Legea bugetului de stat nr.511/
2004 s‑au acordat 7.030 mii lei. 
Conform sursei citate, sumele 
alocate de la bugetul statului au 
fost utilizate de partide pe des‑
tinaţiile prevăzute de lege. Ar
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Ieri, la Tribunalul Galaţi s‑a 
judecat un nou termen în pro‑
cesul dintre Radu Ştefănuţ şi 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, cauză în care persoa‑
na menţionată cere obligarea in‑
stituţiei de învăţământ să aplice 
deîndată două decizii judecăto‑
reşti privind reînmatricularea sa 
ca student şi plata unor daune 
morale şi materiale în cuantum 
de peste 260 de milioane de lei.

Prima decizie invocată ‑ defi‑
nitivă şi irevocabilă ‑ a fost emisă 
de Curtea de Apel Alba‑Iulia şi 
prevede obligaţia Universităţii 

să‑l reînmatriculeze pe Radu 
Ştefănuţ. A doua decizie aparţi‑
ne Judecătoriei Galaţi şi penali‑
zează instituţia de învăţământ 
cu câte 500.000 de lei pentru fie‑
care zi de întârziere în aplicarea 
deciziei emise de Curtea de Apel 
Alba‑Iulia. Aşa s‑a ajuns la suma 
de 260 de milioane.

La termenul de ieri, din partea 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
s‑au prezentat în instanţă fostul 
rector Alexandru Epureanu şi 
jurista Doina Udrescu, care au 
invocat faptul că solicitatea lui 
Radu Ştefănuţ este netemeinică 

şi nelegală, pentru că acesta nu a 
făcut nici un demers pentru reîn‑
matriculare, deci nu are dreptul 
să ceară daune. În acelaşi timp,  
fostul rector a afirmat că decizia 
de la Alba‑Iulia este opozabilă cu 
o altă decizie, emisă de Curtea 
de Apel Bacău, care a dat altă so‑
luţie într‑o cauză similară, cu ace‑
leaşi părţi. În replică, reclamantul 
a argumentat că este vorba de 
aplicarea unor decizii ale justi‑
ţiei şi nimic mai mult, deci nu se 
poate discuta pe fondul proble‑
mei, care a fost deja rezolvat de 
Judecătoria Galaţi şi de Curtea 

de Apel Alba‑Iulia. Despre de‑
cizia Curţii de Apel Bacău, Radu 
Ştefănuţ a precizat că aceasta 
face referire la o altă decizie de 
exmatriculare, de la o altă facul‑
tate, deci nu intră în discuţie.

Una peste alta, judecătorii 
au rămas în pronunţare (pentru 
data de 16 iunie a.c.) atunci când 
se va afla dacă Universitatea va fi 
obligată sau nu să rezolve cere‑
rile lui Radu Ştefănuţ, respectiv 
să‑l reînmatriculeze şi să‑i plă‑
tească imediat suma stabilită de 
Judecătoria Galaţi.

Accidentaţi pe trotuar
Două persoane care se deplasau  pe trotuar, pe strada 

Brăilei, au fost lovite de un autoturism. În jurul orei 22,00, C. 
Cristian, de 18 ani,  elev, conducea autoturismul, proprieta‑
tea unei societăţi comerciale din Galaţi. Pe fondul neatenţiei 
şi al vitezei excesive a pierdut controlul autoturismului, a ur‑
cat pe trotuar şi i‑a accidentat grav pe M. Gabriel, de 26 ani, 
şi S. Alexandru, de 21 ani, ambii din Galaţi. Cazul este instru‑
mentat de către lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere.

Alina Comşa

Înjunghiat
Duminică,  în jurul orei 10.30, lucrătorii Postului de Poliţie Valea Mărului 

au fost sesizaţi de un bărbat din satul Mândreşti, că  fiul său, F. Ionică, de 
26 ani, în timp ce se deplasa pe o uliţă  împreună cu consăteanul său T. 
Costache, de 47 ani, pe fondul consumului de alcool, acesta l‑a înjunghiat 
cu un cuţit într‑un   braţ şi în genunchiul stâng. F. Ionică a fost transportat 
cu ambulanţa şi internat la Spitalul Municipal Tecuci. Cercetările se continuă 
de lucrătorii postului de poliţie cu autorul în stare de libertate, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătămare corporală, iar în funcţie de rezultatul exa‑
minării medico‑legale se vor lua măsurile corespunzătoare.

Alina Comşa

Mănăstirea 
Buciumeni, 
asaltată 
de pelerini

Paşi către lumină
Ieri, pelerinajul organizat 

înspre Mănăstirea Buciumeni 
a adunat mii de creştini dor nici 
să primească darurile Sfintei 
Treimi. Au răspuns chemării 
Bisericii, a Prea Sfinţitului Dr. 
Casian – Episcop al Dunării de 
Jos, câteva mii de pelerini; pes‑
te o mie de elevi (veniţi în mod 
organizat, cu sprijinul  secto‑
rului Învăţământ al Centrului 
Eparhial), profesori de religie, 
gălăţeni şi nu numai. Ca de 
obicei, şi la sărbătoarea din 
acest an, în pădurea de tei de 
la Buciumeni s‑a adunat toată 
floarea clerului de la Dunărea 
de Jos. Anul trecut, câteva sute 
de creştini au ajuns în pădurea 
de tei după un pelerinaj de 10 
kilometri, parcurs, în frunte cu 
Ierarhul locului, la pas. Anul  
acesta, traseul a fost mai scurt, 
dar dens, duhovniceşte vor‑
bind. De la intrarea în pădurea 
Buciumeni, cale de vreun kilo‑
metru până în dealul străvechii 
aşezării monahale, procesiu‑
nea l‑a avut în frunte pe Prea 
Sfinţitul Episcop Casian. Cu 
icoanele Mântuitorului şi ale 
Maicii Domnului, cu cântec de 
slavă, cu darul Duhului în su‑
flet,  „cu pasările cerului”,  creş‑
tinii  şi‑au îndreptat paşii  spre 
Lumină, spre Altarul din pă‑
durea de tei de la Buciumeni, 
poartă a cerului la Dunărea de 
Jos.         

Pe parcursul Sfintei Liturghii, 
„Catedrală vie” a fost întreaga 
suflare. Frunza codrului secular 
iarăşi a fremătat. Chiar şi privi‑
ghetoarea şi‑a oprit concertul. 
Ieri, codrii de la Buciumeni 
au răsunat de imnele de sla‑
vă aduse  Preasfintei noastre 
Treimi.  La  darurile Sfintei 
Liturghii s‑au adăugat cele ale 
agapei frăţeşti la care au fost 
invitaţi toţi creştinii şi mai ales 
elevii noştri ‑  invitaţii speciali 
ai sărbătorii. Toate bucatele au 
fost gustoase, pentru că obştea 
maicii stareţe Macrina Humă a 
îmbinat, dintotdeauna,  dum‑
nezeieşte rugăciunea cu lucrul 
mâinilor.  

După acest moment, mai 
ales tinerii au participat la cea 
de‑a doua parte a zilei ‑  discu‑
ţiile duhovniceşti ‑ iniţiate, cu 
ani în urmă, de Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos. În ca‑
drul tradiţionalelor dialoguri 
dintre Păstor, cler şi elevi s‑au 
pus întrebări, s‑au dat răspun‑
suri. Bineînţeles, în centrul 
atenţiei au stat problemele cu 
care se confruntă astăzi Biserica 
lui Hristos. Între multe alte ne‑
cunoscute pentru tineri au fost 
şi întrebările  legate de aşa‑zisa 
Evanghelie a lui Iuda; textul a 
aparţinut unei secte gnostice 
(secolele II, III) şi care nu poa‑
te fi numit nici măcar apocrif, 
spun specialiştii: această sursă 
(doar pentru cei care doresc să 
afle mai multe despre gnostici, 
de exemplu) îl pun pe trădă‑
torul Iuda, cel care l‑a vândut 
pe Iisus,  într‑o lumină poziti‑
vă! Susţin necunoscătorii că 
aşa‑zisa evanghelie ar bulversa 
unitatea Bisericii creştine. Staţi 
liniştiţi!… Ce aţi uitat? Iuda s‑a 
spânzurat în aceeaşi zi în care 
Mântuitorul a fost Răstignit. 
Deci, Iuda rămâne în rândul tră‑
dătorilor… Iar dumnea voastră, 
cititorii noştri, veţi afla mai 
multe despre sărbătoarea de 
la Buciumeni ‑ sărbătoare plină 
de lumină harică ‑ în pagina de 
Credinţă de vineri.    

Maria Stanciu

La Muzeul 
de Artă 
Vizuală Galaţi

Două 
vernisaje

Astăzi şi mâine 
Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi 
vă invită să admiraţi 
opere semnate de trei 
artişti plastici con‑
temporani. Astăzi, în‑
cepând cu ora 13,00, 
are loc vernisajul 
expoziţiei de pictu‑
ră a basarabeanului 
Iurie Matei. Membru 
al Uniunii Artiştilor 
Plastici (UAP) din 
Republica Moldova, 
Iurie Matei face parte 
şi din Uniunea Teatrală 
din R. Moldova, este 
preşedinte al Clubului 
Naţional de Artă 
“Minerva”, R. Moldova 
şi lector superior la 
Academia de Muzică, 
Teatru şi Arte Plastice 
din Chişinău. 
Mâine, de la ora 12,30, 
gălăţenii vor avea oca‑
zia să participe la des‑
chiderea expoziţiei ce 
reuneşte lucrările a 
două nume de marcă 
în arta contempora‑
nă românească, Ion 
Sălişteanu şi Marin 
Gherasim. Cei doi 
artişti participă la 
marile expoziţii anu‑
ale, colective sau de 
grup, atât în ţară, cât 
şi în străinătate.
Pictorul Ion Sălişteanu, 
originar din Piteşti, a 
realizat peste 3.600 
de lucrări, multe pre‑
zente în cele peste 
200 de expoziţii de 
artă românească or‑
ganizate în mari ora‑
şe culturale ale lumii 
şi expoziţii interna‑
ţionale. În 1996 a 
fost distins la Trienala 
Internaţională de 
Pictură – Sofia. În 
1999 a obţinut Marele 
Premiu al U.A.P. şi a 
fost ales Preşedinte 
de Onoare al aces‑
tei asociaţii. De anul 
acesta este membru 
al Academiei Române. 
Marin Gherasim se 
naşte la 16 decem‑
brie 1937, în Rădăuţi 
‑ Bucovina. Obţine 
Marele Premiu de la 
Trienala de la Sofia, 
în 1988 şi  Premiul 
„Ion Andreescu” al 
Academiei Române 
(pentru expoziţia din 
Sălile Dalles, 1986). În 
2002 este recompen‑
sat cu Marele Premiu 
al U.A.P. pentru întrea‑
ga activitate.  Marin 
Gherasim publică 
eseuri şi lucrări de cri‑
tică plastică, participă 
la emisiuni de radio şi 
de televiziune.
La vernisajele expozi‑
ţiilor vor fi prezenţi şi 
autorii lucrărilor.

 C. Carp

Aplauze frenetice, prelungite, 
felicitări, atmosferă de festivitate, 
duminică seara, la încheierea ce‑
lei de‑a treia ediţii a Festivalului 
de Muzică „Nae Leonard”, ediţie 
în care, în ultima seară, au răsunat 
acordurile „Marşului triumfal” 
din opera "Aida", de Verdi. Într‑o 
interpretare cu care s‑ar fi mân‑
drit orice scenă din ţară, melo‑
manii prezenţi la Teatrul Muzical 
au avut parte de un regal artistic, 
soliştilor li s‑au alăturat  corurile 
reunite ale Teatrului Muzical şi 
Filarmonicii "Moldova" din Iaşi, 
dar şi orchestra simfonică a te‑
atrului.

La încheierea spectacolului, 
atât realizatorii, cât şi spectatorii 

şi‑au primit… răsplata: au fost 
premiaţi simbolic  toţi cei care au 
contribuit la bunul mers al festi‑
valului, cât şi spectatorii fideli. Au 
primit un semn de preţuire din 
partea Teatrului Muzical şi foşti 
angajaţi – fosta solistă Margareta 
Nica şi Lucia Vlaicu, fost sufleur. 
Nu în ultimul rând, un premiu a 
primit şi consultantul artistic al 
teatrului, fostul director Marcel 
Ionescu.

Seara s‑a încheiat cu un im‑
presionant foc de artificii, care 
“a aprins” cerul oraşului, aşa cum 
festivalul a luminat toate spi‑
ritele îndrăgostite de frumos, de 
muzica bună. 

N.Crânganu

Un adevărat maraton artistic 
de douăsprezece zile s‑a încheiat 
duminică, 11 iunie a.c., la Teatrul 
liric "Nae Leonard".

După spectacole de revistă, 
balet, operetă, muzică de came‑
ră vocală şi instrumentală, simfo‑
nică şi vocal‑simfonică, o seară 
de operă a încununat acest am‑
plu demers festiv prin unul din 
cele mai potrivite titluri scopului 
său: "Aida" de Giuseppe Verdi. 
În ansamblul creaţiei verdiene, 
"Aida" are un loc cu semnificaţii 
deosebite.

Dacă "Nabucodonosor" stabi‑
lea reputaţia compozitorului în 
1842, iar perioada 1851 ‑ 1853 fu‑
sese una de afirmare strălucitoa‑
re prin „Rigoletto”, „Trubadurul” 
şi „Traviata”, operele scrise ulte‑
rior au ponderat atât entuzias‑
mul publicului, cât şi aprecierile 
specialiştilor ‑ Verdi însuşi simţea 
că nevoia de înnoire a limbaju‑
lui său muzical, dar şi a concep‑

ţiei fundamentale asupra operei 
este iminentă. 

Scrisă în 1871 la cererea vi‑
ce‑regelui Ismail‑Paşa pentru 
a onora festivităţile inaugura‑
le ale Canalului de Suez, dar şi  
Teatrului de Operă Italian de la 
Cairo, "Aida" a triumfat asupra 
publicului ‑  oricând artiştii au 
dat viaţă acestei partituri. 

În "Aida"  teatrului gălăţean 
a impresionat în primul rând si‑
guranţa şi puterea expresivă a 
gestului dirijoral care a stăpânit 
şi a condus ‑ în sensul  propriu al 
cuvântului ‑ întreaga desfăşurare 
de forţe.

Şeful de orchestră Leonard 
Dumitriu (Iaşi) a reuşit să impu‑
nă o cadenţă justă succesiunii 
evenimentelor muzicale şi dra‑
matice de pe scenă şi din fosă, 
evitând cu abilitate derapajele 
şi nuanţând cu supleţe evoluţia 
dramei în transpunerea sa mu‑
zicală. 

A impresionat, de asemenea, 
atât sensibilitatea actoricească, 
dar şi conducerea excelentă a 
unor voci hărăzite ca  a sopra‑
nei Sorina Munteanu (Bucureşti) 
care a fost o "Aidă"  convingă‑
toare atât în plan muzical, cât şi 
scenic, a Luciei Cicoară ‑ Drăgan 
în "Amneris", pe care o regăsim 
îmbogăţită de o mare experien‑
ţă artistică, dar păstrând intactă 
prospeţimea glasului care ne‑a 
convins de la  prima sa apariţie în 
"Trubadurul" debutului său gălă‑
ţean; excelent, în, sfârşit, în rolul 
Marelui Preot Ramphis, Pompei 
Hărăşteanu, un mare artist, aş 
zice un "clasic" ‑ înţelegând prin 
acest termen desemnarea a ceea 
ce este fundamental, esenţial ‑ al 
artei cântului.  

În roluri episodice ‑ atât mu‑
zical, cât şi scenic ‑ Ana Condrea 
ca Marea Preoteasă, Constantin 
Axinte în Regele Egiptului şi 
Cristian Bălăşescu ‑ mesage‑

rul. Cât despre cei doi oaspeţi: 
Michael Austin (SUA), în rolul 
Radames, a etalat în mod gra‑
dual frumoase calităţi  vocale de 
tenor dramatic mai ales în actele 
II, III şi IV; în rolul Amonasro, ita‑
lianul Mauro Augustini ne‑a con‑
vins de autenticitatea interpretă‑
rii sale, de maniera  tipic verdia‑
nă cu care a condus frumoasa sa 
voce de bariton.

Corul Teatrului liric (maestru 
de cor Eugen Dan Drăgoi) în co‑
laborare cu acela al Filarmonicii 
ieşene (maestru de cor Doru 
Morariu) a avut intervenţii im‑
portante, foarte bine sincroni‑
zate atât în scenă, cât şi în in‑
terpretările din "off" ‑ şi, ca de 
obicei, a dat strălucire paginilor 
triumfale. 

Soluţiile scenice de a da spa‑
ţiu baletului  (maestru de ba‑
let) ‑ Fănică Lupu) şi figuraţiei 
‑  oricând perfectibile ‑ au per‑
mis într‑o măsură acestora să se  

insereze adecvat în spectacol, 
cu atât mai mult cu cât Verdi a 
fost generos în a oferi baletului 
pa gini muzicale de mare fru‑
museţe, care merită a fi puse în 
valoare.

Cadrul scenografic a urmă‑
rit şi a realizat pe lângă crearea 
atmosferei de epocă, eficientiza‑
rea spaţiului scenei, atât de ne‑
cesară.  O notă specială de apre‑
ciere  costumelor concepute în 
stil şi bogat elaborate, sugerând 
opulenţa locului şi momentului 
istoric.

Sala ‑ plină şi în această seară 
‑ a dat în final glas urării tradi‑
ţionale de "Mulţi ani trăiască!" 
liricului gălăţean şi oamenilor săi 
răsplătindu‑i,  generos, cu aplau‑
ze.

Prof. Irinel Papadopol    

Şedinţă extraordinară a 
Senatului Universităţii "Dunărea 
de Jos", ieri, după demisia ne‑
aşteptată, săptămâna trecută, a 
rectorului Alexandru Epureanu. 
În primul rând, senatorii au luat 
cunoştinţă de demisia recto‑

rului, ca şi de decizia mi‑
nistrului Mihail Hărdău. 
Urma alegerea unui rec‑
tor interimar, al cărui rol 
principal ar fi fost să or‑
ganizeze alegerile pentru 
cea mai înaltă funcţie în 
universitate. Discuţiile 
senatorilor s‑au învârtit, 
la început, în jurul ideii 
că rectorul demisionar ar 
trebui să rămână în func‑
ţie până la alegerea celui 
nou, fără a mai trece prin 
faza rectorului interimar, 
în prag de admitere. După 
o oră de discuţii, s‑a decis 
totuşi să se aleagă un nou 

rector, interimar, pentru univer‑
sitatea publică gălăţeană, care 
să conducă instituţia până la 
sfârşitul lunii iunie. Principala 
lui însărcinare ar fi fost să pre‑
gătească alegerea rectorului de 

Festivalul „Nae Leonard” 

Final de Sărbătoare muzicală, 
final de stagiune "Aida" de Verdi 

Rector pentru două săptămâni?

Emil Constantin ‑ (re)alesul Senatului universitar
drept. S‑au depus în final două 
candidaturi, una a fostului rector 
al universităţii, prof.univ.dr.ing. 
Emil Constantin, şi a doua, a prof.
univ.dr.ing. Petru Alexe, decanul 
Facultăţii de Ştiinţă şi Ingineria 
Alimentelor, victoria revenind 
dlui Constantin. Proaspăt ales, 
rectorul interimar ne‑a dat prima 
declaraţie, referindu‑se la situaţia 
complicată în care se află, ca şi la 
intenţiile sale: "Ne asumăm, doi 
rectori, unul interimar şi cel care 
va urma, problemele universită‑
ţii. În această perioadă trebuie 
să întocmim statele de func ţiuni, 
să organizăm admiterea şi să 
gestionăm fondurile de investiţii 
care au fost extraordinar de mari 
anul acesta. Aceşti doi rectori 
au sarcini foarte complicate pe 
care trebuie să le împartă între 
ei. Până unde merge responsa‑
bilitatea unuia şi unde începe 

a celui de‑al doilea? Admiterea 
trebuie începută curând. Notele 
de comandă pentru statele de 
funcţiuni trebuie făcute în peri‑
oada asta. Cei doi rectori trebuie 
să fie foarte responsabili de acte‑
le pentru demararea investiţiilor. 
Cred că ne vom înţelege foarte 
bine cu următorul rector, cu toa‑
te că sarcinile vor fi împărţite". Dl 
Constantin ne‑a mai spus că nu 
îşi doreşte al treilea mandat şi 
că nu va candida peste doi ani, 
ocolind însă discuţia asupra ale‑
gerilor de la sfârşitul lunii iunie. 
"Am acceptat, pentru că am or‑
ganizat opt admiteri şi am făcut 
nouă state de funcţiuni, iar banii 
au fost gestionaţi corect în ceea 
ce priveşte investiţiile", a motivat 
interlocutorul nostru realegerea 
sa ca rector, pentru a treia oară. 
Dl Constantin îşi păstrează şi po‑
ziţia de prorector responsabil cu 

activitatea didactică, la care in‑
tenţionează să se întoarcă după 
instalarea rectorului de drept. 
"Aş fi bucuros dacă m‑aş înţele‑
ge foarte bine cu el", a repetat 
dânsul, ca şi cum ar avea nevoie 
de o asemenea certitudine, "ca 
împreună să gândim evoluţia vii‑
toare a universităţii", a adăugat. 
Alegerile pentru cea mai impor‑
tantă poziţie din universitate vor 
avea loc pe data de 30 iunie, in‑
tervalul rămas fiind considerat 
de dl Constantin "prea scurt". Un 
lucru este clar: realegerea dlui 
Constantin în funcţia de rector ‑ 
chiar interimar ‑ dă naştere la tot 
felul de speculaţii, de la "conspi‑
raţii" ale Mecanicii, la posibilita‑
tea prelungirii mandatului până 
la dimensiunea a doi ani, când 
s‑ar organiza, din nou, alegeri în 
toată universitatea.

Nicoleta Cranganu

Cazul „Despăgubiri de la Universitate”

Judecătorii se vor pronunţa vineri

Costel Crângan

"Marş triumfal" pe foc 
de artificii

Foto: Vasile Caburgan
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         Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 IUNIE 2006 

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
26 Port Docuri Barika Turcia 995 t desc. zinc Romania 7/06/19  9/06/11
47 Port Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc înc. fier vechi Turcia 3/06/18  ‑
‑ Rada Port Skandia Spirit Malta 3250 t înc. laminate Spania 11/06/09 ‑
‑ Rada Port Guzide S Turcia 4100 t înc. laminate Turcia 11/06/18 ‑

             

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 10 573 1.895,75 3,3085 3,35 0
FAM 1 40 180 4,5 4,5 4,65
ROMPORTMET 1 500 1.650,00 3,3 3,3 -0,6

12 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2637 22.637

1 EURO 3,5201 35.201

1 liră sterlină 5,1441 51.441

1 leu moldovenesc 0,2097 2.097

1 dolar SUA 2,7912 27.912

1 g AUR  54,5321 545.321

Este ştiut faptul că odată cu 
intrarea în Uniunea Europeană 
multe dintre companiile mici şi 
mijlocii nu vor rezista pe piaţă 
din mai multe motive. Unul din‑
tre ele ar fi lipsa unei structuri 
manageriale bine stabilite. 

AIESEC dezvoltă proiectul HR 
Systems care se adresează com‑
paniilor care doresc să‑şi dez‑
volte strategii de resurse umane 
în interiorul lor prin aducerea 
unor tineri profesionişti străini 
care să implementeze anumite 
concepte legate de manage‑
mentul resurselor umane. 

Companiile  medii româneşti 
sunt într‑un punct în care sin‑
gura cale să se dezvolte constă 
într‑un management eficient al 
resurselor umane cu scopul de 
a atrage şi de a păstra persona‑

lul de valoare. Cu toate acestea 
pe piaţă nu există specialişti în 
acest domeniu din pricina faptu‑
lui că nu sunt şcoli de specialita‑
te care să pregătească studenţii 
pentru astfel de poziţii. Proiectul 
este conceput tocmai pentru a 
suplini această lipsă de personal 
pregătit în managementul resur‑
selor umane. 

Preşedintele AIESEC Galaţi, 
Andrei Ştir, ne‑a explicat faptul 
că firmele beneficiază de o liber‑
tate de mişcare sporită în cadrul 
acestui proiect deoarece îşi pot 
alege profilul stagiarului străin 
dorit, precum şi durata şi perioa‑
da stagiului. Companiilor li se 
oferă posibilitatea să dezvolte 
sisteme de evaluare, motivare 
şi retenţie a personalului de va‑
loare precum şi multe alte siste‑

Răspunzând sâmbătă, la 
Galaţi, la întrebarea care din‑
tre ministere nu sunt perfor‑
mante, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a 
început însă răspunsul cu:  „Dat 
fiindcă se află un coleg alături, 
am să mă refer...  la ministerul 
domniei sale, unde după păre‑
rea mea lucrurile merg foarte 
rău”, aruncând  o privire către se‑
cretarul de stat de la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI), Victor Paul Dobre, aflat 
în dreapta sa. Apoi a continuat: 
„La Ministerul Transporturilor lu‑
crurile merg rău.”  Am aflat între 
timp din surse PNL că, de fapt, 

deputatul nu s‑a referit la MAI, 
pur şi simplu construindu‑şi 
o frază mai ambiguă. De faţă 
la declaraţii, secretarul de stat 
de la Transporturi,  Alexandros 
Galiaţatos, a putut preciza pe loc 
faptul că nu lipsa de performan‑
ţă, ci ploile aproape continue au 
forţat ministerul său la rămâneri 
în urmă. Revenim cu aceste pre‑
cizări, pentru că ar fi, într‑adevăr, 
nedrept ca o confuzie să aducă 
deservicii unor oameni citaţi 
deseori în presă tocmai pentru 
că îşi fac excelent treaba.

Victor Cilincă

În ediţia de luni a cotidianului 
"Viaţa liberă" din Galaţi, în cadrul 
materialului cu titlul "Bogdan 
Olteanu dixit: Remaniere în iu‑
lie, restructurare în UE", sunt re‑
latate declaraţiile preşedintelui 
Camerei Deputaţilor, domnul 
Bogdan Olteanu, declaraţii făcu‑
te cu ocazia conferinţei de presă 
susţinute în localitate.

Din păcate, redactorul Victor 
Cilincă scrie următoarele: "Pentru 
că secretarul de stat Victor Paul 
Dobre era chiar alături la confe‑
rinţa de presă, deputatul a înce‑
put cu Ministerul Administraţiei 
şi Internelor ‑ condus de un mi‑

nistru PD ‑ unde «lucrurile merg 
foarte rău».

Menţionăm pe această  
cale  că preşedintele Camerei 
Deputaţilor, domnul Bogdan 
Olteanu, nu a făcut această de‑
claraţie. Din contră, domnia sa 
consideră că activitatea minis‑
trului Vasile Blaga în fruntea 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor este una foarte bună, 
profesionistă, meritele sale fiind 
recunoscute atât în ţară, cât şi 
la cel mai înalt nivel al Uniunii 
Europene.

Bucureşti, 12 iunie 2006

În 2005, Banca Naţională a 
României a înregistrat, potrivit 
bilanţului instituţiei, pierderi fi‑
nanciare de 3,06 miliarde lei. 

Potrivit contului de profit şi 
pierdere al băncii, aceasta a înre‑
gistrat în 2005, din dobânzi, pier‑
deri nete de peste 828 milioane 
lei, în condiţiile în care veniturile 
din dobânzi au depăşit 1,68 mi‑
liarde lei, iar plăţile au fost de 
peste 2,51 miliarde lei.

Potrivit datelor băncii cen‑
trale, o parte din pierderi vor fi 
acoperite din surse precum con‑
tul special de reevaluare (peste 
773 milioane lei) şi din rezervele 
statutare (peste 1,8 milioane lei). 
Pierderea netă a exerciţiului fi‑
nanciar 2005 a fost deci de peste 
2,28 miliarde lei.

BNR a mai anunţat că pierde‑
rea rămasă neacoperită din 2005 
se reportează, potrivit legii, ur‑

mând a fi acoperită din profitu‑
rile viitoare.

Pierderile nete din dobânzi, 
înregistrate de BNR anul trecut, 
au depăşit 858,1 milioane lei. 

Banca a încasat din dobânzile 
acordate peste 1,68 miliarde lei, 
dar a plătit peste 2,51 miliarde 
lei.

S.A.T.

În prima zi când puteau să‑şi 
exprime opţiunea de a pleca, vo‑
luntar, din Combinat, siderurgiştii 
au dat năvală la biroul specializat 
din cadrul Serviciului Personal al 
Administraţiei Mittal Steel Galaţi. 
Câteva sute de oameni au vrut să 
afle exact condiţiile,  mulţi din‑
tre ei şi‑au depus chiar cererile. 
Majoritatea celor interesaţi sunt 
dintre siderurgiştii care aşteaptă, 
aproape cu disperare, aproba‑
rea condiţiilor speciale care le‑ar 
permite ieşirea la pensie la 50 de 
ani. O altă categorie o reprezintă 

cei care, conform legii, aşa cum 
e ea acum, mai au puţin până la 
pensie şi vor să ştie dacă pleca‑
rea în acest moment din com‑
binat le‑ar fi favorabilă. Cererile 
preluate de Serviciul Personal 
al Mittal Steel vor urma traseul 
firesc, mergând spre aprobare la 
şefii de secţie, apoi la directorii 
de uzină, pentru a reveni, în final, 
la Personal. 

Pentru prima zi, afluenţa mare 
e o dovadă că siderurgiştii sunt  
interesaţi de această autodis‑
ponibilizare, chiar dacă au fost, 

pentru moment, mai mulţi cu‑
rioşii, decât cei care au făcut deja 
cereri de plecare. Aşadar, pentru 
punerea în practică a autodispo‑
nibilizării (să nu uităm că admi‑
nistraţia doreşte să plece 2.500 
de persoane) contează foarte 
mult ce se va întâmpla cu condi‑
ţiile speciale şi cu sindicatele de 
pe platformă, mai ales în pers‑
pectiva datei de 15 noiembrie 
2006, când expiră clauza socială 
din contractul de privatizare a 
combinatului.

Aurel Stancu

Eugen 
Nicolăescu‑
Dumnezeu

Ne aflăm în al doilea an 
de guvernare de dreapta 
‑ într‑un moment în care 
măsurile luate de actuala 
Putere ar fi trebuit să dea 
roade, iar reforma din do‑
meniile cheie să fie la apo‑
geu – şi constatăm că nici‑
unul dintre domeniile pen‑
tru care actualul guvern 
a introdus noi legi pentru 
eliminarea disfuncţionali‑
tăţilor de sistem  nu o duce 
mai bine. Dintre acestea, 
Sănătatea stă, poate, cel 
mai prost. Mult trâmbi‑
ţatul pachet legislativ pe 
care ministrul Sănătăţii l‑a 
promovat ca pe un pana‑
ceu al crizei din sistemul 
sanitar, s‑a dovedit a fi o 
cutie a Pandorei care a 
aruncat Sănătatea într‑un 
haos general. Domnul 
Eugen Nicolăescu dă vina, 
şi astăzi, pe PSD, uitând că 
înaintea sa la conducerea 
ministerului a fost un alt 
liberal – ce‑i drept, medic 
– care este, acum, unul 
dintre cei mai severi criti‑
ci ai actualului ministru al 
Sănătăţii. Culmea tupeului, 
după un an şi jumătate de 
la preluarea mandatului, 
perioadă în care a experi‑
mentat tot felul de măsuri 
menite, parcă, să pună la 
încercare sănătatea şi aşa 
şubredă a românilor, mini‑
strul Nicolăescu declară că 
„reforma în sănătate abia 
începe”. Cu alte cuvinte, 
până acum nu a fost nicio 
reformă, iar bulversarea 
sistemului şi scandalul cu 
medicii reprezintă doar 
începutul. Întâmpinat, la 
Timişoara, cu huiduieli, mi‑
nistrul‑economist s‑a adre‑
sat mulţimii ca un impos‑
tor depăşit de funcţia cu 
care a fost învestit: „Nu‑mi 
cereţi să fac minuni! Nu 
sunt Dumnezeu!” De parcă 
ministrului i s‑ar fi cerut să 
îşi arate talentele de exor‑
cist şi el nu le avea la el. În 
timp ce ministrul îşi decla‑
ma elucubraţiile mistice în 
faţa sindicaliştilor care îl 
aşteptau la Spitalul Clinic 
Judeţean, în Piaţa Operei 
din Timişoara, un bărbat 
care leşinase de câteva ori 
la cozile din faţa farmaciei 
ameninţa că îşi dă foc din 
cauza lipsei medicamente‑
lor. Mă întrebam ce poate 
spune Eugen Nicolăescu 
despre gestul disperat al 
timişoreanului în condiţii‑
le în care, înaintea sosirii la 
Timişoara, ministrul nu s‑a 
sfiit să declare pe un post 
de televiziune că lipsa me‑
dicamentelor se datorează 
isteriei care cuprinde po‑
pulaţia la fiecare început 
de lună?!? Cât despre „re‑
forma” care „abia începe”, 
ministru nu poate spune 
decât că „Dacă Dumnezeu 
ne ajută, totul va fi bine!” 

Domnule ministru!, pă‑
căleala cu reforma nu mai 
ţine! Dacă un miracol de 
la Dumnezeu este singura 
speranţă care v‑a mai ră‑
mas pentru reforma siste‑
mului, nu mai e nevoie de 
dumneavoastă în fruntea 
ministerului!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro 

Ieri, la BVB
Rulaj mare, 
deprecieri 
importante

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat, ieri, 
deprecierea începută luna 
trecută, scăderea înre‑
gistrată de societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
fiind chiar foarte importan‑
tă. Din punct de vedere al 
lichidităţii, bursa bucureş‑
teană a avut ieri o zi bună, 
consemnând un rulaj de 
32,9 milioane RON (apro‑
ximativ 9,3 milioane euro), 
mult peste cifrele din ulti‑
ma perioadă.

În această primă şedinţă 
a săptămânii s‑au încheiat 
5.490 de contracte, prin 
care s‑au transferat circa 
51,1 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr de 
52 de emitenţi. Dintre com‑
paniile prezente în ringul 
BVB, patru s‑au apeciat, 11 
au stagnat, iar celelalte 37 
au scăzut. În consecinţă, 
toţi indicii bursieri au închis 
ziua pe minus. BET a pierdut 
2,21%, BET‑C s‑a depreciat 
cu 1,93%, iar BET‑FI a închis 
şedinţa cu o scădere foarte 
importantă, de 5,49%.

Băncile, cele mai stabile

Piaţa principală a absor‑
bit aproape toate transfe‑
rurile zilei, în segmentul 
“deal” (al tranzacţiilor spe‑
ciale) înregistrându‑se un 
singur schimb, în valoa‑
re de numai 0,2 milioane 
RON. Cele mai mari rulaje 
de ieri le‑a realizat Petrom 
Bucureşti (SNP), care a 
schimbat acţiuni în valoa‑
re de 7,6 milioane RON, în 
condiţiile menţinerii cursu‑
lui la 0,5050 RON/acţiune.

În continuarea topului 
lichidităţii s‑au poziţionat 
SIF‑urile, toate companii‑
le sectorului înregistrând 
deprecieri masive. La SIF 
5 Oltenia (SIF5) s‑au tranz‑
acţionat titluri de 6,9 mi‑
lioane RON, societatea în‑
chizând ziua cu o scădere 
a cotaţiei de 9,31%! SIF 2 
Moldova (SIF2) a rulat 4,0 
milioane RON (‑5,88%), iar 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
schimbat acţiuni de 2,6 mi‑
lioane RON (‑3,49%). Cele 
mai stabile titluri ale zilei 
de ieri s‑au dovedit cele 
ale companiilor din sec‑
torul bancar. BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
avut tranzacţii cifrate la 2,5 
milioane RON, pe fondul 
unei stagnări a cotaţiei la 
15,8000 RON/acţiune, iar 
Banca Transilvania (TLV) a 
rulat 2,4 milioane RON, de‑
preciindu‑se cu doar 0,57%. 
De remarcat şi scăderea ma‑
joră a titlurilor Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
de 7,43%, pe un rulaj de cir‑
ca 1,2 milioane RON.

D.C.Predescu

Cu toate că scandalul achizi‑
ţionării celor două fregate bri‑
tanice recondiţionate continuă, 
atât anchetatorii britanici, cât şi 
cei români păstrează discreţia 
asupra paşilor făcuţi în cercetare. 
Poate că întrebarea de la care ar 
trebui pornit totul este: România 
chiar avea nevoie de aceste 
achiziţii? Şi, dacă da, cine hotăra 
asta?

Pentru a afla mai multe, am 
solicitat părerea unui expert 
gălăţean, conferenţiarul Costel 
Gheorghiu, de la Colegiul 
Naţional de Apărare, până de 
curând lector la Centrul de Studii 
NATO de la Bucureşti, dar şi fost 
senator PD. „Am doar… un sfert 
de părere şi nu se referă la filiera 
comercială”, a precizat  de la în‑
ceput expertul în probleme mili‑
tare internaţionale. 

Conferenţiarul Costel 
Gheorghiu consideră că s‑a 
ajuns în această situaţie deoa‑
rece Parlamentul nu şi‑a asumat 
atribuţiuni de control demo‑

cratic asupra forţelor armate în 
domeniul achiziţiilor de echipa‑
ment militar important, cu toate 
că această uzanţă există în UE. 
„Comisia parlamentară pentru 
apărare nu vrea să‑şi asume con‑
trolul democratic asupra acestor 
achiziţii, nu are nici voinţă politi‑
că şi nici competenţă… Alocarea 
bugetului pentru armată merge 
unsă. Votează toţi ca primarii, 
pentru că habar nu au ce votea‑
ză… La noi, nu există voinţă poli‑
tică şi conştiinţa parlamentarilor 
că trebuie să aibă grijă de banii 
contribuabililor”, le reproşează 
Gheorghiu foştilor săi colegi din 
Parlamentul României. „Din pă‑
cate, Parlamentul a refuzat întot‑
deauna să supravegheze achizi‑
ţiile de armament, aşa cum fac 
americanii, de exemplu. Pentru 
că nu există o atribuţie legală 
– nu şi‑au impus‑o ei‑ s‑a ajuns 
în situaţii ca cea cu fregatele lua‑
te de la englezi…” În toate ţările 
importante, unde există control 
democratic asupra armatei, ma‑

rile achiziţii sunt supervizate de 
Parlament, explică Gheorghiu. 
Chiar şi cumpărarea armamen‑
tului fabricat în ţară ar trebui 
controlată, „pentru că avem de 
ales între a proteja industria na‑
ţională de Apărare şi a ne proteja 
militarii din câmp. Şi cu viaţa oa‑
menilor nu te joci.” 

Vorbind despre lipsa voinţei 
politice, Gheorghiu a evocat un 
alt episod.  „Îmi aduc aminte că 
acum câţiva ani trimiterea a 678 
de militari români în Irak ‑ cea 
mai importantă operaţiune mi‑
litară a României după cel de Al 
Doilea Război Mondial! ‑ s‑a fă‑
cut în şase minute. Fără niciun 
fel de analiză, fără niciun fel de 
întrebare! Nici cât costă, nici ce 
vor să facă acolo... Ţin minte şi 
acum: doar o abţinere, niciun vot 
împotrivă. Ce să ne mai mirăm 
că nu şi‑a pus nimeni întrebarea 
dacă aceste nave ne sunt sau nu 
folositoare?! Astăzi scria într‑un 
ziar central că o fregată consumă 
mai mult decât nava Mărăşeşti, 

În prima zi a autodisponibilizării

În 2005, la BNR, 

Pierderi de 3,06 miliarde de lei
[ Peste 774 de milioane din total 

vor fi acoperite din alte surse

HR Systems, soluţia pentru IMM‑uri
me de resurse umane menite să 
vină în ajutorul angajatorilor.

Firmele interesate pot suna la 
numarul de telefon 410423 sau 
pot cere mai multe informaţii la 
galati@aiesec.net

    
 Luminiţa Oancea

Precizare

Revenim

Bogdan Olteanu nu 
a criticat Ministerul 

Administraţiei 
şi Internelor!

Parlamentul României
Camera Deputaţilor
Cabinet preşedinte Bogdan Olteanu

Scandalul fregatelor

Un fost senator 
acuză Parlamentul

[ Achiziţiile importante de armament ar trebui avizate de legislativ, afirmă Costel Gheorghiu, fost 
senator, acum conferenţiar la Colegiul Naţional de Apărare [ Parlamentarii nu au voinţă politică, 
competenţă şi nu‑şi asumă răspunderea pentru modul de cheltuire a banului public [ În loc de 

fregate, mai bine cumpăram avioane [ Mărăşeşti, singura navă cu... bideu 

nava amiral a flotei române, des‑
pre care s‑a dus buhul. E singu‑
ra navă din bazinul Mării Negre 
care are… bideu. Că aşa voia to‑
varăşul… Dar noi aveam nevoie 
de fregate de la fier vechi…” 

Conferenţiarul susţine ideea 
că, decât să cumpărăm două fre‑
gate, ar fi fost mult mai eficien‑
tă strategic pentru apărarea la 
Marea Neagră cumpărarea a 20 
sau 25 avioane „Hawk” de atac 
la sol, fabricate la Craiova. Nici 
măcar patriotismul local al cui‑
va dintr‑un port ca Galaţiul nu 
poate fi un argument în favoarea 
fregatelor, căci  „Dunărea nu are 
nicio importanţă militară şi na‑
vele maritime pe Dunăre nu au 
decât una complet nesemnifi‑
cativă.”  Expertul a exemplificat 
printr‑un caz petrecut în timpul 
embargoului cu Iugoslavia, când 
cinci nave ale Uniunii Europei 

Occidentale patrulau pentru 
a împiedica încălcarea embar‑
goului împotriva regimului 
Miloşevici; două din ele la Galaţi. 
Atunci, un convoi de vase sârbeş‑
ti, cu 5.000 de tone de petrol, nu 
a putut fi oprit, căci în momentul 
în care  un vas s‑ar fi apropiat de 
convoi, acesta ar fi fost aruncat 
în aer  de căpitan. „Şi s‑a dus bi‑
ne‑mersi până în Iugoslavia, a 
descărcat tot şi cei de pe celelal‑
te vase s‑au uitat doar.” 

Concluzia celor discutate este 
că ar trebui să ne inspirăm mai 
mult din mecanismele care merg 
în ţările UE şi să ne asumăm răs‑
punderea. Situaţia creată de 
achiziţia fregatelor este o  defec‑
ţiune instituţională: Parlamentul 
nu are ‑ până acum ‑ atribuţii în 
domeniu. Oare de ce?

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Siderurgiştii 
au năvălit la Personal
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Într‑una din camere a fost 
descoperit Ştefan Ghiur, în 
vârstă de 48 de ani, cu o plagă 
profundă cervicală latero‑pos‑
terior. Aflându‑se în pericol vital 
iminent, în comă şi în şoc hemo‑
ragic, bărbatul a fost transportat 
de urgenţă la cea mai apropiată 
unitate spitalicească ‑ Spitalul 
Municipal din Bârlad, de unde 
ulterior a fost transferat la Iaşi. 
În altă cameră se găsea concu‑
bina lui Ştefan, Maria Emanuela 

Costea, în vârstă de 36 de ani, 
care, pe lângă ochii învineţiţi, 
prezenta o hemoragie abun‑
dentă, ca urmare a unor plăgi 
înjunghiat‑înţepate ale scalpu‑
lui. Extrem de agitată, femeia 
nu a putut da relaţii despre ce 
se întâmplase. În fine, în cea de a 
treia cameră a fost găsit şi nepo‑
tul Mariei ‑ George H., în vârstă 
de 9 ani, în stare de inconştienţă, 
cu un traumatism craniocerebral 
sever şi multiple plăgi înţepate 
ale scalpului. Atât femeia, cât şi 
nepotul ei, au fost transportaţi 

la Spitalul Clinic de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei". În pofida inter‑
venţiei medicilor neurochirurgi, 
starea celor doi era, ieri, în con‑
tinuare, critică. Singurul care pu‑
tea vorbi era George care, confuz 
fiind, spunea doar că unchiul său 
îl lovise cu un băţ în cap. 

În urma primelor cercetări 
demarate de poliţişti s‑a stabilit 
că totul a pornit de la un conflict 
spontan cauzat de faptul că, da‑
torită unor neînţelegeri, Maria 

Emanuela şi‑a făcut bagajul şi 
a încercat să‑l părăsească pe 
Ştefan, după 12 ani de concu‑
binaj. El a început s‑o lovească 
şi atunci a intervenit să‑şi apere 
mătuşa George, copilul suro‑
rii Mariei, plecată la muncă în 
Spania. După ce l‑a lovit şi pe 
nepot, speriat poate de ceea ce 
făcuse, Ştefan s‑a dus în atelie‑
rul de tâmplărie de lângă casă şi 
şi‑a crestat gâtul la circular, după 
care, cu sângele ţâşnindu‑i din 

gâtlej, a apucat să scrie cu cre‑
ta pe un banc metalic: "SĂ SE 
SATURE TOŢI" După ce a semnat, 
s‑a retras pe un pat în casă, unde 
a fost găsit şi salvat in extremis. 
Cercetările poliţiştilor continuă, 
pentru aflarea cu exactitate a 
circumstanţelor producerii gro‑
zăviei de la Lungeşti.

Foto: Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie  

Violenţă extremă

Măcelul de la Lungeşti
[ Două tentative de omor şi una de sinucidere

De ieri, 
Legea Apelor 
creşte cotele 
amenzilor

Trei ani de închisoa‑
re – atât riscă cei care vor 
încălca dispoziţiile Legii 
112/2006 a Apelor, lege ce 
a intrat în vigoare ieri. Actul 
normativ vizează conserva‑
rea, dezvoltarea şi protecţia 
resurselor de apă împotriva 
oricăror surse de poluare, 
refacerea calităţii apelor 
de suprafaţă şi subterane, 
apărarea împotriva inunda‑
ţiilor, asigurarea alimentării 
cu apă etc. Direcţia Apelor 
Prut a ţinut să atragă aten‑
ţia că vor continua con‑
troalele în domeniu şi se 
vor aplica noile sancţi uni, 
deloc de neglijat. Astfel, 
depozitarea sau folosirea 
de îngrăşăminte chimice, 
pesticide ori alte substanţe 
toxice periculoase în zone‑
le de protecţie a apelor se 
pedepseşte cu închisoare 
de la unu la trei ani sau cu 
amendă de la 400 la 700 
de milioane de lei. De ase‑
menea, distrugerea, dete‑
riorarea sau manevrarea de 
către persoane neautoriza‑
te a stăvilarelor, grătarelor, 
vanelor, barierelor sau al‑
tor instalaţii ori construcţii 
hidrotehnice ori circulaţia 
vehiculelor pe coronamen‑
tul digurilor şi barajelor ne‑
amenajate în acest scop se 
pedepseşte cu până la trei 
ani de închisoare în cazul 
persoanelor juridice sau cu 
amendă între 350 şi 600 de 
milioane de lei.

Petrica Paţilea 

Sărbătoare 
la CNVA

După 
50 de ani

Sâmbăta trecută, 
în sala de festivităţi a 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, ve‑
nerabila profesoară de 
chimie Maria Axentovici 
a citit catalogul la fel ca 
acum 50 de ani. Promoţia 
anului 1956, adică trei 
clase de băieţi, s‑a reunit 
la o aniversare rotundă, 
printre absolvenţii de 
atunci fiind mulţi ingi‑
neri, profesori şi doctori.

Adunaţi de prin toate 
colţurile ţării sau de prin 
străinătate, cei 34 de ab‑
solvenţi care au răspuns 
prezent au avut multe 
de povestit. De la ultima 
întâlnire, de acum zece 
ani, numărul pensiona‑
rilor a crescut. Unii s‑au 
mândrit  cu cărţile scrise 
ori cu realizările copiilor, 
dintre care nu puţini au 
trecut prin acelaşi liceu 
ca şi ei. Întâlnirea a fost 
şi un prilej de a reveni 
în oraşul adolescenţei, 
unul dintre participanţi, 
stabilit în Arad, spunând, 
cu emoţie, că ajunge în 
Galaţi pentru prima dată 
după 50 de ani. Venit din 
Suedia, unde este medic 
oftalmolog, Alexandru 
Dobrin a avut, cu sigu‑
ranţă, ce împărtăşi foşti‑
lor camarazi, actuali co‑
legi de breaslă, aşa cum 
este doctorul gălăţean, 
Octavian Maftei. 

Amintirile despre pro‑
fesori sau colegi s‑au de‑
pănat una după alta. 

Propusă de unul din‑
tre absolvenţi, întâlnirea 
de 60 de ani a rămas sub 
semnul întrebării... „Dacă 
nu vrei să vii singur, ar 
trebui să ne pregătim 
încă de pe acum bastoa‑
nele”, au adăugat colegii 
în cor. 

Cristina Carp

Şi doar i‑am spus de‑atâtea ori că nu mai are rost să vină,
fiindcă timpul meu s‑a spart şi a căzut peste lumină,
fiindcă nu mai am nimic, nici o cătare, nici o vreme,
că tot ce am ucis atunci a început să mă blesteme.

Copacii fug din calea mea, îmi fug fântânile din cale,
se‑ntorc în lemne şi‑n chibrit frumoase flăcări haimanale,
teiul de scris şi de citit aleargă în pădurea care‑i
din ce în ce mai singură, fiindcă moartea căprioarei.

Atâtea păsări foarte lungi se fac mai scurte, foarte scurte,
se‑ntorc în ouă şi mă fac de râsul proastei mele durde.
Şi tot, chiar tot ce am visat prin grâuri până la durere,
se sfarmă‑n pulberi, clipe sunt atâtea nopţi şi luni de miere.

Şi, totuşi, vine... o zăresc pe deal, pe vale, pe cărare,
îi zic să plece, n‑are loc în bezna mea triumfătoare,
fiindcă nu mai am nimic, nici o cătare, nici o vreme,
că tot ce am ucis atunci a început să mă blesteme.

Participare impresionantă, la 
sfârşitul săptămânii trecute,  la 
Conferinţa Naţională de Fizică 
organizată la Facultatea de 
Ştiinţe a Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Peste 120 de 
specialişti din toată ţara au sus‑
ţinut lucrări în plen sau pe cele 
paisprezece secţiuni: Mecanică 
aplicată: vibraţii, acustică, tribo‑
logie, Termodinamică şi căldură. 
aplicaţii termotehnice, Mecanica 
fluidelor şi hidrodinamică na‑
vală, Metode fizico‑chimice de 
analiză şi control, Monitorizarea 
şi managementul mediului, 
Fizică medicală, biofizica şi bioin‑
ginerie, Controlul nedistructiv 
al materialelor,  Optică, spec‑

troscopie, plasmă, laseri, Fizică 
electronică, optoelectronică şi 
fizica stării condensate, Fizică 
informatică: modelare, simulare 
şi inteligenţă artificială, Fizică 
atomică şi nucleară aplicată, 
Fizica interacţiilor solar‑terestre, 
sateliţi şi radar, Aplicaţii şi studii 
educaţionale, Dialog şi comuni‑
care în ştiinţă.

Personalităţi precum Nagy 
Joszef, membru al Academiei de 
Ştiinţe Tehnice sau renumiţi car‑
diologi au venit la Galaţi, fie din 
curiozitate, dorind să afle ce se 
întâmplă în cercetarea universi‑
tară de la noi, fie pentru că ştiau 
deja că dezbaterile vor fi intere‑
sante.

Comunicările ştiinţifice nu au 
fost doar suma unor informaţii 
de ultimă oră în domeniu, ci şi 
punte de legătură între cerce‑
tători din ţară, căci ştiinţa nu în‑
seamnă doar ore de muncă de 
unul singur în laborator, ci şi acti‑
vitate de echipă, schimb de idei.

Facultatea de Ştiinţe este insti‑
tuţia cu cea mai bogată activita‑
te de cercetare din Universitatea 
“Dunărea de Jos”, dacă privim 
din punctul de vedere al nu‑
mărului de articole publicate în 
reviste, raportate la numărul de 
universitari angajaţi.

Nicoleta Crânganu

Biletele de tratament pentru 
pensionari şi asiguraţi sunt me‑
reu un subiect fierbinte, mai ales 
în lunile de vară. Asta pentru că, 
indiferent cât de multe bilete 
ar fi, doritori sunt şi mai mulţi. 
Directorul Casei Judeţene de 
Pensii şi alte drepturi de Asigurări 
Sociale, Georgeta Modiga, a de‑
clarat, în mai multe ocazii, că, 
dacă biletele din celelalte perioa‑
de ale anului nu sunt valorificate, 
este foarte posibil ca cererea de 
suplimentare a locurilor pentru 
iulie, august şi septembrie să nu 
mai fie aprobată de Bucureşti. 

Să vedem însă care este situa‑
ţia alocării şi valorificării biletelor 
din prima jumătate a anului.

În trimestrul I, Galaţiul a pri‑

mit 1.577 de bilete, din care s‑au 
repartizat 1.280, procentul atins 
fiind de 81,16 la sută. Toate cele 
115 bilete gratuite, cuprinse în 
totalul de mai sus, au fost distri‑
buite. 

Pe trimestrul al II‑lea, s‑au pri‑
mit 2.532 de bilete, din care fuse‑
seră repartizate, până la sfârşitul 
săptămânii trecute, 2.369, cele 
gratuite şi cele pentru asiguraţi 
fiind alocate în proporţie de 100 
la sută. Dintre cele pentru pensi‑
onari, 163 de bilete, pentru staţi‑
unile Lacu Sărat, Amara şi Slănic 
Prahova, nu au fost repartizate. 

Pentru lunile iulie, august şi 
septembrie, cum am mai scris, au 
fost  repartizate Galaţiului 2.553 
de bilete, din care 1.648 pentru 

pensionari, restul pentru alte ca‑
tegorii de asiguraţi.  Distribuirea 
către beneficiari s‑a făcut pe 2 iu‑
nie, atât la Galaţi, cât şi la Tecuci. 
Conform situaţiei puse de la dis‑
poziţie de CJPAS, au fost alocate 
89 la sută din bilete, săptămâna 
trecută mai erau locuri pentru 
seria cu începere din 17 septem‑
brie, din staţiunile Slănic Prahova 
şi Lacu Sărat.  În total, pentru pe‑
rioada ianuarie‑septembrie in‑
clusiv, la Galaţi au venit 6.662 de 
bilete de tratament. Mult, puţin, 
judecaţi şi dumneavoastră. Cert 
este că, dacă nu se distribuie 
toate, aşa cum s‑a întâmplat în 
prima jumătate a anului, pentru 
2007 biletele ar putea fi şi mai 
puţine.

În ciuda faptului că păreau 
să existe mari şanse ca dosarul 
„Ghimpu” să se judece ieri, în 
realitate s‑a ajuns, din nou, la 
o... amânare. Vă reamintim că 
dosarul se referă la un lot de 
nouă persoane (printre care şi 
Constantin Ghimpu, fostul şef 
al dispozitivului de pază de la 
Combinat) acuzate de furt şi 
complicitate la furt.

Motivul oficial al amânării este 
că Mittal Steel Galaţi nu a depus 
precizările legate de obiecţia la 
expertiza tehnică. Asta deşi de 
la ultimul termen au trecut cinci 
săptămâni, deci era timp bere‑
chet pentru rezolvarea demer‑
sului amintit. 

Avocaţii inculpaţilor şi‑au 
manifestat nedumerirea faţă de 
noua amânare, câtă vreme ne‑
depunerea amintitelor precizări 
nu are cine ştie ce relevanţă în 
plan penal. Ba chiar nu există 
niciun efect. În plus, Mittal Steel, 
în calitate de parte vătămată, nu 
putea cere decât un singur ter‑
men pentru depunerea preciză‑
rilor la obiecţii, iar acest al doilea 
termen vine cumva peste proce‑
dură. Mă rog, nu e treaba noastră 
să comentăm procedurile...

Partea cu adevărat interesan‑
tă este aceea că există şi nişte 
explicaţii... neoficiale privind 
amânarea la nesfârşit a judecă‑
ţii (dosarul trenează de aproape 
doi ani). Surse din interiorul jus‑
tiţiei gălăţene ne‑au informat că 
unii dintre magistraţii prin mâna 
cărora a trecut dosarul şi‑au ex‑
primat nemulţumirea faţă de 
rechizitoriu şi faţă de modul cum 
s‑au emis şi prelungit mandatele 
de arestare preventivă în faza ur‑
măririi penale. Am aflat astfel că  
ar exista teama că dacă unii din‑
tre inculpaţi (cei a căror vinovăţie 
este presupusă, dar nedovedită) 
ar fi condamnaţi, instanţa de re‑
curs ar putea casa hotărârea. 

Pe de altă parte, achitarea 
unora dintre inculpaţi s‑ar putea 
lăsa cu un imens scandal, în urma 
căruia statul ar putea fi obligat 
să plătească daune imense pen‑
tru cele zece luni în care incul‑
paţii au stat  în arest preventiv. 
Din acest motiv, atmosfera este 
extrem de tensionată la Palat.

Ce va fi până la urmă, vom 
vedea (sperăm) la termenul ur‑
mător al acestui lung şi bizar 
proces.

Costel Crângan

Ard gunoaiele Galfirtex‑ului
Ieri, în jurul orei 14,00, în preajma fabricii Galfirtex, aflată pe strada 

Domnească, la numărul 158, aproape că nu se mai putea respira din cauza fu‑
mului care ieşea dintr‑un  corp de clădire. Se pare că focul a izbucnit undeva în 
spatele fabricii, la o ghenă  în apropierea căreia erau cartoane şi folii de tablă 
acoperite de smoală. Pompierii au intervenit  prompt cu două autospeciale; 
din fericire, focul nu a cuprins niciunul dintre corpurile folosite şi nici nu a făcut 
victime printre angajaţi. Cercetările continuă pentru stabilirea cu exactitate a 
cauzelor incendiului.

Elena Parapiru

Alţi norocoşi

Concursul “Milioanele 
˝Vieţii libere˝” a mai îm‑
bogăţit trei cititori fideli. 
Pentru prima oară în pos‑
tura de câştigătoare, Mariei 
Asfanasie încă nu‑i venea să 
creadă că pleacă acasă cu 
milionul: “Joc de la început, 
dar până acum nu am avut 
deloc noroc. Am trei nepo‑
ţi şi trebuie să mă gândesc 
la ei, să le cumpăr ceva din 
banii ăştia”, ne‑a explicat 
dumneaei. Nici Ghiorghe 
Tatu, câştigătorul sumei de 
600.000 de lei, nici Petrică 
Munteanu (400.000) nu mai 
fuseseră premiaţi, dar, aşa 
cum spunea ultimul dintre 
ei “ce bine ar fi dacă ar veni 
banii ăştia săptămână de 
săptămână…”. Îi felicităm  
şi le urăm mult succes tutu‑
ror concurenţilor.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Clasa 
cu milionari

Olivia Balaban, 
câştigătoarea concursu‑
lui “Vieţii libere” pentru 
elevi şi studenţi “Cum 
să faci primul milion”, 
este elevă în clasa a 
XII‑a, în cadrul Colegiului 
Naţional “Vasile 
Alecsandri”, iar partea 
interesantă de‑abia 
acum urmează: “Sunt 
colegă de clasa cu Iuliana 
Roşală, câştigătoarea 
de săptămâna trecută. 
De câştigat nu am mai 
câştigat la ˝Viaţa liberă ,̋ 
dar la alte concursuri 
– da. Cred că sunt noro‑
coasă”, zâmbeşte gra‑
ţioasa liceeană. Aflată în 
apropierea bacalaurea‑
tului, Olivia ne‑a explicat 
că milionul va fi pus deo‑
parte pentru o vacanţă la 
care visează de pe acum. 

O felicităm şi vă 
aşteptăm plicurile cu ta‑
loane!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Spovedanie
(către doamna Ioana Mihai, La mulţi ani!)

Procesul FNI va fi rejudecat
Procesul privind Fondul Naţional de Investiţii (FNI) ‑ în care mai multe persoane, 

printre care şi Ioana Maria Vlas, au fost condamnate la închisoare ‑ va fi rejudecat 
după ce, ieri, Curtea de Apel Bucureşti a admis contestaţiile făcute de părţile din 
acest caz. Astfel, dosarul va fi returnat Tribunalului Bucureşti, aceeaşi instanţă care, 
în 13 octombrie 2005, a decis despăgubirea civilă a 128.476 de investitori FNI care 
s‑au constituit părţi civile, condamnând la închisoare 13 persoane.

Facultatea de Ştiinţe

De la Fizică la aplicaţii 
în ştiinţă şi educaţie

Bilete de tratament

6.662 de locuri în staţiuni
[Din păcate, nu toate au fost ocupate 

Anca Spânu Tudor

Prefectul Mihai Capră a pre‑
zidat ieri şedinţa de consti‑
tuire a Colegiului Prefectural 
al Judeţului Galaţi, organism 
consultativ ce are ca atribuţii 
armonizarea activităţii servicii‑
lor publice deconcentrate din 
judeţ, precum şi implementarea 
programelor, politicilor, strate‑
giilor şi planurilor de acţiune 
ale Guvernului. Potrivit legii, din 
Colegiul Prefectural fac parte 
prefectul, subprefecţii, şefii ser‑
viciilor deconcentrate, precum şi 

şefii unor  structuri aflate în sub‑
ordinea sau autoritatea organe‑
lor publice centrale, cu reprezen‑
tare la nivel judeţean. “Colegiul 
Prefectural este convocat de 
prefect o dată pe lună, în şedin‑
ţă ordinară, sau de câte ori se 
consideră necesar acest lucru. În 
cadrul Colegiului Prefectural se 
analizează activitatea serviciilor 
publice deconcentrate şi se pro‑
pun măsuri pentru eficientizarea 
acesteia, se stabilesc domeniile 
şi sectoarele în care este necesa‑

ră sau se poate realiza acţiunea 
coordonată a mai multor servi‑
cii publice deconcentrate”, se 
arată într‑un comunicat de pre‑
să al Prefecturii. În exercitarea 
atribuţiilor ce îi revin, Colegiul 
Prefectural adoptă hotărâri prin 
vot deschis şi cu majoritatea sim‑
plă a membrilor prezenţi. În caz 
de paritate a voturilor, votul pre‑
fectului decide. 

Ovidiu Amălinei

Potrivit legii S‑a înfiinţat 
Colegiul Prefectural

Şi totuşi, 

Dosarul „Ghimpu”, 
din nou amânat

[ Surse confidenţiale din justiţie ne‑au mărturisit că la Palat 
există o mare tensiune în legătură cu acest caz
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paginã realizatã de
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Deşi episodul eliminării lui Abu Musab al‑Zarqawi a fost intens mediatizat, autorităţile încercând să 
valorifice în scop propagandistic evenimentul, ar fi o naivitate să ne închipuim că violenţele vor dispărea 
odată cu teroristul iordanian. Ţara este împânzită de fracţiuni insurgente, până şi partidele politice au aripi 
armate infiltrate inclusiv în serviciile de securitate şi informaţii. Un pas mai important este că negocierile 
pentru formarea unui nou guvern irakian, sub bagheta lui Nuri al‑Maliki, s‑au încheiat, fiind distribuite şi 
ministerul Apărării şi cel al Internelor, instituţii‑cheie în asigurarea securităţii. Cele două posturi au revenit 
unui sunnit şi, respectiv, unui şiit, însă ar fi totuşi o minune ca actuala distribuire a puterii să aibă darul de a 
concilia principalele comunităţi etnice. Că spectrul războiului civil nu este îndepărtat o dovedeşte faptul că 
violenţele interconfesionale fac cu mult mai multe victime decât atacurile la adresa trupelor multinaţionale! 
O variantă vehiculată în anumite medii pentru stoparea violenţelor este aceea de a îngloba toate aceste 
miliţii sub o comandă unică, în structurile statului. Există însă temerea că o astfel de mutare nu ar avea 
decât darul de a oferi o acoperire legală pentru violenţele partinice. În plus, partidele preferă să menţină 
în umbra lor aceste formaţiuni ‑ o carte în plus pentru consolidarea influenţei sau “argument” suplimentar 
în negocierile politice. Este un amănunt deloc de neglijat în condiţiile în care disputele nu sunt încheiate 
nici măcar pe marginea Legii fundamentale, Constituţia. Sunniţii trăiesc încă cu temerea că federalizarea 
ţării i‑ar izola în zonele sărace ale ţării… În formarea guvenului de uniune naţională, sunniţii au trecut, 
de altfel, destul de greu de barierele conjuncturale ridicate prin alianţele dintre şiiţi şi kurzi. Mai de temut 
decât bombele lui al‑Zarqawi este neîncrederea interconfesională ce domneşte între segmentele societăţii. 
Neîncrederea este terenul propice pentru a învrăjbi pe unii împotriva altora, de a da câştig de cauză celor 
pentru care somnul raţiunii serveşte propriilor interese.

Putere la limita legii

Comisia Europeană a acu‑
mulat peste 35 de miliarde 
de euro, ceea ce contravi‑

ne legilor comunitare, susţine un 
europarlamentar britanic, care va 
prezenta aceste informaţii unei 
comisii din Camera Lorzilor, po‑
trivit ediţiei electronice a Sunday 
Telegraph. Europarlamentarul in‑
dependent, Ashley Mote, susţine 
că o analiză a finanţelor Comisiei, 
realizată de un expert contabil la 
cererea sa, dezvăluie că forul eu‑

ropean şi‑a creat rezerve de pes‑
te 35 de miliarde de euro. Suma 
a scăzut în ultimele luni, dar 
Comisia a confirmat că aceasta se 
ridică încă la aproximativ 9,4 mi‑
liarde de euro. Europarlamentarul 
britanic consideră că păstrarea 
acestor fonduri încalcă legislaţia 
europeană. “Comisia îşi creează 
propriile resurse de stat, pare să 
sugereze păstrarea unor aseme‑
nea sume enorme de bani ‑ ceea 
ce echivalează cu apariţia unui 

stat independent. În plus, cere‑
rea Comisiei adresată statelor 
membre de a‑şi spori substanţial 
contribuţiile începând din 2007 
nu mai este justificată, dacă 
există aceste economii”, declară 
Mote. Europarlamentarul bri‑
tanic afirmă, de asemenea, că 
pentru 95 la sută din banii publici 
cheltuiţi de UE nu există justificări 
coerente. Comisia insistă că face 
anual “plăţi rectificatoare” către 
guvernele statelor membre, în 

Europarlamentarul britanic, Ashley Mote:

Uniunea Europeană  
încalcă legislaţia!

cazul în care descoperă că fon‑
durile de care dispune sunt mai 
mari decât cele necesare. Ashley 
Mote şi‑a atras sprijinul mai 
multor europarlamentari brita‑
nici conservatori. “Are Uniunea 

Europeană nevoie de mai mulţi 
bani, dacă dispune deja de mi‑
liarde de euro?”, se întreabă 
Christopher Heaton‑Harris, mem‑
bru al comisiei de control bugetar 
din Parlamentul European. 

Organizaţia al‑Qaida în Irak l‑a 
numit pe Abu Hamza al‑Muhajir 
succesorul fostului lider Abu 
Musab al‑Zarqawi, care a fost 
ucis, miercuri, de armata ame‑
ricană, potrivit unui comunicat 
publicat, ieri, pe site‑ul grupării, 
citat de Reuters. Al‑Muhajir, pu‑
ţin cunoscut în ţările occidenta‑

le, nu se număra printre experţii 
al‑Qaida consideraţi posibili suc‑
cesori ai lui al‑Zarqawi. Liderul 
al‑Qaida în Irak, Abu Musab 
al‑Zarqawi, a mai trăit aproxima‑
tiv o oră după ce prima bombă 
lansată miercuri, de forţele ame‑
ricane, a lovit ascunzătoarea 
sa situată la nord de Bagdad, a 

anunţat, ieri, un purtător de cu‑
vânt al armatei Statelor Unite. 
Analizele ADN efectuate pe tru‑
pul neînsufleţit al lui al‑Zarqawi 
au confirmat identitatea aces‑
tuia. Potrivit sursei citate, tero‑
ristul a murit ca urmare a rănilor 
multiple. 

Irak

Membrii Consiliului 
Guvernatorilor Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA) s‑au reunit, ieri, 
la Viena, pentru a discuta despre 
dosarul iranian, transmite BBC 
News Online. Discuţiile vor abor‑
da fondul problemei spre mijlo‑
cul săptămânii. Până atunci, vor 
avea loc negocieri pentru a con‑
vinge cât mai mulţi membri să 
susţină pachetul de propuneri 
promovat de Marea Britanie, 
Franţa, Germania, Statele Unite, 
Rusia şi China. Rusia şi China, ţări 
cu drept de veto în Consiliul de 
Securitate ONU, sprijină această 
iniţiativă, dar rămân rezervate în 

ceea ce priveşte eventualitatea 
impunerii de sancţiuni la adresa 
Iranului, în cazul în care această 
ţară va respinge propunerile.

Iranul nu va negocia

Guvernul iranian a anunţat, 
ieri, că nu va purta negocieri asu‑
pra dreptului său de a desfăşura 
activităţi de îmbogăţire a ura‑
niului, a căror suspendare este 
solicitată de marile puteri ale 
lumii, în schimbul unui pachet 
de stimultente compensatorii 
oferite Teheranului, informează 
Reuters. 

Criza nucleară:
Cutremur 
în Japonia

Un seism puternic, de 
6,2 grade pe scara Richter, 
s‑a produs, ieri, în vestul şi 
sudul Japoniei, provocând 
rănirea a cel puţin opt per‑
soane şi probleme în trans‑
porturi, transmite Reuters. 
Autorităţile nu au emis o 
alertă de tsunami. După 
circa trei ore, un cutremur 
cu magnitudinea de 4,8 
a afectat insula nordică 
Hokkaido, fără a provoca, 
se pare, victime sau pa‑
gube.

Nivelul Dunării 
în creştere

Nivelul apelor Dunării a 
ajuns la 802 centimetri în 
dreptul portului Vidin din 
Bulgaria, după o creştere de 
zece centimetri în ultimele 
24 de ore, a anunţat agenţia 
specializată bulgară, citată 
de site‑ul Novinite.com. La 
Vidin, autorităţile au trecut 
la aplicarea primei etape a 
planului prevăzut pentru 
cazul în care nivelul apelor 
Dunării creşte, iar cotele 
apelor sunt monitorizate 
permanent.

Acord UE 
‑ Cipru

Miniştrii de Externe din 
ţările membre ale Uniunii 
Europene au ajuns, ieri, la 
un acord cu Cipru, asupra 
unei formule care să per‑
mită Turciei să deschidă 
negocierile detaliate de 
aderare la UE, au declarat 
surse diplomatice citate de 
Reuters. Acordul înseamnă 
că Ankara va putea închide 
primul dintre cele 35 de ca‑
pitole de negocieri ‑ acela 
referitor la ştiinţă şi cerce‑
tare ‑ reamintindu‑i‑se în 
acelaşi timp că Bruxelles‑ul 
aşteaptă ca Turcia să recu‑
noască toate statele mem‑
bre ale blocului comunitar, 
pe parcursul procesului de 
aderare.

UE recunoaşte
independenţa
Muntenegrului

Miniştrii europeni de 
Externe au recunoscut, ieri, 
Muntenegru ca stat “in‑
dependent şi suveran”, so‑
licitând fiecărei ţări mem‑
bre a UE să urmeze acest 
exemplu, informează AFP. 
Muntenegru şi‑a proclamat 
independenţa sâmbătă, 
ca urmare a unui referen‑
dum organizat la 21 mai, 
în cadrul căruia 55,5 la sută 
dintre alegători au votat în 
favoarea formării unui stat 
independent şi a separării 
de Serbia. 

Programul NSA, 
în instanţă

Programul de monitorizare 
internă desfăşurat de Agenţia 
Naţională de Securitate (NSA) 
face obiectul unui prim‑pro‑
ces, într‑un caz care ar putea 
determina dacă administraţia 
poate cere desfăşurarea unor 
astfel de activităţi în lipsa unor 
mandate judecătoreşti, trans‑
mite Reuters. Cazul stă la baza 
unei dezbateri cu caracter na‑
ţional despre un posibil abuz 
de putere din partea preşedin‑
telui George W. Bush în cadrul 
luptei împotriva terorismului.

Acord bilateral 
israeliano‑bulgar

Preşedintele Israelului a 
semnat cu omologul său de 
la Sofia un acord pentru elimi‑
narea vizelor, relatează site‑ul 
Novinite.com. Conform aces‑
tui acord, cetăţenii bulgari 
vor putea călători fără vize 
în Israel, având posibilitatea 
de a rămâne până la 90 de 
zile pe teritoriul acestei ţări. 
Acordul stipulează faptul că 
persoanele aflate în căutarea 
unui loc de muncă în fiecare 
din cele două state trebuie 
să depună cerere şi să obţină 
viză, conform legislaţiei naţio‑
nale.

În iulie,

Negocieri între 
Serbia şi Kosovo

Emisarul special al ONU 
însărcinat cu negocierile 
privind statutul provinciei 
Kosovo, Martti Ahtisaari, şi‑a 
anunţat intenţia de a reuni 
în iulie, la cel mai înalt nivel, 
echipele de negociatori ai 
Belgradului şi Priştinei, trans‑
mite AFP. Statutul provinciei 
urmează să fie stabilit înainte 
de sfârşitul anului, în cadrul 
negocierilor organizate de 
Naţiunile Unite, începute în 
februarie. 

Trezită din morţi 
de pasiunea 
pentru fotbal

O femeie de 94 de ani, 
care fusese declarată moar‑
tă, s‑a “trezit” brusc şi a în‑
trebat când trebuie să joace 
Germania la Cupa Mondială. 
După cum informează site‑ul 
Ananova, Maria Mueller, din 
Luegde, Germania, a fost gă‑
sită fără cunoştinţă întinsă pe 
un scaun, în locuinţa sa. Atât 
fiul său, Bernhard Mueller, de 
66 de ani, cât şi un medic local 
au considerat că bătrâna muri‑
se pentru că niciunul dintre ei 
nu a reuşit să‑i găsească pul‑
sul. După ce i s‑a spus că fu‑
sese declarată moartă, femeia 
de strigat: “Nici gând! Nu mor 
până nu văd Germania cam‑
pioană!”

Papa a lăudat meritele mişcărilor laice 
catolice

Papa Benedict al XVI‑lea a lăudat meritele mişcărilor laice catolice, 
cerându‑le “să colaboreze în continuare” cu Biserica Catolică în be‑
neficiul oamenilor, “mai ales al celor săraci”, transmite AFP. Suveranul 
Pontif a salutat cei aproximativ 350.000 de oameni adunaţi în piaţa 
San Pietro cu ocazia sărbătoririi Rusaliilor. Este a doua întâlnire dintre 
Papă şi cele 120 de mişcări laice catolice care s‑au dezvoltat în umbra 
consiliului Vatican II.

Uneori e prea târziu...
Unul dintre cei trei deţinuţi care s‑au sinucis, sâmbătă, la Guantanamo 

urma să fie eliberat, dar nu fusese informat de acest lucru, potrivit unui 
avocat american, citat de BBC News Online. Deţinutul nu fusese informat 
deoarece autorităţile nu deciseseră în ce ţară va fi trimis. Preşedintele 
Adunării Parlamentare a Consiliului Europei a cerut, ieri, într‑un comuni‑
cat al instituţiei, închiderea centrului de detenţie de la Guantanamo.

Grupul siderurgic european 
Arcelor a anunţat că va respecta 
cerinţele unui grup de acţio nari, 
privind organizarea unui vot 
special pentru a decide în pri‑
vinţa fuziunii cu compania rusă 
Severstal, în încercarea de a evi‑
ta preluarea de către Mittal Steel, 
transmite Reuters. Totodată, 
Arcelor a respins, în mod oficial, 

oferta de preluare îmbunătăţită, 
înaintată de Mittal, în valoare de 
21,5 miliarde de euro. Grupul eu‑
ropean intenţionează să fuzio‑
neze cu Severstal, dar o parte a 
acţionarilor au solicitat iniţierea 
unor discuţii cu Mittal, iar alţii 
au anunţat că vor intenta acţiuni 
în justiţie împotriva tranzacţiei 
cu compania rusă. 

Arcelor 
evită Mittal Steel

Parlamentul bulgar a apro‑
bat, în 2005, achiziţionarea 
fregatei belgiene Vanderlaan, 
într‑un contract în valoare de 23 
de milioane de euro. Nava a fost 
dată în folosinţă cu 20 de ani în 
urmă, iar costurile de moderni‑
zare sunt estimate la circa 35 de 
milioane de euro, fiind suportate 
parţial de Bulgaria. Fregata este 

echipată cu sisteme moderne 
pentru strângerea de informaţii 
şi de utilizare a armamentului, 
având capacitatea de a ataca 
obiective submarine, aflate la 
suprafaţa apei sau în aer. Şeful 
Statului Major bulgar a afirmat, 
anul trecut, că, în conformitate 
cu acordul preliminar, Bulgaria 
ar mai putea prelua, în condiţii 

similare, şi o a doua fregată de 
acelaşi tip, la care forţele bel‑
giene intenţionează să renunţe 
în viitor. Comparativ, acordul de 
tranzacţionare a celor două fre‑
gate britanice a fost încheiat de 
România în 2003, contra sumei 
de 116 de milioane lire sterline 
(aproximativ 168 de milioane de 
euro). 

Comparativ cu cele româneşti,

Fregata “second‑hand” 
a Bulgariei, mai ieftină

Albania, una dintre cele mai 
izolate ţări est‑europene în pe‑
rioada comunistă, a semnat, ieri, 
la Luxembourg, un acord de sta‑
bilizare şi asociere cu Uniunea 
Europeană, într‑o primă etapă în 
vederea unei viitoare aderări la 

UE, relatează AFP. Prin semnarea 
acordului de asociere, Albania 
se află într‑un stadiu mai avan‑
sat decât Serbia, Muntenegru 
sau Bosnia, dar este depăşită de 
Croaţia şi Macedonia. 

Albania

Primul pas spre 
aderarea la UE

AIEA ‑ Reuniune 
la Viena

Cheltuielile militare pe plan 
internaţional au atins un nivel 
record în 2005, ajungând la 1.118 
miliarde de dolari, din care jumă‑
tate reprezintă bugetul pentru 
Apărare al SUA, potrivit unui ra‑
port anual al Institutului interna‑
ţional de cercetare pentru pace 
de la Stockholm (SIPRI). Spre deo‑

sebire de 2004, valoarea totală a 
cheltuielilor militare s‑a mărit 
cu 3,4 la sută, atingând echiva‑
lentul a 173 de dolari pe cap de 
locuitor al planetei. Creşterea 
preţului carburanţilor a permis 
ţărilor producătoare de petrol 
să obţină beneficii care au dus la 
mărirea cheltuielilor pentru ar‑

mament în Algeria, Azerbaidjan, 
Rusia şi Arabia Saudită. Rusia şi‑a 
menţinut poziţia de cel mai ma‑
re furnizor de arme din lume, loc 
pe care îl ocupă începând din 
2001, cu circa 30 la sută din vân‑
zări, situându‑se în faţa Statelor 
Unite, Franţei, Germaniei şi Marii 
Britanii.

Cheltuielile militare în 2005,

Record mondial

Ségolène Royal, principalul 
candidat al stângii la funcţia de 
preşedinte al Franţei la alegeri‑
le din 2007, a fost aleasă drept 
una dintre cele mai sexy femei 
din lume într‑un top realizat de 
o revistă destinată bărbaţilor, 
informează ediţia electronică a 
Telegraph. Royal s‑a plasat pe lo‑
cul şase în “topul celor mai sexy 

100 de femei din lume pe 2006”, 
realizat de ediţia franceză a re‑
vistei FHM.  Criticii sunt de păre‑
re că acest succes surprinzător va 
avea o influenţă pozitivă în cursa 
pentru alegerile prezidenţiale 
de anul viitor. Ségolène Royal, 
care are 52 de ani şi este mama 
a patru copii, le‑a surclasat în top 
pe actriţele Penelope Cruz (locul 

15), Jennifer Lopez (locul 34), Liz 
Hurley (locul 41) şi starul italian 
Monica Bellucci (locul 91). Royal 
a uimit lumea politică franceză 
încă de la începutul anului, re‑
uşind să devină favorită la alege‑
rile prezidenţiale şi fiind primul 
politician care a intrat într‑un top 
anual realizat de revista FHM.

Candidata la preşedinţia Franţei,

Una dintre cele mai sexy 
femei din lume

Un tren de pasageri din Israel 
a deraiat, ieri, după ce a intrat 
în coliziune cu un camion care 
traversa calea ferată, provocând 
moartea mai multor persoane 
şi rănirea altor aproximativ 150, 
au anunţat echipele de salvare, 
transmite Reuters. “În urma im‑
pactului, primele două vagoane 
ale trenului au deraiat”, a declarat 
un purtător de cuvânt al poliţiei. 
Accidentul a avut loc în apropie‑
re de Herzliya, la sud de Netanya. 

Ambulanţe şi elicoptere medi‑
cale au fost trimise de urgenţă 
la locul accidentului. Şoferul 
vehiculului, care a reuşit să se 
salveze înainte de coliziune, 
a declarat că maşina sa a fost 
lovită de un vehicul aflat în 
spate, fiind împinsă pe şine. 
Trenul plecase de la Tel Aviv 
şi se îndrepta spre Haifa, coli‑
ziunea cu camionul având loc 
la intersecţia Beit Yehoshua, în 
apropiere de Netanya.

Israel

Accident feroviar

Succesorul lui al‑Zarqawi, 
al‑Muhajir
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

După pregătire

Cine face 
evaluarea?

Evaluarea asistentului 
maternal este făcută de 
un asistent social şi un psi‑
holog din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a 
Copilului. Dacă rezultatul 
anchetei e pozitiv, asis‑
tentul social menţionează 
numărul de copii pe care 
solicitantul îi poate primi în 
plasament sau încredinţa‑
re, grupa de vârstă şi sexul 
acestora, precum şi dacă 
acesta poate îngriji copii cu 
handicap. “Înainte însă de 
a profesa ca asistent ma‑
ternal, persoana trebuie să 
urmeze cursurile de forma‑
re profesională de minim 
60 de ore”, a declarat Tania 
Calcan, purtător de cuvânt 
în cadrul DGPASC Galaţi. 
“Atestatul este valabil trei 
ani, dar poate fi suspendat 
sau retras dacă se constată 
nereguli (un rău tratament 
asupra copilului). În plus, 
anual, asistenţii maternali 
sunt obligaţi să‑şi facă o se‑
rie de analize medicale”, a 
mai spus Tania Calcan.

Reguli

Sfătuiţi să nu se 
ataşeze de copil

Imediat ce a luat copilul 
în propria casă, asistentul 
maternal începe munca de 
pregătire a copilului pentru 
viaţa de familie. “Asistentul 
maternal (care cunoaşte is‑
toria copilului) nu are voie 
să emită judecăţi asupra 
familiei de provenienţă (de 
exemplu, că mama este al‑
coolică şi că l‑a aruncat în 
stradă)”, ne‑a explicat Tania 
Calcan, purtător de cuvânt 
DGASPC. “Copilului trebuie 
să i se  spună  că are o mamă 
care, din anumite motive, 
l‑a lăsat în grija altcuiva şi 
că, la un moment dat, îl va 
lua înapoi. Părinţii naturali 
pot să‑şi vadă copiii doar la 
sediul DGASPC sau la asis‑
tentul maternal acasă, cu 
acordul acestuia. Asistenţii 
maternali sunt sfătuiţi să 
nu se ataşeze foarte mult 
de copil, pentru că, după 
o perioadă, el se poate în‑
toarce în familia naturală 
sau poate fi dat spre adop‑
ţie”, a mai zis Tania Calcan.

Nu mai sunt locuri libere!
În acest moment, la DGPASC Galaţi nu mai există niciun post va‑

cant de asistent maternal profesionist, circa 100 de persoane fiind 
deja înscrise pe o listă de aşteptare. Potrivit acestei instituţii, numărul 
total al asistenţilor maternali se ridică 641 (418 din Galaţi şi 223 din 
mediul rural), la care sunt plasaţi 788 de copii. DGASPC a promis că 
cererile venite din partea solicitanţilor vor fi rezolvate treptat, pe mă‑
sura eliberării posturilor. 

Copiii îşi pot alege „mama”
Copiii daţi în asistenţă maternală provin din familii biologice, 

dintr‑o familie lărgită (de la rude) sau din instituţii. Dacă plasarea 
nu este urgentă (cum este cazul bebeluşilor abandonaţi în spitale), 
are loc aşa‑numitul matching, adică potrivirea copilului cu asistentul 
maternal. La întâlnirile de cunoaştere, contează însă preferinţele co‑
pilului şi nu alegerea asistentului maternal. 

Utile

Cine poate 
fi asistent 
maternal?

Specialiştii DGASPC au 
explicat că nu există con‑
diţionări legate de sex (şi 
bărbaţii pot aspira la acest 
statut, mai ales cei care au 
pregătire şi experienţă, în 
instituţii de ocrotire, de 
exemplu). Pentru obţinerea 
atestatului de asistent ma‑
ternal, candidaţii trebuie să 
nu aibă un loc de muncă 
stabil (deoarece semnează 
cu DGASPC un contract de 
muncă) şi să îndeplinească 
mai multe condiţii privitoa‑
re la sănătate, aptitudini, 
locuinţă şi mediu familial. 
Dacă solicitantul este sala‑
riat, poate obţine atestatul 
numai dacă renunţă la sluj‑
bă şi dovedeşte încetarea 
contractului de muncă. Nu 
pot deveni asistent mater‑
nal persoanele care: au fost 
condamnate (prin hotărâre 
judecătorească rămasă defi‑
nitivă) pentru săvârşirea de 
infracţiuni, părinţii decăzuţi 
din drepturi părinteşti sau 
care şi‑au abandonat copiii, 
suferinzii de boli cronice 
transmisibile.

Operaţiile, 
numai 
cu acordul 
părinţilor

“Un copil luat în îngrijire 
este ca şi al tău, face par‑
te din familie”, a explicat 
Alina Palade, asistent social 
în cadrul DGASPC Galaţi. 
“Îi veghezi somnul, îl duci 
la doctor când este bolnav, 
îi organizezi timpul liber. 
Asistenţii maternali nu pot 
decide însă pentru o inter‑
venţie chirurgicală comple‑
xă a copilului, aceasta se 
poate face doar cu acordul 
părinţilor naturali”, a mai zis 
Alina Palade.

Convenţii 
internaţionale

Forme grave
de exploatare

Potrivit Convenţiei ILO, 
prin “cele mai grave forme 
ale muncii copiilor” se în‑
ţelege: vânzarea de/sau 
comerţul cu copii, munca 
de servitor, precum şi mun‑
ca forţată sau obligatorie a 
copiilor în vederea utilizării 
lor în conflicte armate. De 
asemenea, forme de ex‑
ploatare sunt considerate 
şi: utilizarea, recrutarea sau 
oferirea unui copil în sco‑
pul prostituării, producţiei 
de material pornografic sau 
de spectacole pornogra‑
fice, utilizarea, recrutarea 
sau oferirea unui copil în 
scopul unor activităţi ilicite, 
mai ales pentru producţia şi 
traficul de stupefiante, aşa 
cum le definesc convenţiile 
internaţionale. 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a informat că, la 
data de 4 mai 2006, s‑a finalizat 
raportul global “Sfârşitul ex‑
ploatării prin muncă a copilului 
– un o biectiv realizabil”. Acest 
raport s‑a prezentat la Geneva, 
în data de 9 iunie, la Conferinţa 
Internaţională a Muncii. Din el 
reiese că fenomenul exploată‑
rii prin muncă a copilului este în 
continuă scădere. La nivel mon‑
dial, numărul copiilor exploataţi 
prin muncă a scăzut de la 246 de 
milioane în 2000 la 218 milioa‑

ne în 2004 (deci cu 11 la sută). 
Membrii tuturor statelor au fost 
chemaţi să contribuie la eradica‑
rea celor mai grave forme de ex‑
ploatare prin muncă a minorilor 
în deceniul următor, deoarece 
umanitatea datorează copiilor 
tot ce este mai bun din ceea ce ar 
putea să le ofere. Potrivit rapor‑
tului prezentat la Geneva, fiecare 
copil trebuie să aibă asigurat cel 
mai bun start în viaţă, deoarece 
viitorul comunităţilor şi naţiunilor  
depinde de acest lucru.

În ţara noastră, potrivit le‑
gislaţiei în vigoare, minorii pot 
încheia contract individual de 
muncă la împlinirea vârstei de 
15 ani. Pentru tinerii cu vârsta 
cuprinsă între 15 şi 16 ani, la în‑
cheierea contractului este ne‑
cesar acordul scris al ambilor 
părinţi sau al reprezentanţilor 
legali. 

Angajarea în muncă se poate 
face pentru activităţi potrivite 
cu dezvoltarea fizică, aptitudi‑
nile şi cunoştinţele copilului, 
activităţi care nu trebuie să 
pericliteze sănătatea, dezvolta‑

rea şi pregătirea profesională a 
minorului. Prin prevederile sale, 
legea română protejează tinerii 
încadraţi în muncă care au vâr‑
sta sub 18 ani. 

Astfel, programul acestora 
de lucru este de 6 ore pe zi, 30 
de ore pe săptămână, iar durata 
concediului este mai mare de 3 
zile. De asemenea, minorii nu 
pot presta ore suplimentare şi 
nici muncă de noapte, nu pot 
fi repartizaţi să muncească în 
locuri de muncă grele, vătămă‑
toare sau periculoase.

Pasul cel mare: 
a luat şase copii

Pentru Constanţa, totul a în‑
ceput în urmă cu trei ani de zile, 
când se afla la Cudalbi, comuna ei 
natală. Acolo i‑a văzut pentru pri‑
ma dată pe copii. Veneau să cum‑
pere lapte, cu câte un asistent 

de la Fundaţia “Inimă de copil” 
– care le oferea îngrijire la o casă 
de tip familial, în Cudalbi ‑  îi ve‑
dea jucându‑se, şi se gândea cât 
de greu trebuie să le fie departe 
de părinţii lor naturali.  I‑a trecut 
prin minte că ar putea să facă mai 
mult pentru ei: să li se dedice, să 
le ofere timpul şi dragostea ei, 
chiar dacă avea propria familie de 
care trebuia să se îngrijească. De 
la idee la faptă a fost doar un pas: 
“Mai întâi am lucrat ca voluntar 
pentru fundaţie, timp de un an 
de zile, la Cudalbi”, ne‑a povestit 
Constanţa. “Mă ataşasem foarte 
mult de copii, îi iubeam. Apoi am 
aflat că pot deveni asistent ma‑
ternal profesionist, în urma unor 
cursuri şi obţinerii atestatului de 
la DGASPC, şi că mă pot ocupa 
doar eu de aceşti copii. Aşa am 
ajuns, în urmă cu doi ani de zile, 
angajat al DGASPC (cu carte de 
muncă) şi i‑am putut lua în îngri‑
jire  – în calitate de asistent – pe  
cei şase minori: pe fraţii Toni (6 
ani) şi Florin (8 ani), pe alţi doi 
fraţi – Nela (14 ani) şi Paul (11 ani) 
‑  Didina (de 11 ani) şi Gabriela, 
care are acum 18 ani.  Deşi traver‑
sam o perioadă foarte grea, soţul 
suferise un accident de muncă 
în combinat şi se afla în scaun cu 
rotile (am stat cu el în spital, ulti‑
ma oară, un an de zile), fata mea 
luase examenul la facultate, la 
Iaşi, m‑am hotărât să fac pasul cel 
mare: să îngrijesc aceşti copii”, a 
mai spus Constanţa Cerchez.     

Sâmbăta, consiliu de familie

Fundaţia “Inimă de copil” a 
cumpărat un apartament cu pa‑
tru camere în care soţii Cerchez 

s‑au mutat cu cei şase copii. Au 
aranjat camerele (pentru fete şi 
băieţi), bucătăria, grupurile sani‑
tare,  şi… au devenit o familie în 
toată regula. “Noi avem locuinţa 
noastră, dar nu stăm deloc acolo, 
nici măcar florile nu mergem să le 
udăm, o vecină are cheia de la noi 
şi mai merge pe la apartament. 

Viaţa noastră este aici. Aici facem 
mâncare, dormim, spălăm rufele, 
pentru toţi cei din casă. Este mi‑
nunat…”, a continuat să ne spună 
Constanţa. 

Pentru început, ca să‑i respon‑
sabilizeze pe micuţi, Constanţa  
a instituit un fel de regulament 
al casei, pe care toţi trebuia să‑l 
respecte. Timp de un an de zile, 
el a stat afişat la vedere, şi a fost 
respectat de copii.  Fiecare ştia ce 
are de făcut. Când le venea rân‑
dul la bucătărie, la spălat vasele, 
copiii ştiau care dintre ei trebuie 
să facă ordine în dormitoare, cine 
spală, cine curăţă, cine merge la 
piaţă. După care, “mama” a scos 
regulamentul, pentru că micuţii 
ştiau deja ce au de făcut în casă.  
“Nimic nu este la întâmplare aici”, 
ne‑a zis Eugen. “În fiecare sâmbă‑
tă, avem un consiliu de familie, 
aşa îi spunem noi, şi discutăm 
despre ce greşeli au făcut în săp‑
tămâna care a trecut. Când con‑
stată că unul dintre copii a greşit 
(a stricat o jucărie, de exemplu), 
ceilalţi îi dau o pedeapsă: nu mai 
are dreptul la suplimentul de dul‑
ciuri, de la ora cinci”, ne‑a explicat 
Eugen.

„Mama şi tata 
fac totul pentru noi!”

Copiii îi iubesc foarte mult pe 
soţii Cerchez, îi consideră părinţii 
lor, deşi ştiu că cei care i‑au adus 
pe lume sunt cu totul alţii. Li s‑a 
vorbit despre familiile lor natu‑
rale, însă nu‑şi doresc să plece 
de lângă Constanţa şi Eugen. 
Florin, unul din copii, un “chiştoc” 
cu faţa zâmbăreaţă, m‑a luat de 
mână să‑mi arate camera băie‑

E bine! Fenomenul 
exploatării copiilor, 

în scădere

Cu acordul părinţilor

Minorii pot munci 

Temerara

“Mamă” pentru 
şase copii abandonaţi

La 42 de ani, Constanţa Cerchez se poate lăuda că este singurul 
asistent maternal profesionist din judeţul Galaţi care are în îngrijire 
şase copii proveniţi din instituţiile de ocrotire. Dar nu se laudă... 

Mamă a unei fete studente şi soţie a unui bărbat ţintuit în scaun 
cu rotile, Constanţa a găsit puterea de a face ceea ce unora le pare 
imposibil: să se îngrijească de propria familie şi de alte şase suflete 
abandonate...

Toată lumea munceşte

Constanţa, alături de fraţii Toni şi Florin

„Asta e camera noastră”

„Am învăţat să fac mâncare”, 
a zis Didina

ţilor. Pe drum, mi‑a spus că vrea 
să ia un premiu (este elev în clasa 
întâi) şi că o să mă anunţe după 
serbare dacă e de bine… Copiii 
s‑au adaptat foarte bine la viaţa 
de familie. Şi‑au făcut prieteni în 
cartier, la şcoală, la biserică (unde 
merg în fiecare duminică, la sluj‑
bă), sunt fericiţi. Cu toţii aşteaptă 
acum vacanţa, pentru a pleca în 
tabără, ca în fiecare an, cu spriji‑
nul  Fundaţiei “Inimă de copil”. 

“Ne place foarte mult aici”, ne‑a 
zis Didina, elevă în clasa a patra. 
“Mama şi tata fac totul pentru noi. 
Ne‑au învăţat să facem mâncare, 
să spălăm singuri… Ieri, am fă‑

cut eu mâncare: varză şi ciorbiţă.  
Mereu căutăm să le facem surpri‑
ze, să le aducem şi noi câte o bu‑

curie. Mai culegem flori de afară, 
pentru mama, scriem felicitări, 
scrisori prin care le mulţumim 
pentru ce fac pentru noi… Cred 
că se bucură foarte tare…”, a mai 
zis Didina.

„Totul trebuie 
să meargă ceas”

Constanţa nu se plânge că‑i 
este greu. Tocmai a terminat de 

pregătit nişte conserve pentru 
iarnă şi se uită la ceas, pentru 
că s‑a făcut ora de cumpărături: 
“Totul trebuie să meargă ceas. 
Ştim că trebuie să facem mânca‑
re la două zile, de spălat spăl în 
fiecare zi… Nu ne abatem de la 
programul nostru, pe care copiii 
îl respectă foarte bine. Mai apar 
şi mici neînţelegeri, dar până la 
urmă ei îşi dau seama că au şi res‑
ponsabilităţi şi că în viaţă nu tre‑
buie să stai doar să primeşti… Îmi 
place foarte mult ceea ce fac, ne 
simţim foarte bine cu toţii. Până şi 
fata mea, Tatiana  (care are 22 de 
ani) abia aşteaptă să vină acasă, 
să vadă copiii”, a mai zis femeia.

Constanţa Cerchez este foarte 
apreciată de lucrătorii DGASPC 
Galaţi, instituţie care i‑a oferit, de 
fapt, atestatul de asistent mater‑
nal profesionist. “Această fami‑
lie este extraordinară”, ne‑a zis 
inspectorul Alina Palade. “Noi îi 
monitorizăm pe copii, mergem 
la ei tot timpul, niciodată nu am 
văzut‑o pe această femeie altfel 

decât cu zâmbetul pe buze. Când 
are o problemă vine la noi şi ne 
întreabă: este bine să fac aşa sau 
nu?  Iar domnul Eugen… chiar 
dacă este în scaun cu rotile, tot 
timpul e numai cu copiii. Îi plim‑
bă cu maşina, face mâncare îm‑
preună cu ei, râd, glumesc. Sunt 
de admirat aceşti oameni!”, a mai 
spus Alina Palade. 

„Îmi creşte sufletul 
când îmi spun  «Mamă»”

Dar cum se descurcă familia 
Cerchez cu cheltuielile? Evident, 
nu din buzunarul propriu, ci 
ajutaţi de DGASPC şi Fundaţia 
“Inimă de copil”, astfel: DGASPC 
oferă familiei banii pentru cota 
de alimente – câte 2 milioane 
de lei/lună/pentru fiecare co‑
pil  (doi dintre ei, care merg la 
şcoala specială unde au asigurat 
prânzul, primesc 1.600.000 lei, 
iar Gabriela, care nu mai este mi‑
noră, nu mai primeşte ajutor de 
la DGASPC) şi banii de cazarma‑
ment (care se dau la sfârşitul anu‑
lui): pentru haine pentru copii, ju‑
cării, materiale igienico‑sanitare. 
Iar Fundaţia “Inimă de copil” este 
cea care achită întreţinerea, gaze‑
le, telefonul, cablul TV şi care are 
grijă ca în permanenţă să fie cine‑
va de la fundaţie lângă familie, ca 
să o ajute. 

Pentru efortul său, de a creşte 
şase copii,  Constanţa primeşte 
un salariu de circa 8 milioane de 
lei/lună. Nu spune însă nimic de 
aceşti bani. Că sunt mulţi ori pu‑
ţini… Este mulţumită că îl are pe 
Eugen alături, că Tatiana mai are 
puţin şi termină Facultatea de 
Psihologie, şi că îi poate îngriji 
pe aceşti copii care au atâta ne‑
voie de dragoste. “Când  văd că 
toţi îmi spun «Mamă!”» îmi creşte 
sufletul… Cum să nu‑i iubeşti?”, a 
conchis Constanţa cu o întreba‑
re, la care  nu mi‑a venit, pe loc, 
niciun răspuns în minte. Chiar, 
cum poţi să nu‑i iubeşti pe aceşti 
copii?! 

Pagină realizată de
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5052 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare a adresei dumnea-

voastră nr. 7688/25.05.2006, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
unui grup de locatari nemulţu-
miţi de modul de taxare a con-
sumului de energie termică, în 
situaţia în care sunt desprinşi din 
sistemul centralizat, vă comuni-
căm următoarele:

Referitor la problema plăţii 
chiriei pentru coloanele care 
traversează apartamentele des-
prinse de la sistemul de încălzire 
centralizat, precizăm că în con-
formitate cu Legea nr. 4/1973 
privind dezvoltarea construc-
ţiei de locuinţe şi vânzarea de 
locuinţe din fondul de stat, care 
a stat la baza construcţiei de 
locuinţe (abrogată), Decretul-
Lege 61/1990 şi Legea 50/1991 
(republicată în 2004), art. 40 (1) 
precizează: În cazul când într-o 
clădire se realizează mai multe 
apartamente şi suprafeţe locati-
ve cu altă destinaţie, proprietarii 
acestora dobândesc şi o cotă-
parte de proprietate asupra tu-
turor părţilor de construcţie şi 
instalaţii, precum şi asupra tutu-
ror dotărilor care, prin natura lor, 
nu se pot folosi decât în comun, 
indiferent de tronsonul, scara 
sau etajul la care este situată 
proprietatea lor. În acest sens, 
blocul a fost prevăzut din pro-
iectare cu instalaţii de apă caldă 
de consum şi încălzire amplasa-
te în subsolul blocului şi coloane 
verticale care deservesc toţi de-
ţinătorii de apartamente, care au 
cota-parte de proprietate şi care 
nu pot fi dezafectate. În conclu-
zie, solicitarea achitării unei 
chirii pentru faptul că aceste 
coloane verticale tranzitează 
apartamentele desprinse de la 
sistemul centralizat nu are te-
mei legal. Mai mult decât atât, 
toate operaţiunile de debranşa-
re totală de la reţeaua centraliza-
tă de alimentare cu agent termic 
secundar se realizează numai 

după obţinerea avizului tehnic 
emis de SC APATERM SA. Prin 
acest aviz societatea noastră im-
pune condiţiile legale şi tehnice 
în care se pot realiza toate aceste 
operaţiuni, respectiv:

- Ordinul 233/2004, art. 11 
- stipulează clar că „este interzi-
să dezafectarea, blindarea sau 
modificarea amplasamentului 
coloanelor de încălzire ori a co-
loanelor de aerisire din interiorul 
apartamentelor sau a spaţiilor 
cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă, acestea fiind instalaţii 
aflate în proprietatea comună”. 
Această condiţie este principală 
şi în avizul emis de societatea 
noastră pe numele locatarilor 
în cauză, în vederea executării 
operaţiunii de debranşare şi in-
stalării unei centrale termice de 
apartament (dacă operaţiunea 
s-a făcut legal).

- conform Legii locuinţei nr. 
114/1996, anexa II, art. 14 - pro-
prietarul unui apartament este 
obligat să menţină apartamen-
tul în stare bună, pe propria sa 
cheltuială. Niciun proprietar 
nu poate încălca sau prejudicia 
dreptul de proprietate comună 
sau individuală. Având în vedere 
că toate coloanele de încălzire 
fac parte din proprietatea co-
mună, în conformitate cu Legea 
locuinţei nr. 114/1996, anexa II, 
art. 16 - administrarea, întreţi-
nerea şi reparaţiile proprietăţii 
comune cad în sarcina asociaţiei, 
iar cheltuielile legate de acestea 
vor reprezenta cheltuieli comu-
ne. O.G. 73/2002, art. 35 prezintă 
obligaţiile utilizatorilor, dintre 
care amintim:

- lit. g. să nu modifice insta-
laţiile de încălzire, aferente unui 
imobil condominial decât în 
baza unei documentaţii tehnice 
care reconsideră ansamblul in-
stalaţiilor termice, aprobată de 
către distribuitorul de energie 
termică;

- lit. h - să suporte costul re-

Mittal Steel Galaţi 
ne informează:

Adeverinţa 
a fost eliberată

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea-

voastră nr. 7670/15.05.2006, 
prin care ne-aţi trimis sesizarea 
domnului Lavre Mihai, domici-
liat în Galaţi, str. Feroviarilor nr. 
6, bl. C5, ap. 79, vă comunicăm 
următoarele: Urmare cererii 
personale a domnului Lavre 
Mihai, înregistrată sub nr. 442/
15.11.2004, i s-a eliberat acestu-
ia adeverinţa nr. 9100/2444 din 
25.11.2004, care cuprinde to-
talitatea sporurilor cu caracter 
permanent la salariu, de care a 
beneficiat în perioada cât a fost 
angajatul societăţii noastre.

Ec. Parincu Mariana,
director - Direcţia 

Personal Administrativ - 
Mittal Steel Galaţi

Societatea Mela din Fundeni

Autorizată să 
colecteze lapte

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră 

nr. 7671 din 15.05.2006, prin 
care ne înaintaţi spre verificare 
aspectele sesizate în scrisoa-
rea doamnei Stanciu Costina, 
din comuna Nămoloasa, ju-
deţul Galaţi, vă comunicăm 
următoarele: Societatea Mela 
& CO. SNC are sediul în comu-
na Fundeni, judeţul Galaţi, cu 
obiect de activitate fabricarea 
produselor lactate şi brânzetu-
rilor. Este înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului sub nr. 
J17/548/23.07.1997. În prezent, 
societatea colectează lapte de 
la producătorii din comunele 
Fundeni şi Nămoloasa, judeţul 
Galaţi, fiind autorizată în acest 
sens. Colectarea laptelui se face 
la ora 21,00, această oră fiind 
stabilită la solicitarea producă-
torilor.

Comisar şef Felician 
Vasilescu,

 şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare scrisorii dvs. nr. 7643/

9.05.2006, înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu nr. 42396/
11.05.2006, prin care ne transmi-
teţi scrisoarea unui grup de pro-
prietari din cadrul Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 251 bis, prin care 
sunt reclamate nereguli săvârşite 
de actualele organe de conduce-
re şi administrare ale asociaţiei şi 
a verificărilor efectuate, vă adu-
cem la cunoştinţă următoarele: 

Încă de la început facem pre-
cizarea că printre semnatarii pe-
tiţiei se află şi dl Rădulescu A., 
care a deţinut ani buni funcţia 
de administrator al asociaţiei, cu 
consecinţe dramatice în organi-
zarea şi funcţionarea acesteia, 
şi dna Negru R., care a deţinut 
funcţia de cenzor şi a ţinut evi-
denţa contabilă a asociaţei, în 
perioada 27.06.2005-3.12.2005. 
Niciuna din acuzaţiile şi afir-
maţiile cuprinse în petiţie nu 
se confirmă, ţinându-se cont şi 
de rezultatele verificării financiar 
contabile executate de inspec-
tori din cadrul Biroului de Control 

Financiar Contabil şi de Gestiune 
a Asociaţiilor de Proprietari, în 
perioada 10.05.2005-14.06.2005. 
În legătură cu suma de 110 mi-
lioane de lei, la care petenţii fac 
referire, în urma verificărilor s-a 
constatat faptul că în perioada 
11.04.2005-26.05.2005 au fost 
constituite două depozite la CEC 
din fondurile asociaţiei, rezultate 
din încasările pentru cheltuielile 
de întreţinere şi din veniturile 
din chirii, în situaţia în care din 
data de 11.05.2005 blocul ră-
măsese fără energie electrică, 
datorită neplăţii facturilor. Mai 
mult, depozitele nu s-au consti-
tuit pe numele asociaţiei, ci pe 
numele unui proprietar, Preda 
Alexandru, membru al comitetu-
lui executiv. La data constituirii 
depozitelor, nu exista niciun do-
cument justificativ care să ateste 
ridicarea banilor din casierie şi 
depozitarea lor la CEC, iar ope-
raţiunile nu au fost înregistrate 
în registrul de casă. Întreaga răs-
pundere pentru această acţiune 
revine fostului administrator 
din acea perioadă, respectiv dl 

Rădulescu A., cel care, în mod 
surprinzător, reclamă că suma 
respectivă a fost „cu greu recu-
perată” şi depusă în contul aso-
ciaţiei. Fondul de salarii în cadrul 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 251 
bis se ridică, în prezent, la suma 
de 1150 RON, în acest fond in-
trând salariul administratorului, 
al femeii de serviciu, împreună 
cu taxele pe care asociaţia ca 
angajator le plăteşte la stat, pre-
cum şi indemnizaţia preşedinte-
lui asociaţiei. Facem menţiunea 
că asociaţia are în componenţă 
200 de apartamente. În stabili-
rea salariilor şi indemnizaţii-
lor a fost respectată hotărârea 
adunării generale din data de 
3.12.2005. Administratorul aso-
ciaţiei este angajat pe bază de 
contract individual de muncă, 
asociaţia făcând dovada că au 
fost constituite garanţiile mate-
riale obligatorii, conform Legii 
nr. 22/1969 (privind angajarea 
gestionarilor, constituirea de ga-
ranţii şi răspunderea în legătură 
cu gestionarea bunurilor organi-
zaţiilor socialiste).

Proprietarii blocului I1 se con-
fruntă cu problema lipsei ener-
giei electrice necesare ilumina-
tului pe casa scării şi funcţionării 
ascensorului încă din data de 
11.05.2005, când administrator 
al asociaţiei era dl Rădulescu, ca 
urmare a neachitării debitelor şi 
a nerespectării termenelor de 
plată.

În prezent, actuala conducere 
depune eforturi susţinute pentru 
a recupera sumele necesare plăţii 
restanţelor către SC ELECTRICA 
SA, pentru a se putea relua fur-
nizarea energiei electrice către 
asociaţie. Debitul restant se ri-
dică la suma de aproximativ 400 
milioane lei ROL. În final men-
ţionăm că începând din data de 
3.12.2005, singurele reclamaţii şi 
sesizări primite de instituţia noas-
tră, având ca obiect activitatea 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 251 
bis şi a conducerii acesteia, sunt 
cele făcute de fostul administra-
tor, de foşti membri ai comisiei 
de cenzori şi de câţiva proprie-
tari care erau favorizaţi la reparti-
zarea cheltuielilor de întreţinere. 

Curier juridic

Taxarea consumului de energie termică

Hăţişuri legislative

medierilor şi al pagubelor pro-
duse furnizorului şi altor utiliza-
tori, inclusiv ca urmare a nelivră-
rii energiei termice, atunci când 
s-au produs defecţiuni datorate 
culpei sale. În acelaşi timp, vă 
amintim că, în conformitate cu 
Legea 114/1996, anexa II:

- art. 18 - proprietarul poate 
aduce îmbunătăţiri sau modi-
ficări apartamentului său, fără 
a pune în pericol integritatea 
structurală a clădirii sau a altor 
apartamente. Proprietarul nu 
poate schimba aspectul proprie-
tăţii comune fără a obţine mai în-
tâi acceptul din partea asociaţiei 
de proprietari;

- art. 20 - dacă proprietarul 
unui apartament sau oricare 
altă persoană care acţionează 
în numele sau provoacă daune 
oricărei părţi din proprietatea 
comună sau unui alt aparta-
ment, respectivul proprietar tre-
buie să repare stricăciunile sau 
să plătească  cheltuielile pentru 
lucrările de reparaţii. Ordinul 
233/2004 prezintă exact meto-

dologia de repartizare şi factu-
rare a consumurilor individuale, 
în anexa 1, unde stabileşte exact 
reguli pentru toţi proprietarii de 
apartamente din bloc şi pentru 
toţi deţinătorii de spaţii cu altă 
destinaţie. La articolul 9 este pre-
văzut că „Repartizarea cantităţi-
lor individuale pentru încălzire, 
aferente consumului de energie 
termică al instalaţiilor de încăl-
zire aflate în proprietatea comu-
nă din spaţiile comune ale unui 
imobil tip condominiu - casa 
scării, culoare, spălătorii, uscă-
torii, holuri şi alte spaţii comune 
(subsoluri) - se face proporţional 
cu cota indiviză care revine fiecă-
rui proprietar, astfel cum aceasta 
este înscrisă în actul de proprie-
tate/contractul de vânzare/cum-
părare. Articolul 10 prevede că 
„Repartizarea cantităţilor indivi-
duale pentru încălzire, aferente 
consumului de energie termică 
al instalaţiilor de încălzire aflate 
în proprietatea comună din inte-
riorul apartamentelor şi spaţiilor 
cu altă destinaţie - coloane de în-

călzire - se face proporţional cu 
cota indiviză care revine fiecărui 
proprietar, astfel cum aceasta 
este înscrisă în actul de proprie-
tate/contractul de vânzare/cum-
părare.

Conform articolului 12 (1) re-
partizarea cantităţilor individua-
le pentru încălzire, aferente con-
sumului de energie termică ale 
instalaţiilor de încălzire aflate în 
proprietatea comună, se aplică 
tuturor proprietarilor de aparta-
mente sau de spaţii cu altă desti-
naţie decât cea de locuinţă, indi-
ferent dacă sunt sau nu racordaţi 
la sistemul de alimentare centra-
lizată cu energie termică.

Ordinul 255/14.04.2006 abro-
gă alineatele 2 şi 3 ale articolului 
12 din Ordinul 233/2004, care se 
refereau la izolarea coloanelor 
interioare şi scutirea de la plată 
în astfel de situaţii.

Cons.jur. George Cubasa, 
director general 

- SC APATERM SA Galaţi 

La Asociaţia 251 bis

Dl Bălan C. din Galaţi vrea să 
ştie în ce condiţii se poate cere 
revizuirea unei hotărâri judecă-
toreşti despre care i s-a spus că a 
rămas definitivă şi urmează să fie 
pusă în executare.

Din ce ne-aţi scris se pare că 
nu mai puteţi face nimic. Cel care 
v-a sfătuit să promovaţi „o cere-
re de revizuire” nu s-a uitat cum 
trebuie în dispoziţiile Codului 
de procedură civilă care regle-
mentează această cale de atac 
extraordinară (art. 322-328 - Cod 
de procedură civilă).

Vă rog să vedeţi că: revizuirea 
unei hotărâri rămase definitivă 
în instanţa de apel sau prin ne-
apelare, precum şi a unei hotă-
râri dată de o instanţă de recurs, 
atunci când evocă fondul se poa-
te cere numai în cazurile prevă-
zute în art. 322 pct. 1-9 din Codul  
de procedură civilă.

Şi atenţie, termenul de revizu-
ire este de o lună în majoritatea 
cazurilor prevăzute de art. 322, 
cu excepţia celui prevăzut de art. 
322 pct. 8, când termenul este de 
numai „15 zile şi se socoteşte de 
la încetarea împiedicării”.

Dvs. susţineţi că aţi fost ple-
cat în Spania şi că procedura s-a 
făcut „prin afişare la scara blocu-
lui”, fiindu-vă predată de un ve-
cin, când aţi revenit la domiciliu”. 
Aţi mai fi avut o şansă să fi intro-
dus cererea de revizuire imediat 
ce aţi revenit la domiciliu şi să 
demonstraţi că, într-adevăr, în 
perioada de la judecarea apelu-
lui şi până la comunicarea hotă-
rârii aţi fost îmbarcat pe un vas 
aparţinând unei firme din Spania 
şi nu aţi avut posibilitatea să ac-
ţionaţi, dar acum este deja prea 
târziu.

Dna M.V. din Galaţi a fost 

căsătorită, în urmă cu 15 ani, cu 
un bărbat care imediat după că-
sătorie a plecat în străinătate; de 
atunci, nu a mai avut nicio ştire 
despre situaţia sa. Între timp a 
convieţuit cu un alt bărbat care 
şi acesta la rândul său este căsă-
torit. În perioada cât au convie-
ţuit au agonisit o casă şi diverse 

bunuri mobile. Ar vrea să-şi lega-
lizeze situaţia, dar nu ştie cum. 
Într-un singur mod, fiecare tre-
buie să introduceţi acţiune de di-
vorţ, după care să vă căsătoriţi.

M-aţi întrebat dacă nu puteţi 
cere desfacerea căsătoriei, fără 
să indicaţi domiciliul soţului. Aşa 

ceva nu este posibil. Vedeţi art. 
85 din Codul de procedură civi-
lă. „Judecătorul nu poate hotărî 
asupra unei cereri decât după 
citarea sau înfăţişarea părţilor, 
afară numai dacă legea nu dis-
pune altfel”, iar în privinţa fap-
tului că nu vă este cunoscut ac-
tualul domiciliu al soţului, vedeţi 

art. 95 - Cod de procedură civilă, 
potrivit căruia: „Când reclaman-
tul învederează că, deşi a făcut 
tot ce i-a stat în putinţă, nu a iz-
butit să afle domiciliul pârâtului, 
preşedintele istanţei va dispune 
citarea acestuia prin publicitate.

Citarea prin publicitate se 

face afişându-se citaţia la uşa 
instanţei: citaţia se publică şi în 
Monitorul Oficial al României 
sau într-un ziar mai răspândit, 
în cazurile în care preşedintele 
tribunalului sau completul de ju-
decată apreciază că o asemenea 
măsură este necesară, şi atenţie 
- „Dacă pârâtul se înfăţişează şi 

dovedeşte că a fost citat prin 
publicitate cu rea-credinţă, toate 
actele de procedură ce au urmat 
încuviinţării acestei citări vor fi 
anulate, reclamantul putând fi 
sancţionat cu amendă şi obligat 
la despăgubiri potrivit legii”.

Dl Istrate N. din Galaţi ne 

scrie că şi-a schimbat domici-
liul de mai mult timp şi cu toate 
acestea instanţa, la cererea fos-
tei soţii, îl citează tot la vechea 
adresă. Este corect? Bineînţeles 
că nu-i corect. Vedeţi în acest 
sens art. 98 - Cod de procedură 
civilă, în conformitate cu care 
„Schimbarea domiciliului uneia 
dintre părţi în timpul judecăţii 
trebuie, sub pedeapsa neluării 
ei în seamă, să fie adusă la cu-
noştinţa instanţei prin petiţie la 
dosar, iar părţii potrivnice prin 
scrisoare recomandată, a cărei 
recipisă de predare se va depu-
ne la dosar odată cu petiţia prin 
care se înştiinţează instanţa des-
pre schimbarea domiciliului”.

Dl Giurgea M. din Galaţi a 
fost zilele trecute la tribunal să 
se intereseze despre ce ar putea 
să facă în legătură cu un debitor 
al său, despre care a auzit că şi-a 

scos maşina la vânzare. O doam-
nă avocat, al cărei nume nu l-a 
reţinut, i-a spus că ar trebui să 
facă „o acţiune pauliană”. Nu a 
înţeles despre ce este vorba, dar 
i-a fost ruşine să întrebe „ce este 
aia”? Ajuns acasă s-a uitat într-un 
cod de procedură civilă, dar nu a 
găsit nimic despre o asemenea 
acţiune. Sediul materiei îl găsiţi 
în Codul Civil şi anume în dispo-
ziţiile art. 1718 - Cod civil, potrivit 
căruia „Oricine este obligat per-
sonal este ţinut de a îndeplini în-
datoririle sale cu toate bunurile 
sale, mobile şi imobile, prezente 
şi viitoare”, adică cu întregul său 
patrimoniu asupra căruia se în-
tinde dreptul de gaj general al 
creditorilor, cât şi pe un alt prin-
cipiu, acela al executării cu bună-
credinţă a contractelor” (art. 970 
- Cod civil).

Vasile Crintea

În sfârşit, 
în zona 
stadionului 
„Oţelul”

Start 
în reamenajare 
şi salubrizare

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adre-
sa dumneavoastră nr. 
7644/9.05.2006, înregi-
strată la Primăria mu-
nicipiului Galaţi cu nr. 
42398/11.05.2006, vă 
comunicăm faptul că în 
cadrul şedinţei comisiei 
de siguranţa circulaţiei 
din data de 30.05.2006 a 
fost analizată scrisoarea 
dumneavoastră şi s-au 
dispus următoarele:

Cu    numerele de 
înre gis trare: 50.542/
2.06.2006, 50.546/
2.06.2006 şi 50.548/
2.06.2006 au fost înainta-
te către SC Ecosal SA, SC 
Transurb SA şi FC Oţelul 
Galaţi, adrese prin care 
li se solicită adoptarea 
măsurilor ce se impun în 
vederea:

•  completării panouri-
lor lipsă din gardul ce se 
află în zona Stadionului 
Oţelul;

•  vopsirea gardului;
• refacerea spaţiilor 

verzi ce au fost afecta-
te prin lucrările ce s-au 
efectuat la pavajul liniilor 
de tramvai din zonă;

• salubrizarea co-
respunzătoare a zonei 
cuprinse între staţia de 
tramvai ce se află lângă 
Stadionul Oţelul până la 
fosta Piaţă Flora etc.

Constantin 
Dumitriu,

viceprimar de Galaţi 

Povestea lupului...

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La sesizarea depusă de către 

dl Chirilă Gheorghe din Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 2, bloc I1, 
ap. 41 şi înregistrată la dumnea-
voastră la nr. 7642/2006, vă co-
municăm că aspectele semnala-
te nu se confirmă, respectiv:

- salariul administratorului şi 
indemnizaţia preşedintelui au 
fost stabilite cu ocazia Adunării 
Generale a Proprietarilor nr. 251 
bis pe data de 3.12.2005, la care 
au participat reprezentanţi ai 
Primăriei municipiului Galaţi;

- pe data de 11.05.2005, când 
la conducerea asociaţiei de pro-
prietari se aflau alte persoane, 

angajaţii SC Electrica SA au sistat 
pe motiv de neplată furnizarea 
energiei electrice pe holul blo-
cului şi în lift;

- o parte din locatarii men-
ţionaţi nu au avut cunoştinţă de 
existenţa acestei reclamaţii;

- la începutul anului 2006, 
aceleaşi aspecte au fost verifica-
te de către angajaţi ai Primăriei 
municipiului Galaţi, ocazie cu 
care s-a constatat că acuzaţiile 
nu sunt fondate.

Comisar şef Constantin 
Baltă,

şeful Poliţiei 
municipiului Galaţi

Niciun alt proprietar nu s-a plâns 
de o conducere abuzivă sau de o 

proastă administrare a asociaţiei 
de proprietari.

Poliţia confirmă:
Primar, ing. Dumitru Nicolae

Acuzaţiile 
nu sunt fondate
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George Cubasa a copilărit în 
Lozoveni împreună cu Victor 
Paul Dobre, poate de aceea sunt 
amândoi bruneţi, mustăcioşi şi 
implicaţi în politică. E drept, unul 
e la stânga, celălalt la dreapta 
eşichierului. Pasiunile sale au fost 
multe şi interesante, iar Cubasa a 
acceptat să povestească, plin de 
umor, despre ele:

‑ Cât de vânător sunteţi? 
‑ Sunt un vânător păgubos. 

Am un costum de tip Rambo, 
cu cizme şi fes negru pe cap, 
armă de vânătoare – turcească. 
Pasiunea pentru vânătoare a 
fost conjuncturală. Eu sunt un 
tip paşnic! Recordurile mele ci‑
negetice se rezumă, cred, la vreo 
şase iepuri în patru ani. Mai am 
o recoltă foarte bogată de sticle 
şi cutii de bere împuşcate. Sunt 
un vânător cu milă de animale, 
către care un iepure s‑a şi repe‑
zit furios... Nu mi‑a trecut printre 
picioare, că asta e culmea ruşinii 
vânătorului...

‑ V‑a muşcat?
‑ Nu m‑a muşcat, a trecut 

pe lângă mine şi este periculos 
când eşti la vânătoare să te în‑
torci, să tragi că poţi să‑ţi răneşti 
colegii. Am luat‑o ca pe‑o jignire. 
La prima vânătoare, mi‑a promis 
cel care conducea vânătoarea că 
ceea ce împuşc îmi dă. Regula 
vânătorii este că tot ceea ce se 
împuşcă, se pune la un loc şi se 

împarte la final. Am ajuns acasă 
cu doi iepuri vânaţi de mine. Am 
chemat cumnatul să‑i jupoaie. 
La unul dintre iepuri am găsit lo‑
curile în care a fost lovit, pe cel 
de‑al doilea l‑am „dezbrăcat”, 
nu avea nicio alică pe nicăieri. Să 
ştiţi că iepurele este unul dintre 
cele mai curajoase animale. El 
tremură pentru că trăieşte in‑
tens. Să vezi cu câtă hotărâre o 
ia la fugă către tine, să te dea jos 
din picioare! Şi cumnatul meu 
mi‑a zis: <<Să ştii că iepurele 
ăsta ori a murit de inimă, ori a 
murit de râs când te‑a văzut!>>. 
Din când în când mai scot arma 
din toc şi din lăcaşul special şi o 
curăţ bine. O montez şi mă uit în 
oglindă ‑ îmi place cum arăt! ‑  şi 
apoi o pun la loc. În locuri ferite 
mai pun câte o cutie două de 
bere şi omor la ele într‑o veselie. 
Din lipsă de timp nu am reuşit să 
fac o pasiune directă. Am primit 
întrebări spectaculoase. „La urs 
ai fost? La cerb?” Nu pot să mă 
duc pentru că un urs în ţara asta 
costă în jur de 100 milioane şi un 
cerb 80 milioane. Şi să umblu de 
nebun 4‑5 zile... la 110 kg dacă 
mă ia la alergat, după 100 metri 
cer un scăunel. 

‑ Aţi învăţat să vă bateţi la 
hochei?

‑ Am făcut hochei, în '70‑'74, 
tenis de câmp cât să nu mă fac de 
râs, fiind din Lozoveni, am învă‑

ţat să înot în Brateş.  Am copilărit 
în aceeaşi mahala cu Victor Paul 
Dobre. De aia şi semănăm. Să ştiţi 
că au fost vremuri când hocheiul 
se făcea fără cască! Să nu tră ieşti 
cu impresia că se simte foarte 
dur contactul. Ei au echipament 
care la vremea când făceam eu 
hochei cântărea 25 kg, acum e 
de vreo 8‑10 kg. Dacă vezi că îşi 
scoate mănuşile şi bate, e peri‑
culos. Au cască, vizieră, umera‑
rele alea, e spectaculos ce fac ei, 
cad, se aruncă. Periculos e când 
se ridică crosa peste umăr, dar la 
fel de periculos e să primeşti un 
puc în faţă. Pucul se deplasează 
cu peste 140 km pe oră. Când 
veneam de la antrenament mer‑
geam pe şapte cărări şi mama se 
repezea la mine cu o linguriţă de 
dulceaţă sau miere, că aşa se re‑
face fibra musculară. Dormeam 
neîntors şi a doua zi eram vesel. 
Când m‑am căsătorit aveam 65 
kg, acum arăt exact ca proiecţia 
răsturnată a trapezului. 

‑ Alte pasiuni?
‑ Am fost unul dintre primii 

colecţionari  de chibrituri din 
Galaţi. Pasiunea am căpătat‑o de 
la un marinar care mi‑a vândut 
3000 de cutii cu chibrituri rare, 
suedeze, nemţeşti, de la bărcile 
de salvare canadiene. Le aprinzi 
în ploaie şi ard, le stingi şi poţi 
să le mai aprinzi o dată. Într‑o 
vreme aveam 5‑6.000 de cutii de 

chibrituri şi eram convins că dacă 
îmi ia foc casa, nici pompierii nu 
o mai sting. Pasiunea mea a fost 
să aflu  totul despre cartierele 
vechi ale Galaţiului! Altă pasiune 
a mea a fost talciocul. O treime 
din bibliotecă are ca sursă talcio‑
cul, unde vedeai cărţi rare alături 
de baterii uzate, chei franceze. 

Duminica preferam să mă duc 
la talcioc. Pe urmă am colecţio‑
nat cravate – am vreo cinci‑şase 
sacoşe pline. Au fost pasiuni ale 
vârstelor. Acum pasiunea mea 
este APATERM. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Sezonul 
reîntâlnirilor

E sezonul în care în‑
tâlnirile de la 10 la 50 de 
ani de la absolvirea liceu‑
lui provoacă sentimente 
diferite. Elevii care merg 
acum la banchet, bucu‑
roşi că au absolvit liceul, 
sunt tineri, frumoşi, fetele 
sunt înnebunite să aibă o 
rochie trăsnet, băieţii vor 
să fie  macho. La întâlnirea 
de 10 ani, lucrurile nu s‑au 
schimbat prea mult: fetele 
sunt tot frumoase, poate 
unele un pic mai plinuţe, 
băieţii tineri, puternici, 
unii divorţaţi, alţii încă nu, 
toţi realizaţi sau în curs de 
realizare. 

La întâlnirea de 20 de 
ani de la absolvirea liceu‑
lui parcă s‑a schimbat 
ceva: figurile nu mai au 
nimic adolescentin, di‑
vorţurile sunt de‑acum un 
subiect obişnuit chiar şi 
pentru familiştii convinşi, 
toată lumea vorbeşte des‑
pre propriii copii, despre 
realizările acestora. Vestea 
bună e că cei mai mulţi au 
realizat ceva în viaţă, co‑
legii au ce‑şi spune, ceva 
entuziasm mai există şi se 
deapănă pentru a doua 
oară trăsnăile pe care 
le‑au făcut în liceu.

La 30 de ani de la ab‑
solvire... unii lipsesc şi 
toată lumea păstrează un 
moment de reculegere. 
Discuţiile se învârt în jurul 
unor boli de sezon,  cum 
ar fi reumatismul, oasele. 
Copiii  sunt mari de‑acum, 
poate că au şi copii, la rân‑
dul lor. Foştii colegi de li‑
ceu fac glume unii pe sea‑
ma altora, că sunt bunici, 
că au nepoţi, alţii, care 
nu au, se simt încă tineri, 
entuziasmul e nostalgic 
atunci când se rememo‑
rează (pentru a treia oară) 
întâmplări formidabile 
din liceu, mamă, ce tineri 
eram, ce nebunii făceam! 
Cea mai frumoasă fată din 
clasă e acum bunică, iar 
tipul cel mai popular, pe 
care ea l‑a iubit în liceu, 
parcă a scăzut în înălţime. 

La 40 de ani. Cine a 
mai rămas? Parcă nu mai 
sunt toţi, parcă lipsesc 
prea mulţi de la întâlni‑
re, deşi şi‑au promis să 
nu aibă nicio scuză, dar 
chiar niciuna. Şi totuşi 
sunt grozave reîntâlnirile. 
Mai ales când toată lumea 
îşi spune că vai, nu te‑ai 
schimbat deloc, deşi toţi 
ştiu că e o minciună me‑
nită să te facă să te simţi 
bine. Te simţi din nou un 
puşti speriat de profu' de 
fizică, dar profu' nu mai e 
de multă vreme aici să te 
sperie. 

La întâlnirile de 10....50 
de ani de la absolvire, cu 
toţii vrem să arătăm cât 
mai bine, ne alegem cu 
grijă hainele şi încercăm 
să ne ştergem de pe faţă 
urmele necazurilor, griji‑
lor. Ne distrăm de minune, 
descoperim că tocilarul 
clasei e un tip straşnic, ve‑
dem cu o bucurie nedisi‑
mulată că frumoasa clasei 
arată ca naiba, dar rede‑
venim, pentru câteva ore 
doar, nişte elevi care ar da 
orice să se întoarcă în sala 
de clasă.

Pentru că 
e la modă

Se trage!
Ai zice că gălăţenii  nici nu  mai 

pot trăi fără un foc de artificii. 
Orice zi de naştere, nuntă, 

botez,  eveniment monden, 
festival de pictură pe chibrituri 

sau de băut bere la volan se 
încheie cu artificii. Aşa a fost 

şi duminică noaptea, când 
din curtea Teatrului Muzical 

s‑a tras în toată regula. La ora 
0,30, zgomotul puternic al 

artificiilor a trezit toată suflarea 
pe o rază de câţiva kilometri. 

Câinii au început să latre, copiii 
să plângă, pisicile să miorlăie, 

alarmele maşinilor să urle, 
încât atmosfera parcă anunţa 
apocalipsa. Timp de mai  bine 

de 15 minute au fost lansate 
în aer, cu un zgomot asurzitor, 

câteva mii de euro. 
Focurile de artificii,  pe care 
altădată le vedeam doar la 

televizor, au ajuns astăzi o fiţă 
pe cât de banală, pe atât de 

costisitoare.

A.C.   

Adrian Enache şutează
Adrian Enache îşi mai aminteşte din  când în când că e gălăţean. 

Mai ales când trebuie să joace un meci de fotbal în echipa naţională 
a cântăreţilor. Enache încearcă să se menţină în  formă: merge la sală, 
joacă fotbal şi toate acestea pentru că îi place să se îmbrace în ton cu 
moda, iar moda „zice” că tricourile pentru bărbaţi sunt fără... burtă.

A.C. 

Fashion
Fără pălărie 
nu se poate

O pălărie trăsnet te 
poate scoate din anoni‑
mat. Iar  moda hippie ‑ cu 
pălăriile din paie sau ma‑
terial textil cu boruri cât 
mai largi, cu pălariile de 
cowboy, dar şi  cele retro 
‑  vine să dea femeilor un 
aer şic. Pălăriile sunt din 
nou în tendinţe şi vestea 
bună este că ne putem 
alege orice dorim, în 
funcţie de eveniment şi 
ţinuta pe care o purtăm. 

Sigur, sunt persoane 
care spun că e musai să 
purtăm pălării, pentru 
că ne apără de soare. 
Dar ne apără şi de... ba‑
nalitate, căci o pălăriuţă 
casual‑sport este numai 
bună pentru o plimbare, 
mai ales dacă purtăm şi 
o geantă în acelaşi stil, 
asortată cu espadrile sau 
sandale din pânză.

Şi la petreceri putem 
să fim cu fiţe şi să ne fa‑
cem apariţia cu o pălă‑
rie care ne va da o notă 
de originalitate. Ideea e 
că dacă avem o pălărie 
veche, simplă pe acasă, 
o putem împodobi cu 
eşarfe sau cu flori sau 
cu orice ne trece prin 
cap, astfel încât să facem 
dintr‑o vechitură o piesă 
la modă.

Alina Comşa

Alina Comºa
alina@viata‑libera.ro

 Interviu

„Sunt un vânător păgubos”
[George Cubasa a împuşcat şase iepuri în patru ani

Adrian Enache 
supărat 
că a ratat....

Foto: Viorel Dudău
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HIV ar putea 
deveni o boa‑
lă vindecabilă

Medicii cred că HIV, 
boala care de peste 20 
de ani a făcut milioa‑
ne de victime la nivel 
mondial, ar putea fi 
vindecată, în următo‑
rul deceniu, întrucât 
tratamentele moderne, 
mai simple şi eficiente, 
au mărit de aproape 
trei ori perioada de la 
momentul infectării 
şi până la declanşarea 
SIDA. Declaraţia aparţi‑
ne profesorului Adrian 
Streinu Cercel, directo‑
rul Institutului de Boli 
Infecţioase "Matei Balş" 
din Bucureşti şi a fost fă‑
cută,  cu ocazia lansării 
unui nou medicament 
pentru tratarea infec‑
ţiei cu HIV(virusul imu‑
nodeficienţei umane).  
Medicamentul (kiveza), 
aparţinând companiei 
GlaxoSmithKline, cea 
care în 1989 a decoperit 
primul medicament din 
lume pentru HIV, la şap‑
te‑opt ani de la apariţia 
primului caz de bolnav 
seropozitiv, reprezin‑
tă o combinaţie între 
două produse. El este 
adminis trat o singură 
dată pe zi şi poate fi luat 
cu sau fără alimente şi 
băuturi, spre deosebire 
de numeroase alte me‑
dicaţii antiretrovirale 
(antiHIV). 

Mediafax/G.C.

Un vaccin testat pe maimuţe 
diagnosticate cu SIDA a oferit 
informaţii importante cercetă‑
torilor despre modul în care s‑ar 
putea crea un medicament care 
i‑ar putea ajuta pe oamenii in‑
fectaţi cu HIV să trăiască mai 
mult fără să se îmbolnăvească. 
Cercetătorii au obţinut informa‑
ţii extrem de importante despre 
modul în care retrovirusul care 
provoacă SIDA distruge siste‑
mul imunitar şi despre cum s‑ar 
putea crea un vaccin care să‑i 
ajute pe oamenii diagnosticaţi 

cu această boală să trăiască mai 
mult. Studiul a fost publicat ieri 
în revista Science. „Un vaccin 
de acest tip nu poate preveni 
infecţia”, a declarat doctorul 
Norman Letvin de la Şcoala me‑
dicală Harvard, Boston, care a 
coordonat aceste experimente. 
„Ceea ce ar face vaccinul ar fi să‑i 
ajute pe oamenii infectaţi cu HIV 
să trăiască mai mult fără a se îm‑
bolnăvi de SIDA”, a adăugat el.

Mediafax/G.C.

Studiile privind consumul de 
tutun indică o creştere a numă‑
rului de fumători în special în 
rândul femeilor şi al adolescen‑
telor, astfel că, dacă în urmă cu 
10 ani, doar 25% dintre femei 
fumau, astăzi 36% dintre ele se 
declară dependente, a declarat 
preşedintele Reţelei pentru pre‑
venirea fumatului din România. 
Potrivit ultimelor studii realizate, 
în România s‑a înregistrat o creş‑
tere de 11 la sută a numărului 
de fumători în ultimii ani, iar din 
punct de vedere al prevalenţei, 
cifrele cresc de la 24 la sută până 

la 18 ani şi ajung până la 46 la 
sută până la vârsta de 46 de ani. 
Un studiu realizat la nivel mon‑
dial în 2003 privind consumul de 
tutun plasa România în primele 
10 ţări din lume, acest fenomen 
fiind într‑o continuă creştere. 
Potrivit specialiştilor, fumatul re‑
prezintă principala cauză care a 
dus la cancerul pulmonar în 90 la 
sută dintre cazuri, iar în ultimii 50 
de ani, din cauza acestui viciu au 
murit 60 de milioane de oameni.

Mediafax/Z.M.

Alcoolul în Europa
[ alcoolul ucide, în fiecare an, 115.000 de persoane şi este cauza principală a 7,4% 

dintre bolile şi decesele premature[ Uniunea Europeană cheltuieşte, anual, 125 mi‑
liarde de euro (echivalentul a 1,3% din PIB) din cauza accidentelor, crimelor, îmbolnă‑
virilor, rănirilor sau pierderii productivităţii cauzate de consumul de alcool [  alcoo‑
lul provoacă peste 60.000 de naşteri premature, 10.000 de decese, alţii decât şoferii 
aflaţi sub influenţa alcoolului (pasageri sau oameni de pe stradă) şi 2000 de crime 
[  dependenţa de alcool provoacă 60 de stări şi boli diferite, cum ar fi problemele 
mentale şi de comportament, accidente şi răniri, cancere, boli cardiace şi accidente 
vasculare[  aproximativ 9 milioane de copii trăiesc în familii afectate de consumul 
de alcool.

"Zona este o stare metaboli‑
că, ce poate fi atinsă de oricine 
şi menţinută, pe timp nedefinit 
de‑a lungul întregii vieţi"

Dieta Zona este "...noul mod 
de alimentaţie şi un adevărat 
mod de viaţă. Adoptarea  die‑
tei Zona înseamnă să aveţi grijă 
de dumneavoastră şi să vedeţi 
hrana ca pe cel mai puternic 
aliat. Urmând dieta Zona, pu‑
teţi elimina grăsimea în exces, 
puteţi întârzia îmbătrânirea, vă 
puteţi întări sistemul imunitar şi 
vă puteţi ridica eficienţa fizică şi 
mentală la cote maxime. Dieta 
Zona este o strategie  dietetică 
foarte flexibilă, un nou mod de 
alimentaţie care poate fi perso‑
nalizat conform  nevoilor dum‑
neavoastră". Autorii au alcătuit 
această lucrare oferind celor in‑
teresaţi informaţii despre: Viaţa 
în Zona [ Obezitatea Americii 
[ Efectele hormonale ale ali‑

mentaţiei  [ Eicosanoizii ‑ ac‑
ţiune rapidă [ Sportivi de per‑
formanţă în Zona [ Exerciţiile 
fizice în Zona [ Limitele Zonei [ 
Harta dumneavoastră dietetică 
spre Zona [ Evoluţia şi Zona [ 
Vitaminele, mineralele şi Zona [ 
Aspirina: medicamentul minune 
[ Hormonii minune: eicosanoi‑
zii  [ Zona şi inima dumnea‑
voastră [ Cancerul şi Zona [ 
Bolile cronice şi Zona [ Zona şi 
prelungirea vieţii[ Concluzii. În 
"Apendice": [ Suportul tehnic 
[ Calcularea masei musculare  
a organismului [ Blocurile de 
macronutrimente [ Reţetele 
favorabile Zonei [ Calcularea 
necesarului zilnic de proteine 
[ Comparaţia procentului de 
grăsime corporală [ Greutatea 
corporală ideală a locuitorilor 
din marile oraşe, comparativ în‑
tre anii 1959 şi 1983 [ Indicele 
glicemic al carbohidraţilor.

Se poate procura de la li‑
brăriile "Costache Negri" (str. 
Domnească nr. 27) şi "Lumina" 
(str. N. Bălcescu nr. 5‑7).

Virgil Guruianu       

P.P.

O carte pentru fiecare
Barry Sears; Bill Lawren:

Dieta Zona*

Numărul fumătorilor, 
în creştere

Vaccin pentru cei 
infectaţi cu HIV

Românii ‑ tot 
„mai fumători”

În timp ce în ţările 
Uniunii Europene numărul 
fumătorilor este în scădere, 
în România, numărul aces‑
tora creşte. Un studiu rea‑
lizat de Institutul Naţional 
de Statistică arată că 21% 
din populaţia de peste 15 
ani din România fumează 
zilnic, iar bărbaţii fumează 
de trei ori mai mult decât 
femeile. În ţara noastră, nu‑
mărul fumătorilor a crescut 
într‑un an de la 5,66 milioa‑
ne la 6,60 milioane, în con‑
diţiile înregistrării unei scă‑
deri demografice.  Numărul 
celor care au renunţat la 
fumat este mult mai mic în 
ţara noastră comparativ cu 
statele UE, unde procentul 
fumătorilor a scăzut de la 
33% în 2002 la 27% în 2005. 
Potrivit statisticilor, 75% 
dintre europeni sunt conşti‑
enţi că fumul de ţigară este 
periculos pentru nefumă‑
tori, iar tinerii par a fi cei mai 
deranjaţi de fum, din cauza 
mirosului neplăcut. 

P.P.

Analgezicele atacă inima?
Medicamentele dedicate calmării sau înlăturării temporare a unei 

dureri, cunoscute sub numele de analgezice, ar putea dubla riscul 
unui atac de cord, arată un nou studiu, realizat de cercetători din ca‑
drul Universităţilor Oxford şi Roma.  Două dintre aceste medicamen‑
te ‑ ibuprofen şi diclofenac ‑ pot cauza infarct miocardic în cazul în 
care sunt administrate în doze mari. Studiul a fost desfăşurat pe par‑
cursul mai multor ani, timp în care au fost examinaţi peste 140.000 
de pacienţi. 

P.P.

Food an Drug Administration 
(FDA) a aprobat un vaccin care 
are rolul de a proteja peste 50% 
dintre persoanele în vârstă care 
se pot confrunta cu afecţiunea 
numită zona zoster ‑ o boală 
produsă de "virusul varicelo 
zosterian", acelaşi care produce 
şi varicela sau vărsatul de vânt. 
După ce varicela s‑a manifestat, 
virusul rămâne în stare latentă în 
organism şi poate reapărea, la o 
vârstă mai înaintată, sub forma 
herpesului zoster. Două din 10 

persoane pot fi afectate la un 
moment dat din viaţă. 

Experţii americani au ţinut 
să specifice că acest vaccin nu 
este conceput pentru persoa‑
nele care au herpes zoster sau 
au avut cândva, rolul vaccinului 
nefiind acela de a vindeca, ci de 
a preveni contactarea acestuia. 
De asemenea, se recomandă 
persoanelor care au un sistem 
imunitar compromis (infecţii 
HIV/SIDA etc).

P.P.

Anti‑zoster

Rezultatele unei analize recen‑
te, realizate de către cercetătorii 
de la Centrul Universitar Medical 
“Duke”, secţia de Cardiologie, 
incluzând datele a peste 95.000 
de bolnavi, susţin cu desăvârşire 
ideea că aspirina reduce semni‑
ficativ riscul evenimentelor car‑
diovasculare (accident vascular 

cerebral, atac de cord), atât la fe‑
mei, cât şi la bărbaţi. Autorii stu‑
diului însă au ajuns la concluzia 
că modul în care este redus acest 
risc diferă în funcţie de sex, adică 
în timp ce la bărbaţi s‑a observat 
reducerea de către aspirină a 
riscului infarctului miocardic, la 
femei consumul acestui medi‑

Aspirina 
acţionează… discriminatoriu

cament se asociază mai degra‑
bă cu scăderea riscului pentru 
accidentele vasculare cerebrale. 
Totodată, s‑a constatat că aspiri‑
na comportă şi un risc mai cres‑
cut de sângerare, la amândouă 
sexele.

P.P. 

*Bucureşti, Editura All, 2006, 202 p.
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Cele 
12 stadioane

Dintre cele 12 sta‑
dioane pe care se dis‑
pută meciurile Cupei 
Mondiale, cinci au fost 
construite special pen‑
tru această competiţie, 
iar celelalte şapte au 
fost doar modernizate.

Cel mai impre‑
sionant dintre toate 
este “Allianz Arena” 
din Munchen, care a 
fost terminat în 2005 
şi pentru care s‑a 
cheltuit 280 de mi‑
lioane de euro. “AOL 
Arena” din Hamburg, 
“Auf Schalke Arena” 
din Gelsenkirchen, 
“Zentralstadion” din 
Leipzig şi “Waldstadion” 
din Frankfurt sunt cele‑
lalte patru stadioane 
construite special pen‑
tru Cupa Mondială.

La Berlin, 
Dortmund, Hanovra, 
Kaiserslautern, Koln, 
Nurnberg şi Stuttgart 
arenele au fost mo‑
dernizate şi se ridică la 
pretenţiile unui turneu 
final. Cheltuielile pen‑
tru construcţia şi reno‑
varea stadioanelor s‑au 
ridicat la 1,4 miliarde 
de euro.

D.C.P.

Cotele pariurilor
Reprezentativa statului Trinindad‑Tobago are cota cea mai mare la casele de 

pariuri unde se poate miza pe câştigătoarea Cupei Mondiale. Bookmakerii pro‑
pun o cotă de 1001/1 pentru cei care văd Trinidad‑Tobago noua campioană a 
lumii. În clasamentul celor mai ridicate cote de câştig, urmează Togo şi Arabia 
Saudită (750/1), Angola (500/1), Costa Rica (384/1) şi Iran (350/1).

Campioana mondială en‑titre, Brazilia, are o cotă de 5/2, ea pornind ca favorită 
la câştigarea titlului. Cote mici mai au Anglia, Argentina şi Germania, cu 8/1, Italia 
(19/2), Olanda, Franţa (ambele cu 14/1) şi Spania  (16/1).

D.C.P.

Mexic ‑ Iran 3‑1

Grupa D, Nurnberg, 41.000 
de spectatori. Au înscris: Omar 
Bravo ‑ 2 şi Zinha, respectiv, 
Golmohammadi.

Mexicul şi‑a confirmat statu‑
tul de favorită, distrugând spe‑
ranţele Iranului de a obţine o 
remiză. Retragerea în defensivă 
a asiaticilor, după minutul 60, în 
speranţa menţinerii rezultatului 
de 1‑1 a fost taxată fără milă de 
elevii lui Lavolpe, prin două go‑
luri. Iranienii au făcut o primă re‑
priză curajoasă, jucând de la egal 
la egal cu mult mai titraţii lor ad‑
versari, însă pasul înapoi făcut 
după pauză i‑a costat scump.

Angola ‑ Portugalia 0‑1

Grupa D, Koln, 42.000 de spec‑
tatori. A înscris Pauleta (min. 4).

Favorita Grupei D a câştigat 
doar la limită o partidă care se 
anunţa un adevărat galop de 
sănătate, mai ales după foar‑
te rapida deschidere de scor. 
Debutanta Angola, cu doi “şo‑
meri” în primul unsprezece, a 
rezistat însă eroic, profitând şi 
de faptul că fotbaliştii lui Luiz 
Felipe Scolari au tratat meciul cu 
destulă lejeritate. Până la final, 
Portugalia şi‑a mai trecut în cont 
doar o bară, pe măsură ce se 
apropia fluierul de final meciul 
scăzând în intensitate.

Australia ‑ Japonia 3‑1

Grupa F, Kaiserslautern, 
46.000 de spectatori. Au mar‑
cat: Cahill ‑ 2 şi Aloisi, respectiv, 
Nakamura.

Jocul dintre cele două outsi‑
dere ale Grupei F a fost dominat, 
surprinzător, de Australia, care 
a obţinut, în cele din urmă, o 

victorie meritată. Chiar dacă au 
condus în cea mai mare parte 
a timpului ‑ prinr‑un gol înscris 
după un  fault la portar (a doua 
greşeală majoră de arbitraj, 
după nevalidarea unei reuşite a 
Argentinei), japonezii nu au ară‑
tat mai nimic, în timp ce adversa‑
rii lor au construit în permanen‑
ţă şi nu şi‑au pierdut speranţa 
de a întoarce rezultatul. Iar zeiţa 
Fortuna le‑a surâs, oamenii lui 
Guus Hiddink reuşind să înscrie 
de trei ori în ultimele şase minu‑
te!

SUA ‑ Cehia 0‑3

Grupa E, Gelsenkirchen, 
50.000 de spectatori. Au marcat: 
Koller şi Rosicky ‑ 2.

În primul meci din Grupa E am 
asistat la un joc de‑a şoarecele şi 
pisica, în care cehii le‑au permis 
americanilor să plimbe mingea 
destul de mult, dar numai prin 
zonele prin care au dorit elevii 
lui Karel Bruckner. Foştii noştri 
adversari au apăsat pe accele‑
raţie doar din când în când şi au 
punctat de trei ori, stabilind cea 
mai mare diferenţă de scor în‑
registrată până acum la turneul 
final. După jocul prestat ieri sea‑
ră, Cehia se anunţă una dintre 
favoritele la fazele superioare 
ale competiţiei, chiar dacă uria‑
şul Jan Koller s‑a accidentat şi ar 
putea să nu mai joace până la 
sfârşitul turneului.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Prime 
pentru câştigarea 
trofeului

Responsabilii federaţiilor 
naţionale au stabilit valoarea 
primelor pe care le vor înca‑
sa jucătorii în cazul câştigării 
titlului la Cupa Mondială din 
Germania. La categoria “boga‑
ţilor”, pe primul loc se situează 
Spania, care oferă 570.000 de 
euro pentru fiecare jucător, 
urmată de Anglia, cu prime de 
450.000 de euro. Fiecare com‑
ponent al naţionalei Germaniei 
va primi, în cazul câştigării tro‑
feului, 300.000 de euro, cea 
mai mare sumă oferită vreoda‑
tă de federaţia germană.

Alte patru federaţii care au 
promis sume importante, deşi 
se consideră că naţionalele din 
aceste ţări nu au şanse să câş‑
tige Cupa Mondială, sunt cele 
din Coreea de Sud (410.000 
de euro), Elveţia (350.000 de 
euro), Serbia‑Muntenegru 
(310.000 de euro) şi Paraguay 
(300.000 de euro). Federaţia 
portugheză a anunţat prime 
de câte 275.000 de euro, în 
timp ce forul din Italia a oferit 
prime de 250.000 de euro, iar 
cel din Franţa de 240.000 de 
euro. Jucătorii mexicani vor 
primi câte 198.000 de euro 
dacă vor câştiga CM.

Naţionala Braziliei, consi‑
derată marea favorită, va avea 
prime de doar 157.000 de euro 
pentru fiecare jucător pentru 
titlul mondial, sumă aproape 
egală cu cea promisă de fe‑
deraţia togoleză (155.000 de 
euro). Jucătorii din SUA vor în‑
casa câte 135.000 de euro dacă 
vor câştiga titlul, în timp ce pri‑
mele anunţate pentru naţiona‑
la Poloniei sunt de câte 187.000 
de euro, iar cele pentru Cehia 
de câte 156.000 de euro.

Reprezentativele Argentinei 
şi Olandei nu au anunţat valoa‑
rea primelor pentru titlul mon‑
dial.

D.C.P.

Odată cu încheierea meciurilor 
echipelor din Divizia D s‑a fixat şi 
ierarhia formaţiilor de juniori ale 
acestora. O primă constatare este 
aceea că respectiva competiţie 
s‑a încheiat cu o surpriză plăcu‑
tă. Prima clasată nu este o echipă 
consacrată în fotbalul gălăţean, ci 
reprezintă o localitate din nor dul 
extrem al judeţului. Este vorba 
despre Muncitorul Ghidigeni 
(preşedintele asociaţiei sportive 
Eugen Tăbăcaru), care a dominat 
competiţia de o manieră clară! 
Juniorii din Ghidigeni s‑au clasat 
pe primul loc (cu 62 de puncte), 
la o distanţă apreciabilă faţă de 
principalele urmăritoare. În plus 
au marcat 71 de goluri şi au pri‑
mit numai 19, cu un plus 22 la 
„adevăr”! Sunt cifre care demon‑

strează că la Ghidigeni problema 
juniorilor ‑ a schimbului de mâine 
‑ este tratată cu toată seriozitatea. 
Pentru sucesul realizat, juniorii 
din Ghidigeni au fost recompen‑
saţi cu materiale şi echipament 
sportiv, precum şi cu diplome.

Şi echipele clasate pe locurile 
următoare provin tot din zona 
rurală ‑ semn că aici există inte‑
res pentru practicarea fotbalului. 
Surprind clasările modeste ale 
Tecuciului şi Bujorului, dar în spe‑
cial a Tuluceştiului, comună cu un 
puternic potenţial, dar se pare că, 
deocamdată, altele sunt priorită‑
ţile conducerii localităţii!

Aşadar, clasamentul final al 
Campionatului Diviziei D de ju‑
niori se prezintă astfel:

Un număr de 1916 goluri au 
fost marcate în cele 644 de me‑
ciuri disputate de la prima ediţie 
a Cupei Mondiale, din Uruguay 
(1930), până la cea din Coreea de 
Sud şi Japonia (2002).

Primul gol  ‑ Laurent (Franţa), 
Franţa ‑ Mexic (scor 1‑0), pe 
13 iulie 1930, la Montevideo 
(Uruguay); golul 500 ‑ Collins 
(Scoţia), Scoţia ‑ Paraguay 
(scor 3‑2), pe 11 iunie 1958, la 
Norrkoping (Suedia); golul 1.000 
‑ Rensenbrink (Olanda), Olanda ‑ 
Scoţia (scor 2‑3), pe 11 iunie 1978, 
la Mendoza (Argentina); golul 
1.500 ‑ Caniggia (Argentina), 

Argentina ‑ Nigeria (scor 2‑1), pe 
20 iunie 1994, la Boston (SUA); ul‑
timul gol (al 1916‑lea) ‑ Ronaldo 
(Brazilia), Brazilia ‑ Germania 
(scor 2‑0), pe 30 iunie 2002, la 
Yokohama (Japonia).

Cei mai buni jucători din isto‑
ria Cupei Mondiale, de la înfiin‑
ţarea trofeului, în 1982, au fost 
desemnaţi: 1982 ‑ Paolo Rossi 
(Italia), 1986 ‑ Diego Maradona 
(Argentina), 1990 ‑ Salvatore 
Schillaci (Italia), 1994 ‑ Romario 
(Brazilia), 1998 ‑ Ronaldo 
(Brazilia), 2002 ‑ Oliver Kahn 
(Germania).

D.C.P.

Juniorii din Ghidigeni 
‑ cei mai buni!

1. Muncitorul Ghidigeni  20 15 2 3 71‑19  62
2. Avântul V. Mărului  20 13 1 6 52‑30  53
3.Siretul Piscu  20 13 0 7 66‑28  52
4. Mălina Smârdan  20 12 1 7 63‑39  49
5.Atletico Brăhăşeşti  20 11 1 8 62‑37  45
6. Sporting Lieşti  20 10 1 9 51‑32  41
7. Bujorii Tg. Bujor  20 9 1 10 44‑77  37
8. Avântul Vânători  20 8 2 10 39‑47  34
9. Olimpia Drăguşeni  20 7 1 12 35‑62  29
10. Sporting Tecuci  20 7 0 13 35‑62  28
11. Unirea B. Tuluceşti  20 5 0 15 21‑49  20
12. Viitorul C. Negri  20 0 0 20   3‑60    0

La turneele finale ‑ 644 
de meciuri, 1916 goluri

Campionatul Mondial de fotbal
Competiţia din Germania a continuat cu meciurile gru‑

pei care este considerată cea mai slabă de la această ediţie a 
Mondialelor. În ambele jocuri de duminică seara, favoritele 
s‑au impus relativ uşor, profitând de faptul că adversarele lor 
se află printre primele 32 din lume doar datorită “globalizării” 
impuse de preşedintele FIFA, Sepp Blatter. Este greu de înţe‑
les, altfel, cum poţi ajunge printre marile forţe ale fotbalului 
mondial cu un portar care nu joacă nicăieri de un an de zile…

Programul meciurilor de astăzi

Coreea de Sud  ‑ Togo  (Grupa G, ora 16.00)
Franţa ‑  Elveţia (Grupa G, ora 19.00)
Brazilia  ‑ Croaţia (Grupa F, ora 22.00)

[ Atacantul mexican Omar 
Bravo a fost desemnat cel mai 
bun jucător al partidei Mexic 
‑ Iran (scor 3‑1), prima disputată 
în Grupa D, în care a înscris două 
goluri. În cel de‑al doilea joc al 
grupei, Angola ‑ Portugalia (scor 
0‑1), jucătorul meciului a fost 
ales mijlocaşul lusitan Luis Figo 
(foto).

[ Fundaşul paraguayan 
Carlos Gamarra a înscris, în par‑
tida cu Anglia, cel mai rapid 
autogol din istoria competiţiei. 
Gamarra, care a marcat în pro‑
pria poartă în minutul 4, este 
al 25‑lea jucător care înscrie un 
autogol la un turneu final.

[ Componenţii reprezentati‑
vei Arabiei Saudite vor fi recom‑
pensaţi cu câte 600.000 de riali 
(aproximativ 125.000 de euro) în 
cazul în care vor obţine califica‑
rea în optimile de finală.

[ O prezicătoare din Berlin 
a afirmat că noua campioană 
mondială va fi Italia, iar repre‑
zentativa Germaniei va fi elimi‑
nată în optimile sau în sferturile 
de finală.

[ „Preotul sportiv” togo‑
lez Pilabana Wiyao Koffi şi‑a 

Cocktail 
Mondial

oferit serviciile reprezentativei 
ţării sale, precizând că aceasta 
are nevoie de el în urma demi‑
siei selecţionerului Otto Pfister. 
„Sunt preot sportiv şi când am 
aflat ce s‑a întâmplat mi‑am 
spus că vor avea nevoie de mine. 
Rugăciunea rezolvă bine toate 
problemele”, a declarat Koffi, 
care a fost împiedicat de forţele 

de ordine să se urce în autocarul 
echipei togoleze.

[ FIFA a anunţat că 216 con‑
troale antidoping au fost efectu‑

ate în rândul jucătorilor din cele 
32 de echipe calificate la Cupa 
Mondială, toate testele fiind ne‑
gative.

[ Aproape 500 de emi granţi 
din 24 de ţări, printre care se 
numără şi România, partici‑
pă, începând de sâmbătă, la 
„Mundialito”, o minicupă mon‑
dială care are loc la Madrid. 
Competiţia este finanţată de 
un guvern regional cu suma de 
60.000 de euro.

[ Guvernul din Togo a decis 
ca în zilele de 13, 19 şi 23 iunie, 
când reprezentativa acestui stat 
are programate partide la Cupa 
Mondială, să se lucreze doar în‑
tre orele 7.00 şi 13.00, pentru ca 
suporterii togolezi să poată ur‑
mări meciurile la televizor.

[ Antrenorul croat Branko 
Ivankovici a anunţat că va demi‑
siona din postul de selecţioner 
al Iranului după Cupa Mondială, 
din cauza numeroaselor critici 
privind stilul său. „Atacurile nu 
vor înceta. Îmi ajunge!”, a spus 
tehnicianul, în vârstă de 52 de 
ani, care antrenează naţionala 
Iranului din 2002.

D.C.Predescu
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Din Sportul

gãlãþean

ATLETISM. Atletul jamaican 
Asafa Powell a egalat recordul 
mondial în proba de 100 de me
tri, de 9 secunde şi 77 de sutimi, 
în cadrul reuniunii de Grand Prix 
de la Gateshead. Acelaşi timp a 
mai fost înregistrat anterior de 
Powell, în iunie 2005, şi de ameri
canul Justin Gatlin, în mai 2006.

HANDBAL. Rezultate înre
gistrate în prima manşă a 
barajului pentru calificarea 
la Campionatul Mondial de 
handbal masculin din 2007: 
Serbia  Cehia 3137, Grecia  

Polonia 2722, Slovenia  Austria 
3626, Slovacia  Ungaria 2433, 
Portugalia  Ucraina 2130, 
Elveţia  Rusia 2641, Suedia 
 Islanda 2832, România  
Norvegia 2930. Meciurile retur 
vor avea loc în 1618 iunie.

FOTBAL. Echipa AC Torino va 
evolua din sezonul viitor în Serie 
A, prima divizie a campionatului 
italian de fotbal, după ce a în
vins, pe teren propriu, cu scorul 
de 31 (după prelungiri), forma
ţia Mantova, în manşa secundă a 
finalei barajului pentru promo

vare. În tur, Mantova a câştigat 
cu 42, dar Torino a promovat 
datorită locului mai bun ocupat 
la finalul sezonului regulat.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Victor Băldescu a câştigat etapa a 
şasea a Campionatului de Viteză 
în Coastă al României, desfăşu
rată la Balvanyos, devansândui 
pe Lucien Hora şi Constantin 
Rusu. Etapa a şaptea a fost câşti
gată de Hora, care ia depăşit pe 
Băldescu şi pe Paul Andronic.

D.C.Predescu

• Tenismanul spaniol Rafael 
Nadal (foto) a câştigat pentru 
a doua oară consecutiv turneul 
de la Roland Garros, după ce 
sa impus, în finală, cu scorul 
de 16, 61, 64, 76 (4), în faţa 
elveţianului Roger Federer. 

• Tehnicianul Mircea Rednic 
este noul antrenor principal al 
formaţiei Dinamo Bucureşti, el 
semnând ieri cu gruparea din 
Şoseaua Ştefan cel Mare un 
contract pentru o perioadă de 
două sezoane, cu opţiune de 
prelungire. Rednic a declarat că 
prin preluarea echipei Dinamo i 
sa împlinit astfel un vis încă din 
perioada în care era jucător al 
formaţiei „albroşii”. Tehnicianul 
a precizat că nu sa hotărât asu
pra staffului tehnic al echipei şi 
a anunţat că reunirea lotului se 
va face pe 19 iunie.

• Jucătorii Valentin Badea 
(foto), Bogdan Panait (ambii 
FC Vaslui) şi Adrian Drida (Jiul 

Petroşani) au semnat contracte, 
pe câte cinci sezoane, cu grupa
rea Steaua Bucureşti. Badea (22 
de ani) este atacant, Panait (23 
de ani) joacă fundaş, iar Drida 
(24 de ani) evoluează ca mijlo
caş.

• Finanţatorii grupării UT 
Arad au anunţat că procesul de 

fuzionare cu Liberty Oradea, 
formaţie noupromovată în 
Divizia A, a fost sistat, motivele 
invocate fiind timpul prea scurt 
în care ar trebui pregătit noul 
sezon şi opoziţia suporterilor 
faţă de noua structură. Cu toa
te acestea, Liberty va evolua la 
Arad, primind licenţa pentru 
stadionul echipei UTA, pe care 
a primit dreptul săl folosească, 
deşi fuziunea a eşuat.

• Cornel Dinu, administrato
rul delegat al FC Dinamo, a ră
mas fără permisul de conduce
re auto după ce, în noaptea de 
duminică spre luni, un echipaj 
al poliţiei a stabilit că se afla la 
volan după ce consumase bău
turi alcoolice.

• Agenţia Naţională pentru 
Administrare Fiscală (ANAF) a 
depus o plângere penală îm
potriva lui Gino Iorgulescu şi 
Constantin Iacov, ca urmare a 
descoperirii unor ilegalităţi în 
transferul a cinci jucători de la 
FC Naţional la Poli Timişoara. 
Cei doi sunt acuzaţi de eva
ziune fiscală în cazul transfe
rurilor jucătorilor Caramarin, 
G.Coman, Cânu, Olah şi McKain. 
FC Naţional a încasat, în urma 
celor cinci transferuri, suma de 
2.450.000 de dolari, din care 
Iorgulescu a virat 1.373.000 
de dolari în contul firmei ci
priote Baroque Tradig Ltd. Gino 
Iorgulescu susţine însă că ju
cătorii erau deţinuţi în copro
prietate de club şi de firma din 
Cipru.

D.C.Predescu

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

VOLEI. Reprezentativa 
masculină de volei a României 
a învins, la Ploieşti, cu scorul 
de 31, selecţionata similară 
a Germaniei, în preliminariile 
Campionatului European din 
2007. Aceasta este prima vic
torie a României, după ce a 
pierdut meciurile cu Bulgaria 
şi Letonia.

NATAŢIE. Înotătorul ro
mân Răzvan Florea a câş
tigat proba de 200 metri 
spate din cadrul etapelor 
de la CanetenRoussillon 
şi Barcelona ale circuitului 
Mare Nostrum. Florea a fost 
cronometrat cu 1:59.86, res
pectiv 1:58.71. În proba mas
culină de 1.500 metri liber de 
la Barcelona, Dragoş Coman 
sa clasat pe locul secund, cu 
timpul de 15:23.61, fiind de
vansat de australianul Craig 
Stevens (15:10.11).

SCRIMĂ. Echipa mascu
lină de sabie a României a 
ocupat locul patru la eta
pa de Cupă Mondială de la 
Santiago din Chile, după ce 
a pierdut finala mică în faţa 
Spaniei, cu scorul de 4544. 
Echipa României a fost for
mată din Mihai Covaliu, Rareş 
Dumitrescu şi Constantin 
Sandu. Competiţia din Chile 
a fost câştigată de Ungaria, 
care a învins în finală echipa 
Franţei.

TENIS. Tenismanul român 
Horia Tecău a fost eliminat în 
runda inaugurală a turneu
lui challenger de la Yuba 
City (SUA), dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 de 
dolari, fiind învins, cu scorul 
de 60, 62, de americanul 
Glenn Weiner. În proba de 
dublu, perechea Horia Tecău 
/ Nick Monroe (România / 
SUA) a fost învinsă, în finală, 
cu scorul de 60, 64, de cu
plul american Scott Lipsky 
/ David Martin. Anterior, 
Tecău şi Monroe trecuseră 
de cuplurile PierreLudovic 
Duclos / Lesley Joseph 
(Canada / SUA), cu scorul 
de 26, 62, 108, Sanchai 
Ratiwatana / Sonchat 
Ratiwatana (Thailanda), cu 
64, 46, 106, şi Rick Leach 
/ Aleco Preovolos (SUA), cu 
75, 61.

NATAŢIE. Înotătoarea 
Camelia Potec a câştigat, la 
Barcelona, proba de 400 me
tri liber din cadrul celei dea 
treia etape a circuitului Mare 
Nostrum, fiind cronometrată 
în 4:09.18, în timp ce în etapa 
de la CantenRoussillon sa 
clasat pe locul secund, cu 
timpul de 4:11.16, fiind de
vansată de Laure Manadou 
(Franţa, 4:06.40). Tot la 
Barcelona, Potec a sosit a 
doua în proba de 200 metri 
liber, cu timpul 2:00.17, fiind 
devansată de australiana 
Melanie Marshall (1:59.10).

TENIS. Tenismanul român 
Adrian Ungur a ratat califi
carea în sferturile de finală 
ale turneului challanger de 
la Sassuolo (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
21.250 de euro. Ungur a fost 
învins, în turul secund, cu 
scorul de 75, 75, de spanio
lul Pablo Andujar, după ce 
trecuse, în runda inaugurală, 
cu 64, 62, de italianul Flavio 
Cipolla.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

La sfârşitul săptămânii tre
cute au avut loc la Galaţi în
trecerile Concursului open de 
bridge dotat cu “Cupa Dunării” 
 “Memorialul Mircea Bârsoianu”, 
ediţia aIIIa. În concursul de 
perechi, la care au participat 
35 de axe, sau impus Dan 
Voinescu (Bucureşti)  Constantin 
Mândruţă (Constanţa). Pe locurile 
următoare sau clasat perechile 
Iulian Rotaru (Bucureşti)  
Eduard Munteanu (Galaţi), Mihai 
Stavrache (Craiova)  Lucian 
Taciuc (Bucureşti) şi Marius Ioniţă 
(Bucureşti)  Anton Negoescu 
(Bucureşti). Sau mai acordat 
premii pentru cea mai bună axă 
mixtă  Nadia şi Vladimir Văleanu 

(Bucureşti) şi pentru cea mai 
bună axă gălăţeană  Mircea 
Petre  Adrian Matei.

La concursul de echipe au 
participat 14 formaţii. Pe pri
ma poziţie sa situat echipa 
alcătuită din Fabian Moscovici, 
Gabriel  Serea (ambii Galaţi), 
Ovidiu Cernat şi Dan Voinescu 
(ambii Bucureşti). Pe podium 
au mai urcat perechile Dan 
Fica, Constantin Dobroiu (am
bii Bucureşti), Adrian Filimon 
şi Sergiu Romaşcu (ambii Iaşi), 
respectiv, Eduard Munteanu 
(Galaţi), Iulian Rotaru, Sabuin 
Donciu şi Dragoş Iordache (toţi 
trei Bucureşti).

* Începând de astăzi, Galaţiul 

va fi gazda unei noi competiţii 
de bridge, de data aceasta 
cu participare internaţională 
 Campionatul European de 
Bridge al Feroviarilor. La întreceri, 
care se vor desfăşura în perioada 
1317 iunie, la Hotelul “Vega”, vor 
lua parte peste 50 de jucători din 
Danemarca, Finlanda, Franţa, 
Norvegia, Polonia, Ungaria şi 
România. Competiţia  aflată 
la cea dea 29a ediţie  se 
desfăşoară pentru prima dată în 
ţara noastră. Printre componenţii 
echipei române se află şi doi 
gălăţeni  Eduard Munteanu şi 
Gabriel Ovidenie.

D.C.Predescu

Bronz 
la Europenele 

de box!

Turneu de baraj 
la Braşov

* Astăzi încep la Braşov 
meciurile turneului de ba
raj pentru Liga Naţională 
de handbal feminin. Iau 
parte patru echipe care la 
sfârşitul campionatului au 
ocupat ultimele poziţii în 
clasament. Primele două 
clasate în acest turneu îşi 
vor păstra locurile în Ligă.

Oţelul Galaţi va juca, în 
ordine, cu Femina Piatra 
Neamţ (astăzi, ora 14.30), 
Rapid Bucureşti (mâine, ora 
16.30) şi CSU Sibiu (joi, ora 
17.30).

* Sâmbătă, la Bucureşti, 
a avut loc ediţia naţională 
a „Crosului Olimpic”, des
făşurat pe distanţa de 3 
km. La crosul desfăşurat în 
prezenţa unor personalită
ţi sportive, precum Laura 
Badea şi Viorica Szekely 
(de la COSR), au participat 
mai mult de 400 sportivi de 
toate vârstele, alergătorii 
fiind recompensaţi cu câte 
un tricou care marchează, 
în fiecare an, „Săptămâna 
Olimpică” în toată lumea. 
Printre câştigători sa aflat şi 
veteranul gălăţean Cătălin 
Brăila  locul 120, el reali
zând timpul de 12 minute.

* Boxerii de la „Box Club 
Bute” au plecat, astăzi, la 
Craiova, localitate unde se 
va desfăşura Campionatul 
Naţional pentru juniori 
(19 ani). Antrenorul Felix 
Păun ia înscris în competi
ţia de la Craiova pe Marius 
Jecheanu (48 kg) şi Cristian 
Ciocan (+91 kg), acesta din 
urmă  fiind  posesorul  me
daliei de argint a ediţiei 
precedente.

* La Bucureşti, pe un 
traseu de lângă Stadionul 
Naţional, sau desfăşurat  
întrecerile Campionatului 
Naţional de marş pen
tru juniori, tineret şi se
niori.  Gălăţeanca Veronica 
Budileanu (CSU  antrenor 
prof. Fiţa Lovin) a  reuşit să 
se  claseze  pe locul   II în 
cursa senioarelor, pe distan
ţa de 20 km. Timpul său  2 
ore, 32 mintue şi 47 secun
de  îndeplineşte baremul 
stabilit pentru participarea 
la Cupa Europei.

* La sfârşitul săptămânii, 
în Sala CS ICMRSG (Viaduct) 
va avea loc turneul al trei
lea al Diviziei A de tenis de 
masă. La întreceri vor par
ticipa echipele CSM Arad, 
Pristavu Câmpulung şi C.S. 
ICMRS Galaţi. Antrenorul 
Teodor Grigoriu va alinia o 
echipă formată din Mihaela 
Ştefan, Sorina Istrate, Ana 
Maria  Anghel şi Gabriela 
Scurei.

Prima  echipă a C.S. 
ICMRSG (antrenor Mircea 
Lazăr) se va deplasa la 
Constanţa pentru jocurile 
Superligii, unde va întâlni 
pe CSS LPS Constanţa, CSM 
Arad şi CSS Alro Slatina. 
Lotul gălăţencelor este for
mat din Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu, Olimpia 
Pascar, Iuliana Caloianu, 
Raluca Matei şi Mirabela 
Niţă.

Gh.Arsenie 

Se înmulţesc ardelenii la Oţelul!
Fundaşul central Florin Lazăr (26 ani), al cărui acord cu divizionara secundă FC Bihor 

Oradea a expirat în urmă cu o săptămână, a semnat, ieri, un contract pe trei ani cu 
Oţelul Galaţi şi se va afla pe 21 iunie la startul pregătirilor formaţiei antrenate de Petre 
Grigoraş. Anunţul a fost făcut de conducerea formaţiei ardelene, care în iarnă ia mai 
pierdut, tot înspre Dunăre, pe Vâtcă, Daniel Stan şi Gado.

În tratative foarte avansate cu „oţelarii” se află şi vârful de peste 1.90 metri al 
Universităţii Cluj  Emil Gabriel Jula (25 ani).

Dănuţ Lungu

„Nu vreau să risc nimic”

Decarul Oţelului ar fi tre
buit să plece în pregătiri cu 
lotul Farului Constanţa, grupa
rea de pe Litoral începânduşi 
de curând campania din Cupa 
Intertoto. Na făcuto, deşi a 
fost special sunat de maimarii 
clubului constănţean, patronul 
Gheorghe Bosânceanu şi pre
şedintele Florentin Chiforeanu 
ţinândul zeci de minute la te
lefon. Iulică nea povestit, ieri, 
motivele pentru care refuză să 
mai joace la Farul, cu toate că îm
prumutul său la Galaţi a expirat 
odată cu încheierea campiona
tului 20052006. „Leam explicat 
şi conducătorilor de la Farul că 
nu mai pot merge acolo după 
ce mi sa întâmplat în acele zece 
zile petrecute la Mamaia, cu lo
tul”, spune mijlocaşul de 25 de 
ani. „Am fost ameninţat şi înju
rat de constănţeni pe stradă, mi 
sa spus clar că nu sunt văzut cu 
ochi buni acolo şi să nu mai calc 
prin Constanţa. Până şi jucătorii 
Farului mau ameninţat în timpul 
meciului pe care lam câştigat cu 

10”, afirmă Iulian Apostol, care 
susţine că nu vrea să rişte nimic. 

Aşteaptă ca grupările 
să discute transferul

Cel puţin în Galaţi nu se 
ştia de vreun scandal între gă
lăţeanul legat contractual de 
Farul până în 2008 şi fanii de pe 
Litoral. Sportivul explică: „Nu 
pot să detaliez, dar pe constăn
ţeni ia deranjat faptul că eu îi 
zic omului în faţă atunci când 
numi convine ceva. Ma sur
prins atitudinea lor şi, chiar dacă 
voi fi suspendat până la finalul 
contractului cu Constanţa, nu 
mai vreau să am dea face cu 
ei.” Finanţatorul „marinarilor”, 
Gheorghe Bosânceanu, sa ară
tat înţelegător faţă de situaţia 
lui Iulian şi a afirmat că aşteaptă 
o ofertă concretă din partea lui 
Marius Stan, directorul general 
al Oţelului. „Sper ca cele două 
cluburi să ajungă la un acord 
şi să rămân acasă. Naş mai da 
Oţelul pe nicio ofertă din ţară”, a 
adăugat mijlocaşul.

La  Castel Sant’ Angelo (Italia) sau desfăşurat între
cerile Campionatului European de box pentru juniori 
(19 ani). Concurând în cadrul categoriei +91 kg, gălă
ţeanul Cristian Ciocan a cucerit medalia de bronz, fiind 
întrecut, în semifinale, de polonezul Andrzej Wawrzye 
(scor 1927), cel care avea să devină campion euro
pean, învingândul, în finală, şi pe reprezentantul gaz
delor. Cristian Ciocan este legitimat la „Box Club Bute” 
şi este pregătit de către prof. Felix Păun.

Gh.A.

FotBAl      Oţelul, aproape de a‑l câştiga pe Iulică

Ameninţat, Apostol refuză Farul!
[ Chemat înapoi la Constanţa, fotbalistul Iulian Apostol le‑a comunicat şefilor 

clubului de la Marea Neagră că nu vrea să mai calce prin curtea „marinarilor” 
[ „Am fost ameninţat pe stradă şi de jucătorii Farului şi nu vreau să‑mi pun 

viaţa în pericol”, declară mijlocaşul, care îşi doreşte să activeze numai la Oţelul

Abia acum e refăcut 100%

Aflat întro eternă convales
cenţă în returul campionatului 
recent încheiat, Apostol spune 
că abia acum, după terminarea 
sezonului, se simte refăcut 100% 
din punct de vedere fizic şi psi
hic: „Acea accidentare la gleznă, 

din martie, mia mâncat ficaţii. 
Am forţat când nu trebuia  doar 
nu revenisem la Oţelul ca să stau 
în tribună  şi miam pierdut mult 
din mobilitate. Am avut tot tim
pul dureri, fizic nu mai puteam 
să duc un meci întreg şi, apoi, 
am clacat şi psihic. Ce să spun, 
eu sunt primul nemulţumit de 
jocul avut în retur. Mă bucur, în 

schimb, de jocul echipei, care 
a demonstrat că nu stă numai 
întrun om, iar acest lucru este 
cel mai important.” Acum, Iulian 
se simte ca un nounăscut şi pro
mite că, dacă va rămâne printre 
„roşalbalbaştri”, se va revanşa 
cu vârf şi îndesat.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Iulian promite 
să fie un alt Apostol 

în campionatul 
următor

„Cupa Dunării” la bridge

Între vestiar şi gazon

Jucători noi la Steaua
Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Tenis pe... meridiane

Nadal, de neînvins pe zgură
În semifinale: Federer  David 
Nalbandian (Argentina, nr. 3) 
36, 64, 52, abandon; Nadal 
 Ivan Ljubicici (Croaţia) 64, 62, 
76 (7).

• Perechea Jonas Bjorkman / 
Max Mirnîi (Suedia / Belarus) a 
câştigat proba de dublu mas
culin de la Roland Garros, după 
ce sa impus, în finală, cu scorul 
de 67 (5), 64, 75, în faţa fraţilor 
Bob şi Mike Bryan (SUA), princi
palii favoriţi ai turneului. La du
blu feminin sa impus perechea 
Lisa Raymond / Samantha Stosur 
(SUA / Australia), care a învins, 
în finală, cu scorul de 63, 62, 
cuplul Daniela Hantuchova / Ai 
Sugiyama (Slovacia / Japonia).

• Perechea Mihaela 
Buzărnescu / Alexandra 
Dulgheru a fost învinsă, în se
mifinalele probei de dublu 
junioare de la Roland Garros, 
cu scorul de 46, 64, 63, de 
cuplul Agnieszka Radwanska / 
Caroline Wozniacki (Polonia / 
Danemarca), după ce trecuse, 
în sferturi, cu 64, 61, de cu

plul Marrit Boonstra / Dominika 
Cibulkova (Olanda / Slovacia). 
Radwanska şi Wozniacki elimi
naseră, în sferturi, perechea 
Ioana Olaru / Amina Rahim 
(România / Kazahstan), cu scorul 
de 62, 64. Şi perechea Sorana 
Cârstea / Alexandra Panova a 
fost eliminată, în semifinale, 
cu scorul de 63, 64, de cuplul 
Sharon Fichman / Anastasia 
Pavliucenkova (Canada / Rusia), 
după ce se impusese în sferturi, 
cu 76 (1), 62, în faţa cuplului 
YungJan Chan / Ayumi Morita 
(Taiwan / Japonia).

• Competiţia de juniori de la 
Roland Garros a fost câştigată 
de slovacul Martin Klizan, care 
la învins în finală, cu scorul de 
63, 61, pe canadianul Philip 
Bester. La junioare, câştigătoa
re a fost poloneza Agnieszka 
Radwanska, care a învinso în 
finală, cu scorul de 64, 61, 
pe jucătoarea rusă Anastasia 
Pavliucenkova.

D.C.Predescu
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lCielo ´96 coreean, îmbunătăţit, 3450 
E, negociabil. 0742922329. (005081)
lDacia ´99, îmbunătăţită, proprie-
tar, gri metal. 0723558186, 494950. 
(005081)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0832764)
lVând Renault Kangoo marfă 
Diesel recent adus, 7000 E negocia-
bil, 36.000 km reali. 0788685050, 
0728282400. (0832693)
lVând Dacia Papuc 1307, injecţie, 2 
locuri, caroserie fibră, 2001, 115 mil. 
negociabil. Tel. 0747061643. (004576)
lVând Renault 19 Chamade preţ 93 
mil. Telefon 0726759539. (005798)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (005840)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C-
S33)
lVând Dacia Papuc 4 locuri, caro-
sată, an 2003, preţ negociabil. Tel. 
0742038346. (00826554)
lVând Ford Mondeo TDCI Diesel, an 
fab. dec. 2002, preţ negociabil, 9700 
E, unic proprietar. Tel. 0746512160. 
(0826662)
lVând Opel Omega Caravan TDI, fab. 
1996, climatronic, full electric, preţ 
5400 E. 0744793226. (004862)
lVând urgent Opel Kadet Cabrio, 
2500 E negociabil. Tel. 0743065512. 
(006092)
lVând Opel Vectra C Elegance 2003, 
full options, 70.000 km reali, revizii re-
prezentanţă, unic proprietar, 11.500 E, 
negociabil. 0746198366. (6/06CS37)
lDacia ´87, RAR 2008, 27 mil. negocia-
bil. Tel. 0742950528. (006111)
lVând Dacia 1310, an 2003, 112 
mil. negociabil, trebuie văzută. Tel. 
0740397851. (006183)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1994, 
ITP efectuat + asig, 50 mil. 0745643178. 
(006194)
lVând Papuc motorină 2004. Tel. 
0748382377. (04996)
lVând Dacia Break 2003 iunie, sta-
re excepţională, merită văzută. Tel. 
0740584516. (005004)
lVând Ford Mondeo, 2001 mai, sta-
re excepţională, merită văzut. Tel. 
0745496716. (005004)
lVând Dacia Break 1310, cutie 5 
trepte, negociabil, an 1986. Merită 
văzută. 0745324419. (004334)
lVând autoutilitare Fiat Doblo an 
2003, supraînălţate, 150.000 km, 6000 
E, Renault Master, 3,5 t, 2002, 9000 E, 
Mercedes Atego, an 2000, 7,5 t, 20.000 
E. Tel. 0745777371, 0742108523. 
(0832636)
lSkoda Octavia Diesel 1998, trapă, full 
electric, 6800 negociabil. 0742075173. 
(005888)
lCielo 2004, full, GPL, preţ 6500. 
0744956660. (004954)
lRenault Clio Symbol 1,5 DCI, an 2003, 
6500 E negociabil. Tel. 0740111878. 
(0826669)
lVând Dacia Nova 1998, negociabil. 
Tel. 0747107734. (006198)
lVând VW Passat  an 2002, full op-
tions, impecabil, preţ 11.900, negocia-
bil. 0742431939. (005003)
lVând Dacia Break 1996, stare f. bună. 
Tel. 0742005072. (06.06IV01)
lVând avantajos combină Claas 2,4 
m, tractor, disc, plug. Tel. 467666, 
0744637780. (0826640)
lBerlină ´98, metalizată, CN, linie au-
dio. 0741136701. (005050)
lUrgent Cielo 1999 şi Espero 1998, 
ambele cu GPL, zoate opţiunile. 
0740555869. (005048)
lVând Dacia Break an fab. 2003, im-
pecabilă. Tel. 0722599766. (006144)
lVând Opel Kadett Diesel impecabil. 
Tel. 0740848625. (004681)
lCielo ´96, aer condiţionat, GE, 
IC, AL, 76 mii km. 0741527620. 
(006178)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 99.000 
km reali, proprietar, full options, 
climatronic, comp bord, scaune în-
călzite, revizii la zi, impecabilă. Tel. 
0745644993. (005080)
lDacia 1310L, an fabricaţie 1995 
oct., proprietar, impecabilă. Tel. 
0724078407. (005082)
lBreak 2001 roşu imperial, impeca-
bil, 32.000 km reali, ITP 2008, rovi-
nietă, linie audio Sanyo CD, unic pro-
prietar, 110 mil. negociabil. 423707, 
0744858935. (005058)

lEspero Daewoo ´96, impecabil, 
74.000 km reali, proprietar, 3800 
E, negociabil. 0744858935, 423707. 
(005058)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995. Tel. 
0749199359. (005064)
lFord Mondeo 2000, full electric, im-
pecabil, 8300 E. 0744502929. (005065)
lDacia 1995, GPL, proprietar, 52. 
426150, 0742757503. (005071)
lVând Dacia argintie, înmatriculată, 
1997, îmbunătăţiri, preţ 58 mil. nego-
ciabil. Telefon 0765441656. (005074)
lLogan 1,4, 2005, 18.000 km, 195 mil. 
negociabil. Tel. 0722999627. (006270)
lVând Opel Vectra ´93, ABS, închide-
re, jante Mg, taxe la zi. 0742936473, 
412135. (006271)
lVând urgent Solenza 1,4, an 2003, 
confort, preţ 4050 E negociabil. Tel. 
0745428995. (006278)
lDacia ́ 85, perfectă stare, 16.500.000. 
423462, 0748108293. (006263)
lVând Lancia Tema TD, cc 2500 cmc, 
stare f. bună, preţ negociabil, 2900 
E, urgent. Tel. 467499, 0721562805. 
(006260)
lSC Mondistar SRL Galaţi vinde auto-
camioane tip Raba şi Kamaz, utilaj de 
încărcat tip Wollă, Cimentruck de mare 
capacitate (30 t) şi cântar pod-basculă 
de 60 t. Tel. 0788403844. (0826680)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, în-
chidere centralizată, alarmă. 434003, 
0727143821. (006250)
lVW Polo 0 km full options sub 
preţ de factură. Ocazie. 0745370311. 
(006247)
lSolenza Diesel 2004, bleumarin, unic 
proprietar. 0744654130, 0745370311. 
(006248)
lVând Dacia 1300 recarosată 1310. 
Tel. 313197. (006241)
lVând Berlină ´99 XI, GPL, unic pro-
prietar, urgent, 87 mil. 0745627531, 
0746888837. (006234)
lVând Cielo 2003, proprietar. 
0741113737. (006231)
lProprietar vând urgent Dacia Break 
2001, 85 mil. pe injecţie + GPL. Tel. 
495652. (006225)
lVând Cielo ´95, AC, geam elect., mo-
tor 1,5. 0745422154. (006281)
lDacia Solenza 2004, 46.000 km, 
4650 E. 0723253061. (0056075)
lFord Focus 1,8 TDCI, 2003, aer, 
CD, full electric, recent adus, va-
riante. 0742909794. (006252)
lOpel Astra Diesel 2003, 2 bucăţi, 
aer, jante, full electric, recent adu-
se, variante. 0746189965. (006253)
lFord Mondeo 1997 Berlină, aer, 
geamuri, full electric, variante. 
0746189965. (006254)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 
cp, 2005, 2003, limusine, busine-
ssline, climatronic, mahon, tempo-
mat, parctronic, jante, recent adu-
se, variante. 0742070902. (006255)
lDacia Nova, GPL, alarmă, închidere. 
Tel. 0729954856. (005118)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, 
metalizată, inst. GPL omologată, îm-
bunătăţiri, alarmă, înc. centralizată, 92 
mil. negociabil. 0723302914. (005098)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, înc. centralizată, ca-
setofon, proiectoare ceaţă, 45 mii km, 
carte service. 0746168183. (005098)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo, Dacia 
1993, 5 trepte. 334183, 0744502929. 
(005066)
lVând Opel Astra Break 2 buc., gri me-
tal şi albastru, 1,7 DTI, 2002, full elec-
tric, negociabil, variante. 0743601925. 
(005119)

lVând Opel Astra Break 1,7 DTI, 2003, 
gri metal elegance, negociabil, varian-
te. 0745131887. (005119)
lVând Fiat Ducato marfă 2,5 TDI, 
1993, 2500 E. 0745131887. (005119)
lVând Dacia Berlină 2001, proprietar, 
culoare metalizată, taxe la zi case-
tofon Sony, impecabilă, negociabil. 
0745965872. (005121)
lVând Dacia Break 1999, impe-
cabilă, 45.000 km, 88 mil. Telefon 
0744780922. (005103)
lOpel Tigra 1997, A/C, piele, full elec-
tric, jante aliaj. Merită văzut, 5700 E, 
negociabil. 0742006898. (005106)
lVând ML 320, model 1999, 3199 cmc, 
160 cp, 153.000 km reali, full, vizibilă la 
Ultimul Leu, 18.500 E, negociabil. Tel. 
0740206074. (005109)
lOpel Astra ´94, 1,4i. 0740491617. 
(006306)
lOpel Astra ´99, 1,6i, AC, 
5700 E. 0745789115. (0063059 
lVând Cielo 1996 înmatriculat 1998, 
full. 0746452855. (006296)
lRenault Clio 1,4, an 2001, full el. Tel. 
0741414364, 0765482525. (006295)
lDacia Berlină 1994, unic proprietar, 
bleu. 0743155177. (006296)
lPf vând Dacia Break 1997 şi Papuc 
izotermat 1998. 499904. (006296)
lDacia 1986, RAR, casetofon, 20 mil. 
negociabil. 0740239520. (005086)
lVând Dacia 1310. Tel. 0743235755, 
0722435804. (005089)
lBMW 320 D, 2001, recent înmatri-
culat, preţ 11.500  E. Tel. 0723297785. 
(005095)
lOpel Astra 2,0 101 cp, an 2002, aer 
condiţionat, full electric. 0722267132. 
(005085)
lVând Dacia 1999, GPL nou, singurul 
proprietar. Tel. 0724331462. (005100)
lBerlină 2000, proprietar, multiple 
îmbunătăţiri 88 negociabil. Telefon 
0741182882. (006322)
lVând Dacia 1983, ITP 04.2008, nego-
ciabil. Tel. 0748945999. (006321)
lProprietar vând Dacia Papuc ´99 sau 
schimb cu Cielo, Matiz. 0724986780. 
(006312)
lVând VW Golf 4, 2003, 9500 E, ne-
gociabil. Tel. 0744243251. (056099)
lFiat Stilo 2002, extra full option, 8800 
negociabil. 0743479290. (005127)
lFiat Panda 2005, în garanţie, 5300 E 
negociabil. 0743479290. (005127)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2002 full option, 
recent adusă, negociabil. 0743479290. 
(005127)
lOpel Vectra 1,6, 16V, 1998, full opti-
on, negociabil. 0742468715. (005127)
lVând Lada 1200, an fab. 1982 + re-
morcă (500 kg), garaj, preţ 30 mil. 
Telefon 0724330490. (005143)
lDacia Break 1997, convenabil. Tel. 
326899, 0740790476. (005144)
lVând Dacia Break 2004, vişiniu meta-
lizat. Tel. 495781, 0741042787. (05136)
lVând Opel Astra 2,0 Diesel din 2001, 
full option, variante. 0745519526. 
(006323)
lVând Matiz 2006, AC, alarmă, varian-
te. 0765482527. (006324)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodia, alarmă, cas, anvelope, ba-
terie noi, ITP 2007, carte service, supe-
rîntreţinută. 0746168189. (006330)
lVând Dacia 1310, 1988, taxe la zi, 
16.500 mil. negociabil. 0740212675. 
(006333)

lVând Tico 2000 catalizator, injecţie. 
0721390420. (006334)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 1996, 
unic proprietar, preţ 4300 RON. Tel 
446511, după ora 17.00. (006381)
lVând Volkswagen Golf 3, mot 1,9 
TD, geamuri electrice, trapă, an 1994, 
preţ 2000 E, negociabil. Telefon 
0749330297. (006384)
lVând Hyundai Accent 2001, 1,3 MPI, 
7% km, AC, încălzire centr., unic prop.,  
carte service, 5800 E negociabil. 
0740271274. (006382)
lVând urgent  Dacia Berlină, an 
1997 de garaj, impecabilă, 60 mil. 
0743135823. (006379)
lVând Matiz Van, 2002, stare foarte 
bună. Tel. 0743322843. (006383)
lDacia 1300, stare foarte bună, 15 mil. 
negociabil.  Telefon 316710. (006362)
lDacia 1310, an 1987, 22 mil. negocia-
bil. Tel. 0746800704. (006356)
lVW Caddy 4+1 loc, an 2000, proprie-
tar, preţ 5500 E negociabil. 420509, 
0740472282. (005153)
lDaewoo Cielo 1997, full electric, CD-
MP3, verde Canterblue. 0742878101. 
(006336)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, neagră, 
2003. Tel. 0740095901. (005162)
lVând Renault Megane 1,6 benzi-
nă, octombrie 2000, preţ negociabil, 
proprietar, garaj. Tel. 0728117799. 
(005177)
lVând Raba 10 t, perfectă stare 
de funcţionare, 20.000 RON. Tel. 
0744610718. (0826909)
lVând Cielo 1997, Espero 1996, 
avantajos. 0742030440. (005169)
lVând urgent VW Caddy Diesel 
1999, 1900 cmc, 5700 E negociabil. 
0746006251. (006398)
lVând tractor U 650 M, plug şi re-
morcă auto, în stare de funcţionare, 
negociabil. Tel. 458980, 0748317635. 
(005194)
lVând Dacia Break 1999, 65 mil. , Cielo 
Gl 1997, 3900 E. 310981, 0745166908. 
(005187)
lVând Ford Transit 1997, 2,5 TD, ABS, 
airbag, cu licenţă transport urban, 
6000 E. 0743001325. (005185)
lVând Audi 100 (A6) fab. 1992, benzi-
nă, neînmatriculat, preţ 2000 E nego-
ciabil. Tel. 0744322814. (006391)
lVând Oltcit stare f. bună. Tel. 
0724851891. (006394)
lUrgent Dacia Berlină an 2001, în-
matriculată 2002, injecţie, scaune 
cu încălzire, stare foarte bună, al-
bastru metalizat, 90 mil. Telefon 
0741142135. (005189)
lVând Cielo Executive 2001, 5600 
E, metalizat. 0742030440. (005188)
lVolkswagen  Passat 2002, full extra-
se, fără piele, foarte bine întreţinut. 
0740224546. (006402)
lVând cutie Nova, cutie 5 trepte 
Dacia, punte Papuc  şi motor 1400 cu 
acte, dezmembrez Aro 10. Tel. 334012. 
(005206)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1995, 
preţ 4000 RON. Telefon 0724411276. 
(005206)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1999, 
GPL. 0745604097. (005207)
lVând Dacia 1310, 1993, ITP 2008, 
RCA, 40 mil. lei. 0745230278. (005212)
lGolf 1990, trapă, jante, original, ne-
gociabil. 0744700227. (005211)

Vând VW Passat 2002, climatronic. 
Rel. la 0744776812. (006319)

Dacia Papuc obloane 1,9 Diesel, 
garanţie 2005, octombrie. 
0722387376. (005170)

Opel Omega Limusine 2,2 DTI, 
2xclimatronic, jante 8700 E. 
0742030440. (005170)

Nubira II CDX 2003, octombrie, 
6700 E. 0722387376. (005170)

Vând Renault Clio Expression 1,4 
MPI, model 2004, full option, 6400 
E. Tel. 0745384894. (005197)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, înce-
pând 95-2004. 0742936473, 412135. 
(006273)

lDacia 88-95, plata imediat. 423462, 
0748108293. (006261)

lCumpăr Dacia 1310, 10-
20.000.000.310602, 0740239520. 
(005087)

lDacia 1990-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (005166)

lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006385)

lCumpăr microbuz persoane, cu li-
cenţă. Telefon 0745486421. (006368)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005208)

Persoană fizică cumpăr auto-
turisme străine, avariate, după 
anul 1998, tel. 0744390274. 
(6/06/CS/35)

Te-ai săturat de ceea ce te 
înconjoară? Noi  nu te încurajăm 
să-ţi părăseşti ţara însă te 
ajutăm să te stabileşti în Belgia. 
www.emigrezinbelgia.com Tel. 
0213122343, 0723721008. (05/
06EXT161)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004418)

Transport marfă. Avantajos. 
0746453879. (005694)

Nou! Tencuieli mecanizate cu 
maşina de tencuit (150-200 mp/zi). 
0745244001, 322959. (005936)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid.  
Telefon 0724569497. (005560)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004464)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (06.06BC2)

######

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 07482498102. 
(06/06BC2)

####
######

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
####

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

####
######

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0824975)

#####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0743420776. (005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

###
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005274)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)

Complex Capitol (restaurant 
capacitate 300 locuri şi pizzerie 
80 locuri) din Ţiglina I (fost 
Distrugătorul) organizează în 
condiţii excelente, începând 
cu data de 1 iulie 2006: nunţi, 
botezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv 
contracte pentru anul 2007. 
Relaţii la tel. 0722649307, 0236/
319300, 319301. (6/06CS20)

În atenţia instituţiilor de stat, 
societăţilor comerciale şi 
lichidatorilor, SC Montero Group 
Galaţi prestează servicii de 
prelucrare documente arhivă 
şi depozitare. Tel. 0744188356. 
(0826574)

Ancora SCM Galaţi, Calea 
Prutului nr. 17, tel. 448317, fax 
449175, execută la comandă: SDV-
uri (ştanţe, matriţe), prelucrări 
prin aşchiere (strunjire, rabotare, 
frezare etc.), lăcătuşerie mecanică 
fină, lucrări de tinichigerie, 
confecţii metalice (garduri, porţi, 
grilaje). (0826701)

Executăm zidării, balcoane, 
zugrăveli, placări rigips, gresie, 
faianţă, parchet, preţuri fără 
concurenţă. 0747800279. (006317)

Înfiinţez firme. 0749988352, 
0788296380. (005132)
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care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

S.C. Conexland, 
firmă distribuţie băuturi alcoolice, 

angajează:
Agent vânzări Galaţi - experienţă în vânzări, 
permis conducere categ. B, telefon mobil

Contabil - cunoscător Gest pro, contabilitate primară, 
disponibilitate program prelungit.

CV la fax 0236448134. 

S.C. TAT S.R.L. Galaţi
str. Poşta Veche 136

Angajează:

- şofer B+C+E
- electrician întreţinere (inclusiv pensionar) 
- fochist (inclusiv pensionar)
- muncitori necalificaţi
Relaţii la sediul societăţii între orele 10,00-16,00

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială angajează eco-
nomist cunoscător Light. CV-urile la 
fax 492479 şi relaţii la telefon 462516. 
(004417)
lSocietate comercială angajează 
economist evidenţă primară. CV-urile 
se trimit la adresa de e-mail: head-
hunter_gl@yahoo.com sau la fax: 
0336814084. (06.06MR16)
######

Angajez secretară. Seriozitate. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)

######
##

lDAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, PROGRAM ZILNIC 
8,00-16,30, SALARIU MOTIVANT 
ÎNCEPÂND DE LA 7 MIL. RELAŢII LA 
TEL. 460358. (0826555)

##
lAngajez vânzătoare patiserie 
fornetti. Tel. 455188, 0749828424. 
(006350)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
###

GRATUIT, LA ŞCoALA DE ŞoFERI 
STAR EXERSARE PE SIMULAToR 
AUTo ŞI SUPoRT CURS 
TEoRETIC. Reducere cu 30% a ta-
xelor pe durata verii. Pentru elevi 
şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (6/06/MR/01)

###
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447.   contact_costin@
yahoo.com (002549) 
lStudio videochat legal, angajea-
ză modele, nu contează aspectul 
fizic sau vârsta, condiţii de lux, sa-
larizare 500-1500 $. 0746171325. 
(0832871)
lSC angajează cu carte de muncă 
faianţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (0832546)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, parter de la Parma la 
dreapta spre Billa. (0832779)
lAngajez traducător lb. rusă lb. ro-
mână (vorbitor). Vladimir 0748920255, 
Olga 0747362886. (004069)

lAngajez tâmplari binale cu 
experienţă, min. 700 RoN net. 
472685, 0744781484, 0744554442. 
(0832653)
lFirmă videochat angajează modele. 
Salarizare 700-1500 USD lunar. Pentru 
informaţii tel. 0740313393. (004152)
lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0826501)
lPersoane pentru menaj şi îngriji-
re bătrâni pentru Italia, restaurant. 
Telefon 0727517601. (005384)
lAngajez personal vânzări mobi-
lier la comandă. Se cer: experienţă 
în domeniu, cunoştinţe desen teh-
nic, proiectare 3D. Se oferă salariu 
motivant, avantajos. Tel. 472685, 
0744781484, almather2002@yahoo.
com (0832687)
lClub City Life angajează barmani şi 
ospătăriţe. Relaţii la 0721885402. 
lSocietate comercială angajează şefă 
magazin alimentar şi muncitoare ne-
calificate. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (6/06CS17)
lSocietate angajează gipsari, faian-
ţari, zugravi, muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744195863. (004381)
lAngajăm ospătari, barmani. Relaţii 
zilnic ora 11,00, restaurant Hazard, 
Ţiglina I, bl. A5-A6. (0832869)
lSC distribuţie angajează urgent ma-
nipulanţi depozit. Telefon 0745239106. 
(0826401)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (0826417)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat cu experienţă în dome-
niile: coafură, frizerie, manichiură, 
cosmetică. Tel. orele 9,00-10,00 
410769, 0744395558. (004470)
lFirma Aricard Project SRL, cu sediul 
în str. Traian nr. 2 bis, bl. 20, ap. 1, anga-
jează topograf. Cerinţe: utilizarea sta-
ţiei totale, utilizare program Autocad. 
0745303245. (0826437)
lAngajez supraveghetor sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(004528)
lSC angajează volişti şi furnalişti cu 
experienţă. Tel. 0729155800. (005827)
lSC angajează secretară cunos-
cătoare l. engleză. Telefon 499439. 
(0826442)
lTraducători engleză-franceză. 
Condiţii speciale pentru absolvenţi. 
CV la tspeurope@yahoo.com până la 
data de 16.06.2006. (0832851)
lAngajăm barmaniţă, coafeză, frizeri-
ţă. 320427.(005839)
lAngajăm cu experienţă bucătar şi 
barman-ospătar. Telefon 0720419774. 
(004611)
lSC angajează muncitori necalifi-
caţi, fierari betonişti, tinichigiu in-
dustrial, zugrav-vopsitor etc. şi mun-
citori necalificaţi construcţii. Telefon 
0745190046. (0826553)
lAngajez personal montaj mobi-
lier la domiciliu. Se cere: experien-
ţă, permis categ. B. Se oferă salariu 
foarte avantajos. Tel. 0744781484, 
472685. (0826562)
lAngajez urgent zugravi, seriozitate. 
0724548677, 0743963155. (005965)

lAngajăm personal cu experienţă 
pentru montare tâmplărie din alu-
miniu şi PVC, jaluzele verticale şi 
orizontale, rulouri exterioare, salarii 
motivante. Tel. 0724290196, 490982. 
(0826571)
lAngajăm absolventă ultima pro-
moţie, studii superioare. 0746153515. 
(0826473)
lAngajăm webdesigner şi admini-
strator site. 471010. (0826580)
lSC Bleak Sea Suppliers SRL angajea-
ză lucrător depozit. Condiţii: permis 
auto, stagiul militar satisfăcut. CV la 
fax 465575. (0826485)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (0826583)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi calificaţi. 
Telefon 473776. (0826593)
lSC Virnuc Invest SRL angajează bar-
man. Relaţii la tel. 468007. (0826497)
lSC G&D Com angajează gestionari 
mărfuri alimentare, experienţă min. 
1 an. Trimiteţi CV la tel./fax 499629. 
(0826490)
lSC G&D Com angajează manipulan-
ţi marfă. Informaţii suplimentare la tel. 
499629. (0826490)
lGenux SRL angajează vopsitori in-
dustriali, polizatori, necalificaţi. Se 
oferă CM, salariu motivant, tichete de 
masă. La cerere cazare + masă contra 
cost. Rel. str. Portului nr. 63, cam. 1. 
(0826601)
lPe 18 iunie se organizează selecţie 
în vederea angajării cu contract de 
muncă pe vase de croazieră, în me-
seria de coafeză. Relaţii suplimentare 
la tel. 0740051747 (Doina Pazargic). 
(006078)
lSC Club One SRL angajează barmani 
şi dansatoare. Rel. la tel. 0722383406. 
(004846)
lSocietate construcţii civile ind. 
navale angajează  ing. Navalişti/ hi-
drotehnici, fierar betonist, sudor 
electric/autogen, contabil. Relaţii str. 
Saturn, bl. PS9, ap. 77. Tel./fax 494476. 
(0826607)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0826655)

lSocietate comercială angajează 
contabil. Relaţii 334207. (0826611)

lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
493560 de luni până vineri orele 8,00-
16,00. (0826619)

lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
438601, mob. 0743675035. (004916)

lAngajez inginer piscicol în Delta 
Dunării, salariu negociabil, experienţă 
min. 7 ani. 0729251165. (006128)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Relaţii la 
tel. 0742821970. (006150)
lSocietate angajează zidari, dulghe-
ri, rigipsari, sudori, zugravi. Telefon 
0740857232. (6/06/TD/03)
lAngajez zidar, dulgher, finisor cu 
experienţă. Telefon 0745240919. 
(004963)
lSC angajează muncitori pentru 
tăierea geamului. Telefon 490204. 
(04962)

lSocietate comercială angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă în do-
meniu. Informaţii şi relaţii tel. 472450 
între orele 10,00-20,00. (004986)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru raion copiii. Telefon 
0744660324. (006189)
lSC angajează urgent familie fermă. 
Oferim cazare şi condiţii avantajoase. 
Telefon 0788521690. (6/06/ext. 63m)
lAngajăm asamblori-montatori tâm-
plărie Al şi PVC cu permis de conduce-
re. Telefon 0740162599. (006209)
lFirmă italiană de construcţii care 
desfăşoară un proiect în Brăila caută 
un bun CAD proiectant în construc-
ţii civile. Se cere o bună cunoaştere a 
limbii engleze. Vă rugăm să trimiteţi 
CV în limba română şi engleză la fax 
0239682128 sau prin e-mail pe adre-
sa tmebraila@clicknet.ro (6/06/ext. 
66m)

lAngajăm faianţari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 413511.(6/06/
IV/09m)

lSC Salvosid SA Galaţi angajează şo-
feri profesionişti şi pompieri. Relaţii la 
tel. 448490. (6/06/ext. 65m)

lSC Rompesgal angajează ospătari, 
bucătari şi contabil (contabilitate pri-
mară). Telefon 0748199107.(0826674)

lCoafor Ancris angajează cosmeti-
ciană şi manichiuristă cu experienţă. 
Telefon 0745952412. (006216)

lAngajăm frigotehnist şi sudor. CV-
uri la fax 460835. (0826630)

lSC angajează dulgheri, zidari, fiera-
ri-betonişti, zugravi, salariu motivant. 
Tel. 458801, 0727306127. (5/06/CS/71)

lAngajăm medic stomatolog în con-
diţii avantajoase. Telefon 0740859067. 
(0826625)

lRestaurant terasă angajează perso-
nal. Telefon 0742846808. (004971)

lSupermarket angajează 2 vânzătoa-
re, Domnească 212, după ora 14,00. 
(006112)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RoN., în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (6/06/CS/06)

###
lFirmă autorizată angajează scafan-
dri cu atestat. Tel. 472179, 0742185928. 
(0832725)

lAngajăm tâmplari, motostivuitorişti, 
macaragiu pod rulant, sudor autogen, 
tăietori oxigaz, laminatori, ambalato-
ri rulouri tablă, izolatori membrane, 
zugravi, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(0826491)

lAngajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (0832855)

lAnglia, Spania, Italia fără comision 
oferte muncă calificaţi/necalificaţi 
construcţii civile/industriale, şantiere 
navale, reparaţii auto, electronică/IT, 
agricultură, horticultură, personal ho-
teluri (restaurante, menajere, baby sit-
ter la familii. 0213134382, 0721822577, 
0743522752. (6/06/ext. 14m)
lSC Mândra SA Bârlad angajează in-
giner agronom cu experienţă pentru 
zona jud. Galaţi, punct de lucru FNC 
Tecuci. Relaţii la tel. 0722326595 – di-
rector comercial. (6/06/ext. 36m)
lSocietate comercială angajăm lu-
crători pentru confecţionarea gea-
mului termopan. Relaţii la tel. 462522, 
313688. (004865)
lSocietate pază angajăm agenţi mar-
keting şi agenţi pază posesori permis 
conducere B, C. Tel. 326070, 435220. 
(0826603)
lFirmă angajează montatori pavaj 
şi meseriaşi construcţii şi decora-
ţiuni interioare. Telefon 0746867061. 
(0826618)
lFirmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (006151)
lSocietate angajează dulgher, 
pensionar.465739.(6/06/IV/07)
lSC angajează recepţioneri cu ex-
perienţă. Relaţii tel 471859, 413895. 
(0826652)
lAngajăm pentru şantier în Bucureşti 
personal calificat după cum urmează: 
1. inginer instalaţie electrică (electro-
tehnist), cunoscător limba germană, 
de preferinţă perioadă 1 an; lăcătuş 
(cu ţeavă) 8, lăcătuş 10, sudori în vig. 
7. , CV-ul, copiile actelor şi de califica-
re vor fi depuse în str. Traian nr. 444, 
Complex depozit Traian pe partea 
dreaptă, depozit nr. 14. tel./fax 472141. 
(005046)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(005044)
lAngajez tâmplari PAL, binale, 
minim 680 RoN. Tel. 0744781484, 
472685. (0826633)
lSC angajează inginer agronom, ingi-
ner constructor. Interviul la sediul so-
cietăţii din Calea Prutului nr. 20, vizavi 
de Elnav, în incinta staţiilor Rompetrol. 
(0826634)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
dulgheri, fierari betonişti. Interviul, 
mâine la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 20, vizavi de Elnav, în incin-
ta staţiei Peco  Rompetrol. (0826634)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772.(0826636)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 410160, mob. 0745185710. 
(005023)
lAngajez coafeze, frizeriţe, frizer, 
manichiuristă, conform legii. Tel. 
0729243121, 0728349077. (005029)
lAngajez muncitor depozit anvelope. 
Tel. 0744909527, 498443. (004890)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
zona Micro 20, seriozitate. Telefon 
0745268505. (005072)
lSocietate comercială distribuitoa-
re butelii aragaz angajează şofer cu 
atestat ADR. CV se pot trimite la fax 
490066. (0826648)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac-
tiv. 334183, 07445022929. (005067)
lFiord angajează inginer service 
pentru centrale termice, electroni-
ce şi electrocasnice. Telefon 312200. 
(0826643)
lCasă software angajează progra-
matori Visual C++ şi Java, salariu 
atractiv. Trimiteţi CV-uri la info-
ro@evodata.it. (0826644)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (0393135)
lAngajez barman şi vânzător alimen-
tar. 0740245673. (005047)
lFiord angajează vânzători maga-
zin instalaţii termice. Telefon 312200. 
(0826642)
lSC Dedal Bahamat SRL angajează 
dulgheri de preferinţă absolvenţi 
şcoală profesională, zidari, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la nr. tel. 464747 
sau 0748155530. (0826682)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0726817834. (006249)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (08256679)
lSocietate angajează sudori electrici, 
autogen şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0744573049. (006244)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
0723684605. (006239)
lAngajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă. Program non stop. Telefon 
0744548970. (006230)
lAngajez conducător şalupă flu-
vială, motorist, salariu atractiv. Tel. 
0723393960, 0740103499. (005083)
lAngajez zidari, zugravi, fierari beto-
nişti şi dulgheri, 6 necalificaţi, salari-
zare deosebită. 422397, 0743583844. 
(005090)
lAngajez muncitor necalificat 
şi modelator pâine + covrigi. Tel. 
0729030817, 0720010896. (0826703)
lCaut persoană pentru îngrijirea unei 
bolnave în regim de spital şi extern. 
Telefon 415347. (006284)

lPizzeria Amadeus angajează ospă-
tăriţe. Nu necesită experienţă. Relaţii 
la tel. 413200. (006291
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0740691587. (006289)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (006313)
lAngajez barman(iţă), rela-
ţii la tel. 323407, 0748858228, 
0749463138.(0826691)
lAngajez şofer taxi. 0746326952. 
(006320)
lSocietate comercială angajează 
sudori electrici navali, lăcătuşi navali 
(chiar şi echipe formate). Se oferă sa-
lariu motivant, carte de muncă, trans-
port, cazare şi masă gratuite pentru 
lucrări în deplasare. Rel. în str. Portului 
nr. 63, cam. 1, între orele 9,30-12,00. 
(0826693)
lSocietate comercială angajează 
şofer buldozerist, autogrederist. 
Informaţii la tel. 464996, între orele 
8,00-15,00. (0826693)
lAsociaţia Proprietari Nr. 102 anga-
jează administrator imobiliare, tel. 
411738, orele 8,00-12,00 şi 15,30-19,00, 
zonă centrală. Sunaţi în zilele 13-
16.06.2006. (0826694)
lSC angajează zidari, dulgheri, fierari 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
491878, 0728002398. (005107)
lAngajăm ajutor de bucătar, prefe-
rabil absolvent 2004, 2005. Telefon 
0743600524. (005108)
lAngajăm persoane pentru amena-
jări interioare, zidărie. 0744666741. 
(005110)
lVânzătoare magazin librărie, str. 
Podul Înal, bl. U14. Relaţii tel. 490573, 
0744662186. (005113)
lRestaurant angajează personal. 
Relaţii la tel. 0744632022. (0826705)
lAngajăm personal cu abilităţi de 
comunicare ca agenţi marketing 
(vânzări directe), salariul 5-12 mil. Tel. 
0747562279, 0741006086. (005135)
lAngajăm absolvent chimie ali-
mentară, profilul panificaţie, cu 
aptitudini în folosirea PC-ului. Rel. 
tel. 319563 între orele 10,00-16,00. 
(005139)
lAngajăm brutari, cocători, şoferi 
distribuţie şi personal necalificat în 
panificaţie. Rel la tel. 319563 între 
orele 10,00-15,00. (005139)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199.(005130)
lSocietate angajează cu carte de 
muncă instalatori instalaţii sanitare 
şi hidraulice, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi mecanici, toţi să aibă 
şcoală profesională sau liceu. Telefon 
0744424393. (0826700)
lSC Lineliv SRL angajează vânzător 
pentru magazin amenajări interioare. 
CV la tel. fax 413942. (0826695)
lIrish Pub angajează animatoare. 
Interviul zilnic la ora 13,00. (0826713)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajea-
ză bucătari, barmani şi ospătăriţe. 
Interviul zilnic ora 12,00. (0826713)
lIntermedia angajează parchetar cu 
experienţă. Telefon 498615. (6/06/
BC/31)
lAngajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. Tel.0741615208, 493635. 
(6/06/PC/16)
lAngajăm calificaţi, necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (0826905)
lAngajăm ospătari terasă, prezen-
tabili şi dornici de muncă, paznici de 
noapte. Relaţii la tel. 0744804946, 
415874. (006339)
##

Societate comercială angajea-
ză economist, absolvent 2005. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298. 
(6/06/BC/23)

##
lSC Asil Cosmetics angajează ing. 
mecanic, electromecanic, mecanic, 
gestionar. Relaţii la tel. 470890, CV la 
fax 470710, asilpaper@asilpaper.ro 
/6/06/BC/30)
lSC angajează şoferi cat. B, disponibili 
pt. program flexibil şi muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0745608742. (005154)
lAngajez tinichigiu auto. Telefon 
0745592575. (005160)
lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent motostivuitorist, autorizat 
ISCIR (grupa IV), cu experienţă şi 
manipulant marfă pentru depozit. 
Se oferă salariu motivant şi condiţii 
bune de lucru. Interviul are loc as-
tăzi de la ora 15,00, la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii 
la tel./fax 490000. (6/06/BC/22)
lGamacris angajează muncitori cali-
ficaţi pentru atelier întreţinere în me-
seriile: zidar, lăcătuş, mecanic auto. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, orele 18,00-20,00. 
(6/06/CS/26)
lAngajez fier forjor, sudor. 
0745906522. (006353)

lAngajez tinichigii, vopsitor auto.  
Tel.473552, 0745250388. (006355)

lAngajez lăcătuşi mecanici cu 
practică în tâmplărie de Al şi PVC. 
0743038088. (006357)

lAngajăm vânzătoare pet shop. CV 
tel. 494666. (005186)

lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
0721108502, 0723442006. (005183)

lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(005164)

lAngajez vânzătoare consignaţie 
cu sau fără experienţă, salariu fix 
3.000.000 plus comision vânzări. 
Relaţii la tel. 0743703410. (006380)

lAngajez necalificaţi pentru amena-
jări interioare. Telefon 0740068454. 
(006373)

lAngajăm faianţari, rigipsari, necalifi-
caţi. 491879, 0740019962. (005179)

lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 27.06.2006 a unui post vacant de 
asistent medical de ocrotire, în ca-
drul Dispensarului TBC Nr. 2 Galaţi. 
Persoanele interesate trebuie să în-
deplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să fie cetăţean român, să fie 
absolvent de studii de specialitate, 
atestate cu diplomă, să facă dovada 
competenţei de asistent medical de 
ocrotire, să fie apt din punct de ve-
dere medical, să nu fi fost condamnat 
penal pentru fapte ce îl fac incompa-
tibil cu postul pe care doreşte să con-
cureze, să aibă vechime în specialitate 
de cel puţin 1 (un) an. Dosarul de par-
ticipare la concurs va cuprinde: cerere 
de înscriere, Curriculum Vitae, copie 
de pe diploma de studii de specialita-
te, copie de pe specializarea de asis-
tent medical de ocrotire, copie de pe 
autorizaţia de liberă practică, vizată la 
zi, adeverinţă care să ateste starea de 
sănătate corespunzătoare; recoman-
dare de la ultimul loc de muncă, care 
trebuie să cuprindă şi caracterizarea 
profilului profesional şi moral  al per-
soanei, copie de pe actul de identita-
te, cazier judiciar, copie de pe actul 
de muncă din care să reiasă vechimea 
în acest profil. Dosarele se vor depu-
ne la biroul RUNOS până la data de 
21.06.2006, relaţii suplimentare la tel. 
460712 int. 2054. (6/06/ext. 78m)

lAngajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. Telefon 0727198604. 
(006351)

lAngajăm vopsitori, sudori şi lăcă-
tuşi pentru platforma SIDEX. Telefon 
473776. (0826712)

lANGAJĂM PERSOANĂ DINAMICĂ 
ŞI CU APTITUDINI PENTRU 
ADMINSITRARE RESTAURANT. 
TELEFON 0744792801.(0826913)

lANGAJĂM BARMANI OSPĂTARI ŞI 
BUCĂTARI CU EXPERIENŢĂ. INTERVIUL 
ZILNIC 9,00-10,00 PIZZERIA ISHARO. 
TELEFON 312665. (0826913)

lAngajez secretară cunoştinţe opera-
re PC şi o bună cunoaştere a oraşului, 
salariu motivant. 463800. (6/06/cs/27)

lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat cu experienţă în dome-
niile: coafură, frizerie, manichiură, 
cosmetică, cu maximă seriozitate. 
Tel. orele 8,30-9,30 dimineaţa.  
410769, 0744395558. (004470)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează: sudori, lăcătuşi. Relaţii tel. 
0336401717. (0826916)
lAngajez coafeză, frizeriţă. Telefon 
0747699477. (005209)
lSC angajează personal, absolvenţi 
liceu mecanic, promoţia 2000-2003, 
pentru specializare tâmplărie din 
aluminiu şi PVC. Relaţii la tel. 488934. 
(0826714)
lAngajez şofer taxi. Telefon 
0744704807. (0826715)

lReprezentanţă auto angajează elec-
trician auto cu experienţă şi pregătitor 
pentru vopsitorie auto. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 412560. (0826918)

lAngajăm muncitori calificaţi pentru 
tâmplărie aluminiu, PVC şi confecţii 
metalice. Telefon 318145. (006410)
lANGAJĂM URGENT AGENŢI 
VÂNzĂRI, DIRECToR VÂNzĂRI ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPozIT 
PAL MELAMINAT. TEL./FAX 472840. 
(0826717)
lNevăzător angajez însoţitoare di-
mineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (006411)
lSC Zahărul SA Lieşti angajează ur-
gent electrician-bobinator. Telefon 
821361. (0826919)

lAngajăm casieră cunoştinţe operare 
PC, Office. 477422, 498881. (0826716)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 13 Iunie 2006

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând urgent apartament Ţiglina 1, 
et. 4, preţ negociabil. Tel. 0744222649. 
(004834)

lVând garsonieră G6/83, Micro 19. 
(005000)

lVând garsonieră str. Saturn bl. I7, et. 
9/10, renovată total, îmbunătăţită, va-
riante. Tel. 0722203421. (004663)

###

Vând urgent garsonieră. Tel. 
0723458206. (005077)

###

lVând garsonieră Micro 40, 4/4, A-uri, 
uşă metalică, gr. inst noi baie, iz nouă, 
parchet lam, 380 mil. negociabil. Tel. 
0740108597. (005138)

lGarsonieră tip apartament 1 ca-
meră, bucătărie, baie, gresie, faianţă, 
termopane, parchet etc, variante. 
0743300491. (006371)

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
staţia Bârlădeanu, 550 mil. 318622. 
(005180)

lVând o cameră bl. C2, preţ negocia-
bil. Tel. 0727919956. (004868)
lVând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu, persoană fizică. Tel. 
0744765121. (006082)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
curat, bl. G2, et. 7, preţ 720 negociabil. 
Telefon 0742577418. (006203)
lVând urgent apartament o cameră 
Micro 21. Tel. 0744665578. (006224)
lPf vând ap. o cameră Mazepa, 
G-uri, 6/7, 800 mil. negociabil. Tel. 
0744785560. (005093)
lVând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu mobilat/nemobilat, nego-
ciabil, îmbunătăţit, gresie, faianţă, aer 
condiţionat, et. 1, bloc nou. Rel. la tel. 
0743492034, 0743961023. (006292)
lVând 1 cam. Port et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (006340)
lVând urgent apartament 1 cameră 
bl. PS 14C, et. 4, Ţiglina 1, 720 mil. ne-
gociabil. Tel. 0749960788. (006349)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
1, mobilat, curat, 75.000 RON. 436899, 
0745526231. (6/06CS12)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, spaţios, 
70.000 RON. 467772. (006387)

lVând o cameră Faleză, 4/10 îmbu-
nătăţiri, 630 mil. negociabil. 432872, 
0720330740. (06/06PC17)
lVând o cameră Centru. 432872, 
0720330740. (06/06PC17)
l1 cameră Port, et. 1. Tel. 0749062808. 
(06/06MR06)
l1 cameră Micro 13, 35 mp. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
lO cameră I.C. Frimu, 1/4, îmbunătă-
ţită, 78.000 RON. negociabil. 463800. 
(6/06CS27)
l1 cam. I.C. Frimu, 3/4, balcon, reno-
vat, parchet, gresie, faianţă, uşă meta-
lică. 0740781615. (005190)
lPf 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, balcon, 
fără agenţii, 76.000 RON. 0740075285. 
(005190)
lVând apartament 1 cameră termo-
pan, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, zonă centrală. Tel. 0723200332. 
(005193)
l1 cameră N. Leonard, 800 mil. 
492555. (005203)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (005213)
########

Urgent! Pf vând ap. 1 cameră 
I.C.Frimu, etaj 1, eliberabil rapid, 
750 neg. 322186, 0745637013. 
(6.06CS12)

#####

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lPf apartament 2 camere sdec. 2 
balcoane, CT, gr, f, alarmă, parter, 
poz. centrală, vad f. bun, cabinet 
medical zonă specifică, preţ ne-
gociabil, urgent. Tel. 0724306945, 
0728899100. (004238)
lVând apartament 2 sdec, Micro 
16, 4/4, complet renovat, multiple 
îmbunătăţiri, 110.000. 0723029152. 
(005711)
lVând avantajos 2 camere, îmb. re-
cente, central. Telefon  0741658823. 
(004494)
lPf vând/închiriez apartament 2 ca-
mere, Micro 21. 0745362963. (005842)
l2 camere dec. Centru, bloc R1, 
parter, posibilitate privatizare, preţ 
1.300.000.000. 0727579039. (005907)
lVând apartament sdec. et. 4, are 
îmbunătăţiri, vedere la stradă, Micro 
17, preţ negociabil, 100.000 lei. 
0742752750. (06083)
lApartament 2 camere str. 
Siderurgiştilor parter, pentru privati-
zare. 0745112302. (006222)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate Micro 20, etaj 
3, cu multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON. 0744105864. (06.06BC16)

lVând 2 camere sdec. Micro 17, et. 3/4, 
90.000 RON, exclus agenţii. 430206, 
orele 10.00 -16.00. (6/06CS36)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, gresie, faianţă, 
parchet laminat, termoizolaţie ex-
terioară cu polistiren şi interioară 
cu rigips, preţ 118.000 RON. Tel. 
0744374333, 0720036213. (0589)
lVând, schimb ap. 2 camere, 
dec., Mazepa II, cu similar Doja, 
Siderurgiştilor. Tel. 460817.  (005051)  
l2 camere I.C. Frimu, et. 2, simplu, 
1,200 mld. 0788146931. (006034)
lVând apartament 2 camere Micro 18, 
et. 1, preţ negociabil. Tel. 0746071467. 
(004303)
lVând apartament 2 camere zonă 
centrală, îmbunătăţiri substanţiale 
Braşov. Tel. 0268312169. (006134)
lVând apartament 2 camere sdec. 
curat, Ţiglina 1, 800 mil. 0742028716, 
0746259623. (004927)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
lVând urgent 2 camere dec., Micro 20, 
p/4, 90.000. Tel. 433083, 0747765063, 
0720699771. (6/06/PC/02)
lVând 2 sdec., Micro 39A, 4/4, balc., 
65.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(6/06/PC/02)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20 parter. 491510, 0745506564. 
(004346)

lVând 2 dec. Micro 21, et. 5, fără agen-
ţii. Tel. 0741703715. (005049)
lVând apartament  2 camere Micro  
38, bl. N15, ap. 85. Telefon 0741692567. 
(006227)
lVând apartament 2 camere, et. 3, 
Micro 20. Tel. 440588. (006229)
lPers. fizică 2 camere Micro 21, D16, 
îmbunătăţit, 900 mil. 0745673328. 
(006243)
lVând apartament 2 camere dec. 
sau schimb cu 3 camere dec. în zone-
le 39A, 39B, 38, 13. Tel. 0746309610. 
(006240)
lVând/schimb apartament 2 camere. 
Tel. 441656. (006264)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 54 mp. 
0744611406. (006279)
l2 sdec. Micro 17, et. 3, liber, curat. 
0744611406. (006280)
 lVând 2 sdec. 4/4, Ţiglina 1, urgent, 
liber, curat, 80.000 RON, negociabil. 
460475, 0727030045. (006285)
lVând apartament 2 camere V4, Piaţa 
Centrală. Tel. 310520. (005122)
lVând apartament 2 camere sdec. 
39B, 780 mil. 488970, 0745776362. 
(06326)
l2 dec. Port, etaj 2, 3 balcoane, ve-
dere la Dunăre, parchet, curat, 34.000 
E, negociabil. 436899, 0745526231. 
(6/06CS12)
lPf vând 2 camere dec. Micro 21, bl. 
G13, et. 3, ct, tp, îmbunătăţit, are ga-
raj aferent, fără agenţii imobiliare. Tel. 
438847, 0740030838. (006348)

lVând 2 dec. et. 1, 2 balcoane, 60 
mp, poziţie excelentă. Tel. 311330. 
(06/06PC03)
lVând 2 camere semi, Centru, zonă 
deosebită, etaj intermediar. Tel. 
0788757960. (06/06PC03)
l2 camere Micro 20, et. 3, amenajat, 
mobilat, 35.000 E. 431945, 0749276602. 
(0826906)
l2 dec. Micro 16, parter, curat, stradal, 
1.150 negociabil. 431945, 0749276602. 
(0826906)
lNae Leonard, 1/4, 60 mp, 112.000 
RON. 0746035815. (005157)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 16, bl. Crin, parter, stradal, fără 
balcon, 1.100.mil. lei. Tel. 0746349285. 
(006367)
lVând apartament 2 camere sdec. 
2/4, curat, ultracentral, 35.000 E. 
Telefon 0740666549. (006365)
lParticular vând apartament 2 came-
re zona Centru, N-uri, et. 4/4, simplu, 
92.000 RON negociabil. 0744694003. 
(006389)
l2 dec. Micro 17, termopane, 2/4, 
102.000 RON. 467772. (06387)
l2 dec. 2 Babe, 3/4, curat, liber, 
117.000 RON. 467772. (06387)
lApartament ultracentral, superlux. 
0743146523. (005180)
l2 dec. et. 3, zona Dunărea, spaţios, 
îmbunătăţiri, liber. 318622. (005180)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 10/10   - 47.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10   - 55.000 neg. 
gars. Micro 19, 4/4   - 30.000 neg.
gars. Micro 40, 2/4, 24 mp   - 49.000 neg.
cam. Viaduct, 3/4   - 33.000 neg. 
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4   - 76.000 neg.  
ap. 1 cam. Maz. I, 7/7   - 72.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4, îmb.  - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. M 20, 1/4   - 125.000 neg.
2 dec. M 20, p/4   - 90.000 neg.
2 dec. M 18, 3/10, îmb.   - 130.000 neg.
2 cam. M 19, 4/4   - 55.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4   - 110.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb.   - 130.000 neg.
2 dec. Sid., 1/4, îmb.   - 132.000 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 4/4, 2 balc.   - 97.500 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb.
2 sdec. Ţig. II, 3/4   - 105.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9   - 100.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 2 balc., p/4, CT, îmb.  - 165.000 neg. 
2 dec. Port, 1/4, 2 balc., 60 mp  - 135.000 neg.
2 sdec. Centru, 1/4, AC, CT, îmb.  - 40.000 E

2 sdec. Ţig. I, p/4   - 88.000 neg.
2 dec. Maz. I, 5/11, R-uri   - 155.000
2 dec. M 39C, 4/4   - 95.000 neg.
2 sdec. M 40, 3/4, balc.   - 83.000 neg.
2 sdec. A. Vlaicu, 4/4   - 75.000

3 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4   - 94.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4   - 80.000 neg.
3 dec. M 20, 5/10   - 43.000 E
3 dec. Micro 17, 1/8, super   - 185.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, pod   - 130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 150.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4   - 150.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT   - 170.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000 neg.
3 sdec. M 38, 4/4   - 70.000 neg.

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT  - 2,300  mld. 
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, îmb.   - 190.000 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10   - 43.000 E neg. 

Teren 
Fârţăneşti, St-1.700 mp, intravilan

Case
Smârdan 750 mp   - 50.000 neg.
Stoicani 2700 mp   - 60.000 neg.

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Gară, p/4, 24 mp, gr. sanit.  - 38.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, spaţios  - 120.000 RON 
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   - 95.000 RON
2 sdec. Maz. I, 2/4, balcon  - 110.000 RON
 2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 140.000 RON

3-4 camere
3 cam. Micro 17,  3/4, parchet, liber  -135.000 neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON 
3  dec. Micro 20, 4/8, bloc nou  - 150.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 1/4, curat, (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  - 150.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc.  - 140.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON 
neg.

Ofertă specială
850 mp ST, 18 m - DS,  str. Eroilor, ultracentral, zona 
- Teatrul de Păpuşi, cu conac, 40  camere,  demisol+-
parter, toate utilităţile,  360.000 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere et. 
4/4, recent renovat, zona Ţiglina 3, 
Complex Siretul, proprietar, exclus 
agenţii, preţ 37.000 E, negociabil. 
Tel. 0740023084. (005267)

l3 camere I.C. Frimu, mansardă, et. 4, 
îmbunătăţit. 0741037495. (004631)
lVând apartament 3 camere dec. 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţă, termopane, centrală termică, 
aer condiţionar, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 0745305662. 
(005864)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lApartament 3 camere I.C. Frimu, 80 
mp + aut. extindere 72 mp, 52.000 E. 
0745636418. (004882)
l3 camere Ţiglina 2, bl. B3, stradal, 
dotări, îmbunătăţiri, negociabil. 
0742639187. (004990)

lVând apartament 3 camere str. 
Siderurgiştilor, et. 1. 0745112302, 
0726034560. (006221)
lVând urgent 3 dec. PR-uri, termo-
pan parţial, 155.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (06/06IV09)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 329398, 0742159078. (06/06-
MR10)
lVând urgent 3 sdec., Micro 38, 4/4, 
70.000. Tel. 433083, 0741104100, 
0720699771. (6/06/PC/02)
l3 dec. lângă Catedrală, spaţios, 
centrală termică, urgent, negociabil. 
0729764876. (004169)
lVând apartament 3 camere lângă 
casieria IREG, dec., centrală, termo-
pan, finisat deosebit, mobilat, utilat 
cu electrocasnice noi, preţ 50.000 E. 
Tel. 0742044475. (004977)
lApartament 3 camere, sdec. Ţiglina 
3, et. 2, gresie, faianţă, termopan, 
centrală termică, instalaţie electrică 
schimbată, preţ 45.000 E, negociabil. 
Tel. 495743, 0741996227. (006235)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, ultramodern. Merită văzut. 
0742936473, 412135. (006274)
lVând/schimb apartament 3 camere 
et. 1 cu 4 camere, preferabil NL, I.C. 
Frimu, Micro 20, et. 1 şi 2 + diferenţă. 
Tel. 0742674275. (005092)

lVând apartament 3 camere S=110 
mp, parter, 2 intrări, 2 băi, deosebit, 
privatizare, I.C. Frimu, S12, ap. 25. 
(006307)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 104.000 
RON, negociabil. 0746752548. 
(005149)
lVând 3 dec. Micro 20, et. 2 bloc nou, 
foarte spaţios. Tel. 311330. (06/06P-
C03)
l3 dec. Micro 18, parter, amenajat, 
balcon, 1,350. 431945, 0749276601. 
(0826906)
lVând apartament 3 camere îmbu-
nătăţit, Ţiglina 1, în spate la telefoane 
sau schimb cu 2 camere + diferenţă. 
Tel. 0743635248. (006372)
l3 dec. Frunzei, 1/8, centrală, su-
peramenajat. 467772, 0721943776. 
(006387)
lVând/schimb 3 dec. parter, PS-
uri, Ţiglina 1. 0788756640, 318622. 
(005180)
lApartament ultracentral, scară inte-
rioară. 0726448721. (005180)
l3 dec. Micro 20, bloc nou, 150 mii 
RON. Tel. 0740492621. (06/06PC15)
l3 dec. Bis.Sf. Mina, etaj 2, liber, 2 
balc., 150 mii RON, tel. 0740492621. 
(06.06PC15)
lI.C. Frimu 3 dec. 1,150. 492505. 
(005203)

lAvantajos vând 3 sdec. Aviaţie. 
0747770189. (006226)
l3 dec. Port, et. 1/4, spaţios, curat, 1,5 
mld. 492555. (005203)
lVând 3 camere Micro 17, simplu, 
curat, 100.000 RON, negociabil. Tel. 
413511, 0740273879. (06/06IV09)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 42.000 E. 
Tel. 471611, 0749062808. (06/06MR06)
l3 dec. Doja, et. 3, preţ 145.000 RON. 
Tel. 471611, 0742181103. (06/06MR06)
lUrgent 3 dec. zonă liniştită, 1/4, CT, 
AC, termopan intern-extern, jacuzzi, 
semimobilat, 145.000 RON, negocia-
bil. 463800. (6/06CS27)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 gr, simplu, cu-
rat, 155.000 RON. 463800. (6/06CS27)
lUrgent 3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 bal-
coane, termopan, gr, f, 158.000 RON, 
negociabil. 0724190368. (06/06CS27)
l3 camere Aviaţie, parter, simplu, 800 
negociabil. 438874. (06.06BC13)
l3 dec. Micro 17, et.4, liber, 100 mii. 
0726787528. (007717)

lVând apartament 4 camere, Ţiglina 
1. Tel. 434405. (005260)

lUrgent vând apartament 2 camere 
dec. et. 4/4, superîmbunătăţit, Sid Vest 
stradal, izolaţie nouă. Tel. 0743972924. 
(005188)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. I.C. Frimu, et. 2, 120.000 RON. 
0743001325, 454547. (005184)
l2 camere Sid V, parter, termopan 
int+ext, totul nou, 60 mp, 35 mii E. 
0740492621. (06/06PC15)
l2 camere Micro 18, f. spaţios, 95 mii 
RON. 0740492621. (06/06PC15)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 3/10, cen-
trală, 1.150 mil. negociabil. 432872, 
0740011071. (06/06PC17)
l2 camere Ţiglina 2, et. 1, 105.000. Tel. 
0742181103. (06/06MR06)
lMicro 19, et. 2, termopane. Tel. 
471611, 0741060831. (06/06MR06)
l105.000 RON, et. 1, Micro 20. Tel. 
471611, 0788219862. (06/06MR06) 
l2 dec. Micro 39, termopan, gr, f, 
92.000 RON. 463800. (6/06CS27)
l2 dec. Sid Vest, 2/4, curat, simplu, 
120.000 RON, negociabil. 463800. 
(6/06CS27)
lVând 2 dec. Micro 19, 2/4, 75.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (06/06I-
V09)

lVând 2 dec. vizavi Lic. Energetic, 
balcon închis, 82.000 RON, negociabil. 
Tel. 413511, 0740273879. (06/06IV09)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 140.000 
RON. Tel. 0749062806. (06/06MR06)
l2 camere Micro 40, liber cu balcon. 
Tel. 0749062808. (06.06MR06)
l2 dec. Piaţa Centrală, foarte îmbună-
tăţit, 1,250 mld. 492555. (005203)
l2 camere Micro 39B, et. 2, preţ nego-
ciabil. 492505. (005203)
lMicro 17, 2 dec. et. 1, 950 mil. 492555. 
(005203)
l2 dec. Doja et. 3, 1,150. 492555. 
(005203)
lMazepa 2 camere, et. 2, balcon, preţ 
negociabil. 492555. (005203)
lMicro 39, 2 dec. îmbunătăţit, 920 
mil. 492505. (005203)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 3, curat, spaţios. 0741146360, 
498228. (005216)
l2 dec. Sid.Vest, et.1 cu geam la baie, 
120 mii. 438212. (007717)
l2 dec. Micro 20, la stradă, et. 3, 115 
mii neg. 0722612683. (007717)
l2 decomandate Micro 13 B, etaj 3, 
900 milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 decomandate Micro 19, etaj 3, 550 
milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 camere Micro 17, etaj 4, 780 nego-
ciabil. 438874. (06.06BC13)
l2 decomandate Micro 39, parter, 950 
milioane. 438874. (06.06BC13)

lPersoană fizică vând 4 camere în 
Micro 18, gresie, faianţă, termopan. 
Tel. 0745592131, 322188. (004793)
lVând apartament cu 4 camere. Tel. 
0726408105. (006302)
lVând 4 camere modificat în 3 ca-
mere + baie mărită, living mărit, ter-
mopan, Micro 18, et. 8/11, negociabil. 
0749633816. 
lVând apartament bloc nou Centru 
180.000 E. Tel. 0336106751, după ora 
20.00. (005161)
l4 dec. Mazepa foarte spaţios, vedere 
deosebită. 0726448721. (005180)
lVând apartament 4 camere dec. 
Micro 20, et. 5/10, ct, f, gr, termopan 
1 cameră, 43.000 E. Tel. 0748469399, 
324501. (005181)
lVând apartament 4 camere Micro 
18, centrală, 2 rânduri termopan, aer 
condiţionat, parchet etc. 0722363020. 
(007717)Ar
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Gars. Port, et. 4, simplă  ‑ 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et. 4, baie la comun  ‑ 20.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 3, g+f  ‑ 70.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 4, simplă  ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, g+f+p, termopan, liberă  ‑ 56.000 RON 
1 cam. Centru, g+f+p  ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan  ‑ 90.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, parter  ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 4, g+f, iz. bună  ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 1, g+f  ‑ 75.000 RON
2 cam. P.C., et. 1, g+f+p  ‑ 45.000 E
2 cam. Maz. II, g+f+p, CT, termopan  ‑ 120.000 RON
2 cam. P.C., et. 5, simplu  ‑ 43.000 E
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, CT, AC, termopan  ‑ 52.000 E
2 cam. Micro 21, parter  ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 18, et. 10  ‑ 92.000 RON 
2 cam. Centru, et.6, gr.+f+p  ‑ 30.000 E

2 cam. Micro 17, et. 3, g+f+p, termopan   ‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 16, parter   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, termopan   ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, et. 2, g+f+p   ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3, g+f, termopan   ‑ 40.000 E
3 cam. Micro 17, et. 4   ‑ 110.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, g+f+p   ‑ 140.000 RON  
3 cam. Maz. I, parter, g+f+p, termopan, CT   ‑ 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, g+f+p, 2 balc.   ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4   ‑ 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et. 4, 2 balc.   ‑ 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, g+f, termopan, CT   ‑ 160.000 RON 
4 cam. Micro 39, et. 4, g+f+p   ‑ 80.000 RON
4 cam. Micro 20, et.5, gr.+f,CT   ‑ 43.000 E

Închirieri
2 cam. P.C., et. 1, nemobilat   ‑ 250 E

2 cam. Doja, et. 1, mobilat+utilat   ‑ 150 E
gars. Ţig. I, et. 1, mob.+utilată   ‑ 4 mil.
1 cam. PC, et.7, mob. + utilat   ‑ 150 E
3 cam, I.C:‑uri, mob.+ utilat, CT, garaj   ‑ 1200 E 

Terenuri
Port, S=166 mp, toate utilităţile   ‑ 600 mil.
Smârdan, S=10.000 mp, d=180 m   ‑ 5E/mp
Lepşa, S=2.000 mp, d=18 m   ‑ 25E/mp

Case
Parc CFR, 2 camere+buc.+hol, St=168 mp, Sc=66 mp, toate utilităţile  
   
‑ 160.000 RON
Centru, 3 cam., buc., baie, St=160 mp  ‑ 80.000 E

Ofertă de lux
3 cam. I.C‑uri, vedere la Dunăre, garaj, termopan, CT, AC, mobilat, 
utilat, S=180 mp   ‑ 250.000 E

1 cam., bloc mixt, I.C. Frimu, parter, amenajat  ‑ 87.000 RON
1 cam., bloc tip, I.C. Frimu, et. 2, urgent  ‑ 76.000 RON
1 cam., Micro 38, et. 3, simplu, negociabil  ‑ 60.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită  ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon  ‑ 81.000 RON
2 dec. Micro 19, parter, eliberabil repede ‑61.000 RON
3 dec. Micro 20, et. 2, bloc nou, suprafaţă mare  ‑ 40.000 E
3 dec. Micro 21, et. 3, liber, simplu  ‑ 125.000 RON
3 sdec. Aviaţie, et. 3, balcon  ‑ 82.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, spaţios, simplu  ‑ 105.000 RON

1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP    
 ‑ 85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT   
 ‑ 78.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
 ‑100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT ‑65.000NEG.
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F
 ‑  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)
 ‑ 125.000NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT     
 ‑ 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  ‑100.000NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2BALCOANE, G, F, STRADAL
 ‑106.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  
 ‑ 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)
 ‑100.000NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT 
 ‑ 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT   
 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT   
 ‑ 90.000NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 
 ‑ 120.000NEG
3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  
 ‑ 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL  
 ‑65.000E NEG.
3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ  
 ‑ 1.35.0000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  
 ‑120.000.NEG
3 SDEC. M19, 1\4 , CURAT ‑ 80.000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA  
 ‑ 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  
 ‑ 67.000. E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 
 ‑ 95.000 NEG.
4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 
 ‑130.000.NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DECSH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE ‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE  ‑ 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL 
                                                   ‑ 220.000 E \ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI  
 ‑ 170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, 
ZONA AVIATIE, ETAJ P‑ 3
TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M  
 ‑ 200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,ETC) 
PENTRU NUMAI 50 LEI RON

Cumpărări:‑ 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 76.000 RON, tel. 
0749062808
‑ 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0749062808
‑ 1 cam. Micro 13, supraf. 35 mp, liberă, preţ 70.000 RON neg., 
tel. 0788219862
‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
‑ 1 cam. Mazepa II, DL‑uri, parter, supraf. 40 mp, preţ 150.000 
RON, tel. 0788219862
‑ 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806.
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
‑ 2 dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 105.000 RON neg., tel. 
0788219862
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
‑ 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mo‑
bilat şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
‑ 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
‑ 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, preţ 105.000 RON, tel. 0742181103
‑ 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
‑ 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
‑ 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
‑ 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0749062808
‑ 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
‑ 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0788219862
‑ 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0788219862

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

‑ spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
‑ casă Centru 3 camere, preţ 250.000 RON, tel. 074962808
‑ casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ casă str. Gării p+1, preţ 150.000 RON, tel. 0749062808
‑ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
‑ teren zona Alexandru cel Bun, supraf. 650 mp, deschidere 19 m, tel. 0788219862
‑ teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
‑ teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 0749062808

‑ teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha+livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON, tel. 0749062808
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
‑ teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT ‑ 1 cameră Ţiglina I, mobilată, utilată, 400 RON, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT ‑ 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, mobilat, tel. 
471611

‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, termopan, preţ 105.000 RON, tel. 471611
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 
‑ 2 cam. Micro 40, stradal, etaj 2/4, curat, liber, preţ 75.000 RON 
neg., tel. 0749062808
‑ 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0749062808
‑ 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
‑ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
‑ 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., 
tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
‑ 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
‑ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S‑N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam.dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
‑ 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
‑ 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
‑ 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobi‑
lată, tel. 0749062806

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lP.f. cumpăr apartament cu 1 sau 2 ca-
mere. Telefon 0749391929. (004588)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, fără agenţii. 318622. (005180)
lCumpăr apartament o cameră, zona 
I.C.Frimu, Doja, N. Leonard, IREG, bloc 
mixt, et. p-3, ofer max. 90.000 RON. 
Telefon 0747816697. (6/06/PC/09)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)

lCumpăr apartament 2 camere, di-
rect proprietar, neîmbunătăţit, parter, 
et. 1, zona I.C.Frimu, General, până 
la Spitalul de Copii. 0748394076. 
(006233)
lCumpăr urgent apartament 2, 3 ca-
mere decomandate. Telefon 311330. 
(6/06/PC/03)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, decomandate, parter, Micro 
13, Micro 14, ofer preţ bun. Telefon 
0788757959. (6/06/PC/03)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 
436101, 0746474992. (005148)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 318622. (005180)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0749062808. (6/06/
MR/06)
lCumpăr urgent 2 dec., zona 
I.C.Frimu, Sid.Vest, N. Leonard, et. 1-2, 
banii cash. 0724190368. (6/06/CS/27)
lCumpăr 2 camere Aviaţie, I.C.Frimu. 
492505. (00504)
lCumpăr 2 camere Centru, Dunărea. 
492555. (005209)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lCumpăr 3 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (005147)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0749062808. 
(6/06/MR/06)

###

Casă Bariera Traian d=20 m, 830 
mil. neg.  438381. (6/06/CS/02)

###
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
###

Vând urgent şi convenabil casă 
zonă centrală, pot locui 2 familii. 
Tel. 460473, 0723458206. (003885)

###
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746578903. (005108)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(004285)
lVând p+1 construcţie 2004, 60.000 
E. Tel. 0741270185. (005466)

lVând casă com. Vulturu, jud. 
Vrancea la 20 km de Focşani, St=1800 
mp, Sc=180 mp, deschidere la Drumul 
European 16 m, preţ 35.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0745975496. (005512)
lVând vilă Şendreni, cartier nou. 
Telefon 0721559143. (005556)
lVând casă Poşta Veche 133, preţ ne-
gociabil. 0744694623. (004375)
lVând casă, teren 1600 mp, lumină, 
cablu, fântână, vie, 450 mil. Telefon 
0743311409. (004702)
lVând casă com. Cuca jud. Galaţi. 
Informaţii tel. 335256. (006036)
lVând casă + 1000 mp Soveja Vrancea. 
Tel. 0743339047. (04870)
lVând casă la roşu teren 1000 mp 
Drumul Viilor nr. 2 după ora 17.00. Tel. 
326428. (006087)
lVând casă Smârdan lângă şosea, 
apă curentă, gresie, parchet. Tel. 
0740030059, 0741071969. (004888)
lVând casă nouă neterminată din 
bolţari, la şosea, 500 mp, 700 mil. 
negociabil, com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, ofertă avantajoasă. Tel. 
869570, 0748350390. (004926)
lVând imobilul din str. Eroilor nr. 19, 
cu suprafaţă teren 500 mp din care 
construcţie 220 mp, d+p+m, sediu 
policlinica stomatologică cu plată şi 
Romhandicap, spaţiu excelent pentru 
afaceri. Tel. 0748144964. (006142)

###

Oferta zilei! Vând casă + te-
ren St=1200 mp, com. Vlădeşti, 
sat Brăneşti, preţ 25.000 RON. 
0746873134. (004967)

###
lVând casă cărămidă (3 camere, bu-
cătărie, baie, dependinţe) cu gaze pe 
400 mp teren, situată relativ central în 
Tecuci, preţ 40.000 E. Tel. 0721217367. 
(004526)
lVând casă, teren, anexe Pechea. 
494570, 0748694390. (004694)
lTg. Bujor vând casă urgent, 3300 
mp, stradal, posibil privatizare, 950 
negociabil. 340633. (004518)
lVând/schimb casă cu apartament 2-
3 camere, str. Daciei nr. 3. 0745798932. 
(005068)
lVând urgent casă sat Măcişeni, com. 
Corni. Tel. 0741633399. (005055)
lVând casă zonă centrală, 3 camere, 2 
holuri, baie, bucătărie, apă caldă, ba-
ie+bucătărie, beci, garaj. 0745887200. 
(006258)
lVând casă + teren com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0722489997. 
(006304)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (006303)
lUrgent! Casă + teren Cernat, 210 E/
mp. 0745795641. (005088)

lVând casă Odaia Manolache p+1 
evaluată, nefinisată, 100.000 E. Tel. 
315809, 0746512343. (006329)
lVând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile. 0747111748, 
0744391592. (006325)
###

Imobil deosebit Bălcescu, St=900 
mp, construit 350 mp, d=20 m, 
375.000 E. 0745637013. (6/06CS12)

###
lVând casă Al. cel Bun nr. 76 (gard 
verde). Tel. 0744183868. (006354)
lCasă cu etaj şi garaj Eminescu 23, 
250.000 E. Tel. 0788095963. (005173)
lVând casă Odaia Manolache. Tel. 
0723655242. (005174)
lVând casă 250 mp deschidere 15 
m pe bdul Coşbuc, 75.000 E. Tel. 
0740095901. (005163)
lVând casă cu utilităţi, S=477 mp. Tel. 
0743193913. (006369)
lTeren 850 mp cu conac 2 niveluri, 
40 camere, toate utilităţile, str. Eroilor, 
360 mii E. 0740492621. (06/06PC15)
lVând casă la roşu construită 2005, 
BCA cu teren 800 mp, negociabil. 
0742377060. (006403)
lCasă Barboşi/Zaclău, zonă bună, ne-
gociabil. 438874. (06.6BC13)

lCaut să cumpăr locuinţă indi-
ferent de zonă, ofer preţ bunicel. 
0742339680. (004909)

lSchimb/vând casă cu ap. 3 ca-
mere, parter şi diferenţă. Telefon 
411986.(006286)
lSchimb casă str. Bucureştii Noi, cu 
apartament 2 camere. Telefon 453757. 
(006283)
lSchimb apartament o cameră, 
Mazepa, 2-3 camere. 0744217960. 
(005126)
lSchimb 1 cameră Mazepa, G-uri, 
mobilată cu 2 camere decomandate, 
Centru, Piaţă, ofer diferenţă. 467772, 
0721943776. (006387)
lSchimb 1 cameră I.C.Frimu, 3/4, cu 
2 camere + diferenţă. 0740781615. 
(005190) 
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
- 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
- 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
- 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
- 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
- 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam - garsoniere
ap. 1 cam. Centru, 3/4, L-uri, liber, parchet, g, f, UM, 
başcă    - 87.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 6/7, liber  - 70.000 RON 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 68.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 1/4   - 85.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon  - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, I-uri, 3/3, 
g, f, t, p    - 95.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, A-uri, 4/4  - 60.000 RON neg.
gars. Micro 19, 4/4   - 46.000 RON 
ap. 1 cam. Ţiglina I, PS-uri, 
pentru privatiz.   - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, 7/10, 
g, f, p, t, 40 mp   - 100.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 40, 1/4, g, f, apom.  - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, balcon, 
modificat    - 82.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 
2 balcoane, 63 mp   - 110.000 RON

2 dec., 2 balc., Micro 13B, 5/5  - 95.000 RON
2 dec. N. Leonard, 3/4, balc.  - 130.000 neg.
2 dec. Siderurgiştilor-IREG, 2/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, P-uri  - 115.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 56 mp, 
modificat, îmb.   - 130.000 RON
2 dec. Micro 14, 4/5, 
2 balcoane, g, f, apom.  - 110.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, liber  - 88.000 RON
2 cam. Centru, 2/4, g, f  - 91.000 RON
2 cam. Ţigl. I, p/4, balcon  - 93.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3/4   - 105.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4   - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, p/4   - 110.000 RON
2 dec. Port, 10/10   - 90.000 RON
2 dec. Maz. I, 4/7, 2 balc., liber  - 135.000 RON neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, T, 
geam la baie   - 105.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 1/4   - 100.000 RON
2 cam. Micro 17, 1/4   - 89.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10   - 115.000 RON

2 dec. Micro 19, p/4   - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4, g, f, apom.  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, T, 
gazometru, UM   - 85.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, liber  - 110.000 RON fix
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON neg.

AP. 3 camere:
3 dec. Micro 39B, 
4/4, 2 balc.   -110.000RON neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4, g, f, apom. - 130.000
4 dec. Micro 13B, 3/4, 98 mp  - 130.000
3 sdec. Micro 40, 2/4, g, f  - 85.000 RON
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon  - 78.000 RON
3 cam. Micro 39A, 4/4  - 85.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, L-uri  - 90.000 RON
3 dec. Micro 20, 
8/10    -110.000 RON neg.
3 dec. Maz. I, BR-uri, 10/10  - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4   -110.000 RON neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4   -115.000 RON neg.
3 dec. Ţigl. I, PS-uri, 3/4  -115.000 RON neg.

Gars Tigl 1I-uri 1/10 20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8 73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                           88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare    65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp 57 000 Euro neg 
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit   90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10     45.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit    180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                   72.000 Euro

4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp      90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit     ‑220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux  ‑250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial   ‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1 ‑ 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat     100 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux  250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux  300 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat       400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa.

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. - 
125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06/MR/11)
lTineri căutăm 2 camere pe ter-
men lung, oferim max. 2 mil. Telefon 
0728349080. (006300)
lÎnchiriez casă la curte (de locuit), 
amenajată la cheie (în stil occidental) 
minim 4 camere sau apartament cu 
4 camere, pe termen lung, zonă cen-
trală, liniştită, cu toate utilităţile (cen-
trală, 2 gr. sanitare, garaj). Contact 
413010, 0745073924. (006401)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere. 
0743393730, 312323. (005202)

Persoană fizică solicit să închi-
riez apartament 3-4 camere, 
contract minim un an, 100-200 E. 
0726678620. (006309)

lDoresc să închiriez garaj zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0729554336. 
(004961)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(0606CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006080)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa, termen lung. Tel. 0741149555. 
(004898)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(0606/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (06.06-
MR11)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
Palat Navigaţie, pretabil firmă. Tel. 
0740119172. (005569)
lPrimesc în gazdă, cameră liberă str. 
24 Ianuarie nr. 28B. (006294)

lÎnchiriez  apartament  2 camere, 
sdec., parter, Ţiglina  1, de prefe-
rinţă firmă, 6,5 mil. lei negociabil. 
0721447518, 435737. (006328)

l3 dec. Micro 17, et. 3, nemobilat, 
simplu, 100 E. 436899, 0745526231. 
(6/06CS12)

lPrimesc în gazdă. Rel. str. Stelei 27. 
Tel. 0748906331. (006358)

lÎnchiriez  2 camere, Mazepa  2, preţ  
4 mil. fără avans. Tel. 0788757958. 
(06/06PC03)

lÎnchiriez 2 dec. Micro 18, mobilate 
şi utilate, 125 E. 432872, 0720330741. 
(06/06PC17)

lOfer spre închiriere 2 garsonie-
re Ţiglina 1, parter, pentru birouri. 
318622. (005180)

l1 cam. I.C. Frimu, et. 1, semimobilată, 
300 RON. 431002, 436899. (6/06CS12)

lOfer spre închiriere cameră mobila-
tă la General. 0722612683. (007717)

Închiriez apartament 3 camere 
parter, Mazepa 1 cu vedere în str. 
Brăilei, pretabil sediu firmă, birou-
ri, preţ convenabil. 0747211525, 
413997, după ora 16.00. (006366)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lÎnchiriez spaţii comerciale situate 
în Micro 19, stradal şi com. Braniştea. 
Telefon 0741270185. (005465)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005490)
lÎnchiriez spaţiu 300 mp, total sau 
parţial eventual colaborare. Tel. 
0745361207. (004480)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Piaţa Centrală. Rel. la 0740303812. 
(005679)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Tel. 
0741595762. (004521)
lÎnchiriez spaţiu comercial, birou-
ri, Siderurgiştilor în spatele casieriei 
Renel. 0745765652. (006056)
lÎnchiriez spaţiu comercial lân‑
gă magazinul Staer (zona IREG). 
Telefon 0744327774. (006135)
lDe închiriat hală, 262 mp, Centură, 
utilităţi. Tel. 472179, 0741270183, 
0742185928. (0832725)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, 
str. Brăilei (lângă magazinul Mario). 
Tel. 0745952412. (006217)

lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare 
şi producţie, suprafeţe de 200 mp, 
800 mp în IL Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (2360117)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, Micro  16. 
Tel. 0742920450. (6/06CS39)
lÎnchiriez spaţiu comercial la 
Şendreni. Tel. 826656. (006236)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 E/
mp. Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Ţiglina, 
la strada Brăilei, S=30 mp. Tel. 
0788757958. (06/06PC04)
lÎnchiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc. Tel. 0748875281, 475940. 
(005152)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
464025. (006370)
lÎnchiriez hale şi platformă beto‑
nată St=7000 mp, 380 V, în zona 
Metro. Tel. 0744610718. (0826909)
lSC Pap Prodas SA Galaţi închiriază 
în strada Ştefan cel Mare nr. 3A (lângă 
Agrosem) 1000 mp pretabil spaţiu de 
depozitare sau pentru producţie. Tel. 
0742076145, 431146. (082691)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi‑
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

Firma Crido Kids cedează 
contract spaţiu în magazinul 
Modern. Rel. tel. 0788490703. 
(0832655)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (6/06/CS/33)

SC închiriază spaţii situate în 
zonă centrală destinate ame‑
najării de bar de zi, croitorie, 
birouri, sală fitness, etc. Rel. tel. 
0745777447. (0826652)

ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 1000 MP ÎN 
SPATELE METRO CU ACCES LA 
DN 26, PRETABIL DEPOZIT SAU 
PRODUCŢIE, UTILITĂŢI 220-380 
V, APĂ-CANAL, POSIBILITATE 
RACORDARE GAZE, CONDIŢII 
BUNE, PREŢ AVANTAJOS. TEL. 
0788438825, 413081. (006175)

Închiriez 120 mp stradal N. 
Leonard, pretabil clinică me‑
dicală, stomatologie, notariat, 
societăţi asigurare, sală fitness, 
croitorie. Finisarea în funcţie 
de necesităţile clientului, preţ 
avantajos. Tel. 0788438825, 
0788674055, 413081. (006176)

Închiriem spaţii comerciale de 
la 100 mp până la 2000 mp bi‑
rouri, toate utilităţile, acces tir, 
localizare vizavi Metro (SC New 
Rolax). Relaţii la tel. 418287. 
(00826639)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună   - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curat    - 60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată  - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată    - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplu, curat   - 75.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, 
curat, urgent     - 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent    - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp   - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber   - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent   - 110.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, curat   - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent   - 76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit  - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp   - 100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat   - 90.000 RON 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. Dunărea, simplu    - 90.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 70 mp  - 105.000 RON
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme  - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare     - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.     - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu   - 120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.   - 71.000 E

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu    - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat   - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat    - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 RON

TERENURI şI CASE

Vilă Bran, St-200 mp+teren 1000mp   - 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp   - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

ÎNChIRIERI 

1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată   - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat  - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat   - 150 E/lună

CUMPĂRĂRI
- 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
- 3, 4 dec. I.C.F., Sid., Doja, parter, et. 1, ofer 150.000 RON
- 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
- 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
- cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d-10 m, ofer preţul zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE PRECONSTRUCŢIE. 
SUSŢINEM FINANŢARE.
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Cam. M 21, p/4   - 69 mii
Cam. Maz. I, p/7   - 25.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 40.000 E
2 dec. P.C., 3/4, simplu  - 130 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4, 2 balc., 
simplu    - 115 mii neg.
2 sdec. Ţig. II, p/4, 1 balc., 
simplu    - 115 mii
2 dec. Maz. I, 4/7, simplu  - 145 mii
2 sdec. Maz. I, 3/4, simplu  - 27.000 E
2 dec. Maz. II, 2/4, liber, UM  - 140 mii
2 dec. Maz. II, 2/8, vedere 
la Dunăre   - 145 mii
2 dec. Sid.Vest, 1/4, termopan, 
S=52 mp    - 130 mii
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 
geam la baie   - 120 mii neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4, termopan - 120 mii

2 dec. I.C.Frimu, p/4, pentru privatizare, liber  
   - 140 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc.  - 120 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, S=50 mp, simplu - 95 mii
2 dec. N. Leonard, p/4, simplu - 120 mii
2 dec. N. Leonard, 3/4, UM, 
termopan   - 125 mii neg.
2 dec. M 16, p/4, simplu  - 110 mii neg.
2 dec. M 16, 2/4, simplu  - 97 mii
2 dec. M 17, 3/4, Sud, UM, curat - 30.000 E
2 dec. M 17, 2/4, simplu  - 120 mii neg.
2 dec. M 19, 6/10, simplu  - 100 mii neg.
2 sdec. M 19, 4/4, iz.bună  - 95 mii
2 dec. M 20, 1/4, 2 balc., termopan, CT - 125 mii
2 dec. M 20, 5/8, S=60 mp, simplu - 130 mii
2 dec. M 20, 3/4, simplu  - 115 mii
2 dec. M 20, 4/4, accept credit - 90 mii
2 dec. M 21, 9/10, UM, accept credit - 85 mii
2 dec. M 21, 5/10, termopan, UM - 98 mii

2 dec. M 39, 1/4, 2 balc., S=50 mp - 100 mii
2 sdec. M 39B, p/4, UM, gaze separat - 100 mii
3 dec. P.C., 3/4   - 185 mii neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, S=70 mp, 2 WC, simplu
3 sdec. M 16, 3/4, renov.2003  - 120 mii
3 dec. M 17, 1/8, CT, 
termopan int./ext.   - 185 mii neg.
3 dec. M 18, 9/10, 2 WC, 
simplu    - 110 mii
3 dec. M 19, 3/10, 
termopan, balc. 10 mp  - 42.000 E
3 dec. M 20, 4/8, termopan, 
PR-uri. 2 WC   - 150 mii
3 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 2 WC - 145 mii
3 dec. M 21, 3/4, stradal, 2 WC - 135 mii
3 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc., 2 WC - 150 mii 
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, simplu - 145 mii
3 dec. N. Leonard, p/4, termopan ext. - 190 mii 
neg.

3,5201 2,7912
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Vând teren 30.000 mp situ-
at la DN 26, partea dreaptă, 
zona Beyler. Tel. 0745387873. 
(004757)

Vând teren com. Vânători, 1100 mp. 
Relaţii la tel. 0743113951. (004925)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren Bariera Traian, Metro, 
sat Costi. 0747375428. (004451)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06/MR/11)
lCumpăr 5.000-10.000 mp în zona 
industrială. Telefon 0744526371. 
(0826609)

lVindem spaţiu amenajat la preţ 
de apartament. Tel. 0722290197. 
(0832841)
lVând magazin alimentar Micro 17, 
piaţa ruşilor, preţ 35.000 E, negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0747224801, 
0747224802. (005665)
lVând spaţiu producţie 220 V, 380 
V, apă, canalizare, centrală termică, 
gaze, termopan, gresie, faianţă. Tel. 
0748382377. (004994)
lVând magazin 16 mp, vad foarte 
bun. Tel. 0744432516. (006122)
lCedez contract spaţiu comercial 100 
mp şi societate SRL. Tel. 0749810432. 
(006257)

lPersoană fizică cumpăr/închiriez 
spaţiu comercial în zona Micro 38, 
Micro 39 sau zona General, peste 70 
mp. Telefon 0744855617. (6/06/CS/06)
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lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)

lVând agregate camere frig, congela-
re şi refrigerare. 0745765652. (006057)

lVând 2 lăzi frigorifice de capacitate 
mică şi mare. Tel. 0744674399, 479593. 
(004993)

lVând frigider şi ladă frigorifică 
pentru refrigerate. Tel. 0748382377. 
(04995)

lVând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
avantajos. Tel. 499908. (006288)

lVând TV color 1,3 mil. Tel. 496842, 
0745154434. (00+6386)

lPreţuri excepţionale pentru pro-
duse electrocasnice şi electronice, 
capete de serie, mărci internaţionale: 
Whirlpool, Arctic, Philips, Samsung, 
Gorenje, Zelmer, Snaige, Mastercook, 
San Giorgio etc. Magazin practic elec-
trocasnice. Tel/fax 464977, str. Brăilei 
nr. 68, bl. BR3B parter. (06/06EXT70)

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)

lVând garaj 24 mp din bolţari şi plăci 
ciment Micro 38, lângă circa medicală. 
Tel. 334208. (005746)

lProduc şi comercializez la coman-
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100-
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)

lVând obloane Papuc portbagaj 
Dacia, generator sudură acetilenă, 
vitrină frigorifică verticală, reclamă 
magazin deosebită. Tel. 0745361207. 
(004481)

###

20 % reducere ţiglă Lindab, uşi ga-
raj. 493082. (0832889)

###

lVând aparat tratament diabet inclu-
siv insulină, 500 E. 432742. (004532)

lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)

lVând maşini pentru spălătorii auto 
la 3,80 W, cu apă caldă, Diesel. Tel. 
0742955357. (005844)

lVând dozator bere, rafturi, toneţi sti-
clă. 0745362963. (008841)

lVând garaje str. Oltului, Micro 19. Tel. 
0745305662. (005862)

lLoc veci Cimitirul Eternitatea, 
central, la intrare, 12 mp, 3 locuri. 
0727579039. (005906)

lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
l425 mp Democraţiei 18, 65.000 E ne-
gociabil. 0745140977. (004286)
l9000 mp DN 26 int. Gârboavele. 
0745140977. (004286)
lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 2,3 
mil/mp. Tel. 0743302458, 319573. 
(004508)
lVând teren Arcaşilor 1500 mp. Rel. 
0722777685. (005680)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (004543)
lVând vatră casă 1500 mp, com. 
Vânători. Tel. 0721243071. (005887)
lVând urgent teren intravilan, 
Vânători, 1500 mp preţ negociabil. 
Telefon 0727342281. (005051) 
lTeren Tirighina 5000 mp, proprieta-
te, 20 E/mp. Tel. 0749382303. (004703)
lVând teren 950 mp lipit de Metro. 
Telefon 0745305662. (005863)
lVând urgent 1500 mp teren cu li-
vadă, Vânători, la şosea. 344410. 
(004877)
lVând lot casă sat Costi, avantajos. 
0747394882. (004886)
lVând teren intravilan 1350 mp, sat 
Costi. 0743192971. (004895)
lVând teren Tirighina 10.000 mp cu 
utilităţi.Telefon 0720488273. (006159)
l5000 mp cu utilităţi. Telefon 473190. 
(004907)
lVând teren zonă centrală 1400 mp, 
18 m deschidere la stradă, toate utilită-
ţile. Rel. la tel. 0743305206. (004984)
lVând teren 900 mp, Drumul 
Viilor, utilităţi la poartă. Rel. la tel. 
0743305206. (004984)
lVând teren 1100 mp cu casă 3 came-
re  situat în Braşov, zonă de vile (Schei), 
privelişte deosebită, preţ 220.000 E. 
Tel. 0723307934. (004919)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (004705)
lVând teren 15.000 mp peste Dunăre, 
vizavi de fosta plajă Cocuţa. Telefon 
0740022737. (005010)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lVând 500 mp, pământ în Bariera 
Traian, 90 E/mp neg, acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (005024)
lVând urgent teren sat Fârţăneşti, st 
1700 mp, 15.000 neg., intravilan, stradal. 
Tel. 433083, 0720699771. (6/06/PC/02)

lVând teren casă zonă şosea Tătarca-
Galaţi, 900 mp, 350 mil. Telefon 
0745169203. (005052)
l800 mp teren zona Metro. 
0743426578. (005073)
lVând 1600 mp intravilan, com. 
Vânători 450 mil. d=22 m - 66,5 m. Tel. 
0741530411. (006266)
lTeren Cernat 120 mp cu autorizaţie 
de construcţie 250 mp (p+2+m), preţ 
30.000 E. Tel. 0723297785. (005096)
lIntravilan 2.300 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă), parcelabil. 0742502502. 
(005128)
lVând 5000 mp teren sat Costi, zona 
Aeroport spre sat, preţ 15 E/mp. Rel. 
tel. 0748971664, 448139. (005145)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache-Vânători. Tel. 0745453727, 
0740880893. (006327)
lVând 1500 mp loc. Lepşa pozi-
ţie foarte bună, preţ negociabil. 
0740041280. (005146)
lTeren 460 mp, d=10 m, Griviţei zona 
Port, 40 E/mp, negociabil. 431002, 
0745637013. (6/06CS12)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (006364)
l6000 mp centură, 25 E/mp. Tel. 
0748773275, 323097. (0056175)
l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(0056175)
lVând teren construcţii 500 mp, 130 
mil. Tel. 0747089289, 0741781898. 
(006388)
l5000 mp parcelabil, DN 26. Tel. 
0749207266. (007717)
lVând 6000 mp centură d=30 m cu 
utilităţi, 25 E/mp. Tel. 0742678641. 
(006393)
lVând 1600 mp centură cu utilităţi, 10 
E/mp. Tel. 0742678641. (006392)
lVând vatră casă com. Vânători, 
sat Odaia Manolache. Tel. 325807, 
0742589257. (006397)
l315 mp zonă centrală, d=14 m. Tel. 
0749062808. (6/06MR06)
lVând urgent 7000 mp DN 26, spate 
la B3. Tel. 0743925230. (06/06CS27)
lVând loc casă 600 mp sat Costi, ne-
gociabil. 0742377060. (006404)

lVând spaţiu comercial 20 mp, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0729341020. 
(006316)
lVând spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0724221966. (006363)
lVând spaţiu comercial 88 mp, lângă 
BCR Traian. 0726266616. (007717)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 12 iunie 2006 

1. Ionaşcu Constanţa - 53 ani
2. Docan George  - 72 ani
3. Ivănescu Vasile  - 75 ani
4. Buleti Grigore  - 70 ani
5.Zaharia Margret  - 94 ani
6. Murgu Viorel  - 54 ani
7. Popa Cosmin   - 4 luni
8. Borcea Vasile  - 63 ani
9. Ichim Dumitru  - 47 ani
10. Toader Rada  - 71 ani
11. Secuianu Ştefan  - 61 ani
12. Bilici Dumitru  - 69 ani
13. Bujor Ioan   - 79 ani
14. Brat Eugenia  - 85 ani

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii
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#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (06.05BC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
##

Executăm poze pe porţelan pen-
tru monumente în 24 ore. Telefon 
479194. (004682)

##
lSuntem alături de doamna inginer 
Murgu Sicuţa la greaua şi fulgerătoa-
rea dispariţie a soţului. Nu vă vom uita 
niciodată, domnule inginer MURGU 
VIOREL! Familia Jecu. (005076)
lPlânge familia, plâng colegii, plân-
ge toată comuna Vânători pentru 
că au pierdut un mare om, un spe-
cialist ilustru, ing. MURGU VIOREL. 
Păcat! Rugaţi-vă pentru tinereţea sa. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Familia 
Potârniche Ana şi Neculai. (005078)
lSuntem alături de familia greu în-
cercată de trecerea în nefiinţă a lui 
VIOREL MURGU, un om deosebit. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Gabi şi Nelu Caraiman. (006267)
lÎngerii să lumineze calea celui plecat 
mult prea devreme şi prea nedrept, 
VIOREL MURGU, un om deosebit. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Suntem alături de familia greu încer-
cată de suferinţă. Viorel şi Mariana. 
(006268)
lCu multă tristeţe în suflet regretăm 
greaua pierdere suferită prin trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost ZAHARIA 
MARGRET, un om de o extraordinară 
nobleţe sufletească. Dumnezeu s-o 
ierte şi să-i călăuzească drumul spre 
lumina veşnică. Fam. Flutur şi Miron. 
(006269)
lCu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a scumpului şi iubitului 
soţ, tată şi bunic VASILE BORCEA. 

Înmormântarea va avea loc as tăzi 
13.06.2006, ora 13.00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (006265)
lCu durere în suflet anunţăm decesul 
fulgerător al celui care a fost GRIGORE 
BULETI, soţ, tată şi bunic. Corpul neîn-
sufleţit este depus la casa mortuară din 
bdul Coşbuc bl. M2-M3. Înhumarea va 
avea loc astăzi 13.06.2006 la ora 11.00, 
la Cimitirul Sfântul Lazăr. (005115)
lColectivele cadrelor didactice din 
Vânători şi Costi sunt alături de dna 
primar Sicuţa Murgu în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul so-
ţului. Sincere condoleanţe. (05120)
lColectivul Unităţii Fitosanitare Galaţi 
regretă dispariţia celui care a fost ing. 
MURGU VIOREL, un mare prieten al 
protecţiei plantelor din judeţul Galaţi 
şi transmite condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (0826685)

lNe despărţim cu mare durere 
de dirigintele nostru prof. ŞTEFAN 
BUJOREANU, ultimul profesor în viaţă 
până acum al absolvenţilor Promoţiei 
1953 a Liceului Cuza Vodă din Huşi, 
jud. Vaslui. Vă vom păstra în gândul şi 
inima noastră şi vă vom urma sfaturile 
preţioase până când vom fi chemaţi 
şi noi la Tatăl Ceresc. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe familiei. (006297)
lCu tot sufletul suntem alături de fa-
milia greu încercată prin pierderea pri-
etenului nostru de o viaţă, un om atât 
de deosebit cum a fost loc. colonel (r) 
IVĂNESCU VASIE (LULU). Vei fi mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa. Fam. Adrian şi Gogu 
Oprescu. (006301)
lRegretăm trecerea în nefiinţă după 
o grea suferinţă a prietenului şi cole-
gului DUŢU STELIAN, ing. construc-
tor şi expert tehnic judiciar. Suntem 
alături de Gabriela şi copii în aceste 
clipe grele la despărţire şi ne rugăm 
la Bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Adio, prieten bun. Familia ing. 
Mircea Stegărescu. (005097)
lProfund îndureraţi ne alăturăm du-
rerii pricinuite de dispariţia  dragului 
nostru coleg STELIAN DUŢU, om de 
înaltă ţinută morală şi profesională. 
Colegii din biroul de Expertize juridi-
ce. (005125)
lSuntem alături de fostul nostru 
coleg Vasile Tamasi la durerea prici-
nuită de pierderea prematură a soţiei 
TANŢA IONAŞCU. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Omnia SCM şi Atcom. 
(0826697)
###

Cu profundă durere, familia anunţă 
trecerea în eternitate a soţului, ta-
tălui şi bunicului DUŢU DUMITRU 
STELIAN. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aşeze în loc de  odihnă şi 
pace. Corpul neînsufleţit, în capela 
Bisericii Înălţarea Domnului Ţiglina 
2, str. Constructorilor. (005128)

###
lNe luăm rămas-bun cu sincere re-
grete la plecarea la cele veşnice a 
fostului coleg ing. DUŢU STELIAN, 
un profesionist desăvârşit, un cama-
rad adevărat, un om cu suflet nobil 
şi generos. Suntem alături cu toată 
compasiunea de familia greu încerca-
tă de această despărţire. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colegii din 
Unicom SA. (5/06CS69)
lCu durere în suflet mă despart de 
verişorul meu, VASILE IVĂNESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească. M. Pârvu. 
(006346)
lCu durere în suflet colectivul 
Grădiniţei Nr. 43 ˝Step by Step˝ Galaţi 
aduce un ultim omagiu celei care a 
fost educatoare IONAŞCU CONSTANŢA 
model uman şi profesional şi un om de 
o rară nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (005172)
lCu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei noas-
tre mame, surori şi soţii, IONAŞCU 
CONSTANŢA. Înhumarea va avea loc 
astăzi la ora 13.00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Ada, Fănica, Vasile. (005178)
lSuntem alături de colegul nos tru 
Maraloiu Aurel în momentele gre-
le pricinuite de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe familiei. Direcţia 
Tehnică şi colectivul Serviciului Tehnic 
Proiectare Mecano-Energetic Intfor 
SA. (005191)
lCu durere în suflet şi profund regret 
am primit vestea că dragul nostru nan 
şi naş ILIE TĂBUŞ, Scânteieşti, a plecat 
spre   o lume mai bună. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul generos. Finii, 
Căluian.

Regretăm trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost ing. 
VIOREL MURGU. Suntem ală-
turi de familia greu îndurera-
tă. Vicepreşedinte Consiliul  
Judeţului Galaţi, Sighinaş 
Marcela.

Cu regret aducem un ultim oma-
giu dnei educatoare IONAŞCU 
CONSTANŢA. Dumnezeu să o 
odihnească! Părinţii şi copiii gru-
pei mari Grădiniţa ˝Step by step˝. 
(005056)

Regretăm profund trecerea în eter-
nitate a celui care ne-a fost un pre-
ţios prieten şi colaborator MURGU 
VIOREL. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colectivul SC Unisem 
SA Galaţi. (0826683)

Suntem alături de Sicuţa, Rocsana 
şi Mihaela în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a soţului şi, respectiv, a tatălui 
MURGU VIOREL. Dumnezeu să-l 
aibă în grija Lui şi să-l aşeze la lo-
cul meritat. Fam. Necula Spiru şi 
Stanciu Cătălin. (006223)

Biroul Executiv al Organizaţiei 
Judeţene Galaţi al UNCMRR este 
alături de familia îndoliată a cama-
radului lor lt. col. IVĂNESCU VASILE. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005141)

O stea s-a stins sădind tristeţe în 
inimile celor dragi. Noi plângem 
alături de Stela şi copii la pierderea 
soţului şi tatălui iubit. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Pavel, Leca 
şi Mandu. (006345)

Multă durere, tristeţe şi lacrimi ai 
lăsat în inimile noastre, ai lăsat un 
gol. Dar noi, Puica şi Trică, îl vom 
umple cu amintiri de neuitat, iubire 
şi tristeţea ta cerească. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău nobil 
şi generos, bunul nostru prieten 
DUŢU STELIAN. Condoleanţe fa-
miliei din partea familiei Ţapliuc. 
(006342)

Familia îndurerată anunţă înceta-
rea fulgerătoare din viaţă a celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată 
şi bunic col. (r) VASILE IVĂNESCU. 
Defunctul este depus la capela 
Cimitirului Sfântul Lazăr  şi înmor-
mântarea va avea loc miercuri, 14 
iunie ora 13.00. Dumnezeu să-l 
odihnească! (006347)

Împărtăşim cumplita durere a 
naşilor noştri şi suntem alături de 
ei la greaua despărţire de fiinţa 
cea mai dragă STELIAN DUMITRU. 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
veşnic. Nu te vor uita niciodată fi-
nii, familia Frăsinel. (006341)

Ai  rămas  în  sufletul  meu un 
adevărat om şi un model pe care 
l-am urmat în viaţă. Condoleanţe 
familiei din partea colegei de 
breaslă COJOCARU VALENTINA. 
(06/06EXT74)

Întreg colectivul SC Fitocom 
Serv SRL Galaţi deplânge moar-
tea fulgerătoare a celui care 
a fost prieten, coleg şi cola-
borator, omul inginer VIOREL 
MURGU. (06/06EXT74)

Regretăm dispariţia unui om de 
înaltă ţinută morală, un mare 
luptător, cea care a fost IONAŞCU 
CONSTANŢA şi suntem alături de 
familia îndoliată. Lăcrămioara şi 
Iulian Tenie. (005159)

Regretăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru prieten STELUŞ DUŢU. 
Vom păstra în amintire sufletul 
lui minunat. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Luci, Relu Popa. 
(005201)

Regretăm dispariţia celui ce-l 
numeam bunicul IVĂNESCU şi 
transmitem condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Lucia şi Aurel Popa. (005201)

lCu durere astăzi îl comemorăm pe 
cel care a fost CUŞAI DANIEL la 3 ani 

de când a plecat dintre noi. Nu te vom 
uita niciodată! Dăruieşte-i, Doamne, 
odihnă şi lumină veşnică. Finii Ghioc. 
(005061)
lSe împlinesc 7 ani de lacrimi şi dor de 
când fiul nostru TOLEA CONSTANTIN 

a plecat dintre noi! Un gând pios 
din partea celor care l-au cunoscut! 
Părinţii. (005060)
lSoţia şi fiul amintesc celor care l-au 
cunoscut că s-au împlinit 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
ROŞCA VIRGILIU, Dumnezeu să-l ierte. 
(004949)
lAstăzi, 13 iunie 2006, se împlineşte 
un an de când inima bunului nostru 
tată şi bunic MÎNDRU COSTICĂ a în-
cetat să mai bată. Nu te vom uita nici-
odată! Aura, Alena, Alexandrea, Viorel, 
Moza. (006359)
lManole Alecu, nu te vom uita ni-
ciodată! Mulţumiri tuturor celor care 
ne-au fost alături la înmormântare. 
Ionica, Alin şi Silviu. (006350)

13 iunie este cea mai tristă zi din 
viaţa noastră. Se împlinesc 25 
de ani de când scumpa noastră 
soţie, mamă şi bunică 

PATRICHE SILVIA ne-a părăsit 
pentru totdeauna lăsând în 
urmă numai lacrimi şi triste-
ţe. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească. 
Familia. (006228)

SC vinde un produs de calitate 
CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri 
excepţionale. Asigurăm 
transport gratuit. Rel. tel. 410815, 
496643, 0745131838, 0741231455. 
(05/06EXT243)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (004562)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse la 
preţ cu TVA: ladă frigorifică 300 
l, 400 l 300 RON; vitrină verticală 
300 l 800 RON; vitrină orizontală 
1,7 m, 1.600 RON; raft frigorific 
3,7 m, 5000 RON; aparat aer 
condiţionat Tadiran 12.000 
BTU, 1.050 RON; aparat aer 
condiţionat Tadiran 9000 BTU, 
910 RON; aparat aer condiţionat 
Tadiran dublu split 9000 BTU, 
2210 RON. Relaţii la tel. 470927, 
0729883544. (5/06CS34)

Vând loc de veci Eternitatea, 
negociabil. Tel. 461239, 
0720539132. (006016)

Vând spalieri din piatră (pentru 
vie, gard). Telefon 0728292628. 
(006103)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (004562)

Vând loc veci dublu fără lucrare 
Eternitatea, 15 mil. Telefon 
0744785560. (005094)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0826663)

lDoresc cunoştinţă intelectual (ofiţer 
rezervă) până în 60 ani, care doreşte 
să se stabilească în Iaşi. Intelectuală, 
52 ani, văduvă, mesaj  nr. de telefon la 
CP2, OP1 Iaşi. (005035)
lJerak, una dintre cele mai cunoscute 
agenţii matrimoniale din Germania, 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă în 
străinătate. Oferim şi cerem seriozita-
te. Informaţii 0745410135. (0826608)
l1.82m, 80 kg, 36 ani, atletic, prezen-
tabil, şaten, ochi albaştri, titrat, rasat, 
doresc cunoştinţă tânără frumoasă, 
suplă (chiar slăbuţă), educată, pen-
tru întemeierea unei familii. Foto şi 
scurtă prezentare MMS la 0743510909 
(telefon închis) sau e-mail la andyvar-
ga36@yahoo.com sau OP 1 Galaţi, CP 
36. (005165)

lŞofer B, C, D, E atestat marfă + 
persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (005322)

lA,B,C,E, ATM, ADR, solicit angajare. 
Tel. 0729241312, 0749307309. (004747)

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lSocietate taximetrie caută colabora-
tori punându-le la dispoziţie autoriza-
ţie taxi. Tel. 324857. (0826606)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)
lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(6/06/BC/13)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
lDezafectez-vând utilaje service auto, 
hală aluminiu, 120 mp, str. Domnească 
245. 0740094979. (005059)
lVând afacere magazin materiale 
construcţii, vad excelent. 0744709921. 
(0826906)

SC oferă spre închiriere pompă 
pentru beton, capacitate 30 mc/
h. Tel. 0744868921, 0745935508. 
(0826452)

lPrimăria oraşului Tg. Bujor organi-
zează licitaţie publică deschisă pentru 
selectarea de oferte în vederea asfal-
tării suprafeţei de 2700 mp cu mixtură 
asfaltică b.a în grosime de 3 cm pentru 
trotuare. Stratul suport este din beton 
asfaltic. Se solicită oferta şi pentru 100 
mp plombări asfaltice. Cei interesa-
ţi pot depune oferte în plic închis la 
Secretariatul Primăriei până la data de 
20.06.2006, ora 16.00. (0826699)

Meditez contabilitate. 
0749988352, 0746849533, 
0788296380. (005131)

lPierdut contract de construire nr. 
501/1968 şi proces-verbal de predare-
primire încheiat între OJCVL şi Stoica 
Milica, Mazepa I, str. Melodiei nr. 18, bl. 
B4, ap. 64. Se declară nule.  (0826646)
lPierdut legitimaţie marca 86394, 
SIDEX. Se declară nulă. (0826645)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, nr. 
61638, Galan Ştefan. Se declară nulă. 
(0826684)
lPierdut ştampilă SC Conte SRL. Se 
declară nulă. (0826650)
lPierdut carnet de membru pes-
car sportiv nr. 141113. Se declară nul. 
(0826686)
 lPierdut legitimaţie cu nr. de marcă 
47532, SIDEX Mittal UCC. Se declară 
nulă. (0826706)
lSC Noromar declară nulă ştampila 
rotundă. (0826696)
lPierdut act concesiune Ungureanu 
Crăciun din Cimitirul Eternitatea. Se 
declară nul. (0826902)
lPierdut act concesiune pe numele 
Leonte Cezar din Cimitirul Eternitatea. 
Se declară nul. (0826903)
lPierdut act concesiune pe nu-
mele Marciuc Liubov din Cimitirul 
Eternitatea Se declară nul. (0826904)
lPierdut legitimaţie văduvă vete-
ran de război, pe numele Munteanu 
Janeta. Se declară nulă. (0826708)
lSe declară nulă legitimaţia de stu-
dent cu numele Nedelcu George-
Florian. (0826710)
lPierdut act de concesiune nr. 6578/
1973 pe numele Căliman Magdalena. 
Se declară nul. (0826908)
lPierdut certificat de revoluţionar 
cu seria FD şi nr. 18633 pe nume-
le de Bălan Tănase. Se declară nul. 
(0826907)
lPierdut carnet student numele 
Buganu Andreea Corina. Se declară 
nul. (0826910)
lPierdut contract de constatare SC 
Alen Dominus SRL, str. Bucureştii Noi 
nr. 13. Se declară nul. (0826915)

lMedicilor de familie produse 100% 
naturiste. Tel. 0741621979, Lucia. 
(004821)
lSunt din Pechea, mulţumesc tă-
măduitoarei Aurica, mi-a îndreptat 
copilul de boală incurabilă. Apelaţi 
Română 123. Ghiceşte în glob şi cărţi. 
438955, 0742367465. (004922)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lSC Stil-Roz SRL, cu sediul în Galaţi,  
str. Movilei nr. 98, solicită autorizaţie 
de mediu pentru atelier prelucrarea 
lemnului situat în loc. Nărteşti, com. 
Gohor, jud. Galaţi. Observaţii în ter-
men de 5 zile la APM Galaţi. (0826681)

lÎn conformitate cu prevederile art. 
107 şi următoarele din Legea nr. 64/
1995, republicată şi modificată, notifi-
căm tuturor creditorilor debitoarei SC 
Riga Pan SRL, cu sediul social în Galaţi, 
str. Anghel Saligny nr. 69, jud. Galaţi, că 
prin Încheierea din data de 20.02.2006, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi în do-
sar nr. 78/LJ/2005, s-a dispus intrarea 
în faliment a debitoarei şi s-a desem-
nat lichidatorul. Eventualele creanţe 
asupra debitoarei vor fi prezentate cu 
o cerere până la data de 31.03.2006 şi 
vor fi întocmite în conformitate cu art. 
78 şi 79 din lege, sub sancţiunea decă-
derii din termen. Verificarea creanţe-
lor, întocmirea, afişarea şi comunica-
rea tabelului preliminar se vor efectua 
până la data de 30.04.2006. Fixează 
termen pentru depunerea contestaţii-
lor la 19.05.2006. Definitivarea tabelu-
lui creanţelor se va face până la data 
de 31.05.2006. Se convoacă adunarea 
creditorilor la data de 2.06.2006, sala 
11, ora 12, la sediul Tribunalului Galaţi. 
Relaţii suplimentare la nr. de tel. 
0744609310, 0744291653. (0826649)
lSC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Hâncu Ciprian, fiul lui Gheorghe şi 
Vasilica, pentru ca în termen de 10 
zile de la publicarea anunţului să se 
prezinte la sediul societăţii în vederea 
justificării neprezentării la serviciu. 
(06/06BC19)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi solici-
tă reţea şi racord gaze naturale pentru 
Nemeş Constantin, DN 26, nr. 35, com. 
Vânători. Contestaţiile se depun în 5 
zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi soli-
cită reţea şi racord gaze naturale pen-
tru  Popa Aurel, Foltanului nr. 51, com. 
Vânători. Contestaţiile se depun în 5 
zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi solici-
tă reţea şi racord gaze naturale pentru 
Sanduleac Gheorghe, Foltanului nr. 
67, com. Vânători. Contestaţiile se de-
pun în 5 zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi solici-
tă reţea şi racord gaze naturale pentru 
Maghiar George, Serelor nr. 31, com. 
Vânători. Contestaţiile se depun în 5 
zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi solici-
tă racord gaze naturale pentru Bruma 
Nicuşor şi Ioana, Foltanului nr. 27, 
com. Vânători. Contestaţiile se depun 
în 5 zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Iureş 
Dan, Serelor nr. 17, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi racord 
şi reţea gaze naturale pentru Goia 
Ioan, Foltanului nr. 72, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Botezatu 
Gheorghe, Serelor nr. 13, com. 
Vânători. Contestaţiile se depun în 5 
zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Berechiv 
Constantina, Serelor nr. 24,  com. 
Vânători. Contestaţiile se depun în 5 
zile la APM Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Onofrei 
Ion, Serelor nr. 15, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Petrache 
Aurel, Serelor nr. 11, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru Chirilă 
Mihai, Serelor nr. 22, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi ra-
cord gaze naturale pentru  Micu 
Ion, Serelor nr. 23, com. Vânători. 
Contestaţiile se depun în 5 zile la APM 
Galaţi. (0826709)
lDistrigaz Sud Sucursala Galaţi racord 
gaze naturale pentru  Micu Anghel, 
Serelor, com. Vânători. Contestaţiile 
se depun în 5 zile la APM Galaţi. 
(0826709)
lPFA Sava Alexandrina solicită aviz 
mediu pentru construcţia unui grajd 
taurine, fose septice şi alei în extravi-
lanul municipiului Galaţi. Eventualele 
reclamaţii se vor depune în ter-
men de 5 zile la sediul ARPM Galaţi. 
(08926912)
lPrimăria com. Smârdan anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării pla-
nului  de urbanism general pentru 
com.  Smârdan şi declararea etapei de 
încadrare, consultarea versiunii PUG. 
Depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se poate face la 
sediul Regiment 11 Siret nr. 2 tel/fax 
118385 în termen de 15 zile de la apa-
riţia anunţului în ziar. (06.06. EXT13)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

lVând garaj zona Liceu Economic. 
Tel. 331570. (004755)

lVând garaj Micro 20, între bl. A10 şi 
I1, S=25,50 mp. 0744285399. (005978)
lVând grâu. 0749247774.  (004788)
lVând ţiglă 1 leu bucata. Telefon 
0744792802. (005995)
lVând porci 95-105 kg, Schela. Tel. 
828510. (004790)
lVând moară de porumb. 0729957887. 
(006033)
lVând sufragerie, canapea, uşă apar-
tament, maşină spălat. Tel. 442737. 
(006186)
lVând maşină lipit PVC, maşină de-
bavurat PVC şi compresor 100 litri, 
preţ 10.000 RON, negociabil. Tel. 
0788403585, 0745209979. (006191)
lVând ferme metalice 15 m lăţime. 
Rel. la tel. 0743305206. (004985)
lVând schelet metalic pentru con-
strucţie hală 200 mp. Tel. 0748382377. 
(004997)
lVând cuptor 5 vetre, 120 mil. (10 mil. 
lunar). Tel. 0748382377. (004997)
lVând instalaţie frigorifică com-
pusă din agregat Bitzer LH 84/4CC-
6.2Y-1, instalaţie frigorifică com-
pusă din agregat Frascold SA 4 24 
F/2Y-1, uşă frigorifică TN/900x1900 
Hmm/NZ60, uşă frigorifică BT/
900X1900Hmm/NZ10. Detalii la tel. 
0741267935. (06/06MR17)

lVând remorcă 2 tone stare per-
fectă. Tel. 0721197574, 0740620058. 
(006048)

lVând mobilă dormitor, sufragerie şi 
bucătărie, preţ convenabil clientului. 
Tel. 0741143833. (06/06IV09)

lVând cavou Cimitirul Eternitatea 
Galaţi. Relaţii la tel. 316331, după ora 
19,00 sau 0745600384. (005036)

lVând garaj din BCA dublu, 47 mp, 
beci, lumină, apă, Ţiglina 3, bl. Bujor, 
5600 E negociabil. Tel. 0722487770, 
0742417187. (004738)

lVând utilaje fast-food profesionale, 
avantajos. Tel. 0722599766. (006145)

lVând 2 bărci fibră sticlă, peridoc, 
motor. 0722352877. (005053)

lVând cositoare. Tel. 0726378520. 
(005867)

lSC produce şi comercializează 
pavaj pietonal şi carosabil de di-
verse modele şi culori la preţ de 
producător, negociabil. La cerere 
oferim montaj. Tel. 0740967390. 
(0393550)

lVând garaj Micro  20. Tel. 0721231894. 
(006238)

lVând garaj Micro 20. Tel. 826656. 
(06237)

lVând rochie mireasă mărimea 42, 
model deosebit. Tel. 479103, după ora 
18.00. (005105)

lVând urgent şifonier 2 uşi, aragaz 5 
ochiuri, convenabil, noi. Tel. 417614. 
(006298)

lVând porci. Tel. 0744118924. 
(006293)

lVând masă vibratoare mobilă, 
pentru confecţionat bolţari, nouă. 
0744182282, 0729596723. (005167)

lVând garaj lângă Baia Comunală. 
0726266616. (007717)

lVând canapea colţ, partea stângă. 
Tel. 0745032816. (006395)

lSC Brateş Prut Frumuşiţa vinde din 
stoc baloţi lucernă, soia, şrot floarea-
soarelui, orzoaică şi gozură grâu. Tel. 
344885. (005192)

lSe împlinesc 7 ani de când ne-am 
despărţit de dragul nostru CIOBANU 
ŞTEFAN-FĂNEL. De când ai plecat nu 
mai ştim ce înseamnă bucuria 

şi liniştea, doar lacrimi şi suferinţă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Veşnic înlăcrimaţi, părinţii şi fraţii. 
(006299)
lCu durere în suflet amintim că pe 13 
iunie se împlinesc 3 ani de când fiul 
nostru drag CUŞAI DANIEL, 18 ani, a 
plecat în ultima călătorie, drum fără 

întoarcere. Cât ai trăit te-am iubit, cât 
vom trăi te vom plânge. Rugăm bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii. (005156)
lSe împlinesc 4 ani  de când a plecat 
de lângă noi scumpa noastră mamă 

şi soacră.  Te vom plânge mereu, 
HUHULEA   ZOIŢA.   Nu  te vom uita 
niciodată! Familia. (005205)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi - Unitatea Fitosanitară execută în raza jude-
ţului Galaţi tratamente fitosanitare, aviochimice, 
pentru combaterea dăunătorilor la cereale păioase 
în perioada 19-25 iunie 2006 şi pentru  combaterea 
omizii păroase a dudului în aliniamente şi parcuri în 
perioada 26-30 iunie 2006 (perioade care se prelun-
gesc cu numărul de zile nefavorabile). În conformi-
tate cu prevederile legale, avertizăm Asociaţia cres-
cătorilor de albine, primăriile judeţului Galaţi, pro-
prietarii coloniilor de albine, producătorii agricoli şi  
populaţia să ia măsurile de protejare necesare. 

Primăria municipiului Galaţi informează posesorii următoarelor autotu-
risme abandonate, că au obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica 
de pe domeniul public în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:
VW grena, fără nr. înmatriculare (str. Energiei nr. 7, bl. 10C, sc. 1);
Ford galben, fără nr. de înmatriculare (str. Bălcescu nr. 32, bl. B);
Ford Fiesta roşu, fără nr. de înmatriculare (str. N. Bălcescu nr. 32, bl. B);
VW Polo albastru, fără nr. de înmatriculare (str. N. Bălcescu nr. 32, bl. B);
Lada alb, fără nr. de înmatriculare (str. Bahluiului nr. 2, bl. L10);
Fiat Brava albastru, fără nr. de înmatriculare (str. Oltului nr. 34, bl. I6A);
B.M.W. negru, fără nr. de înmatriculare (str. Călugăreni nr. 9, bl. P3A);
Dacia 1100 roşie, fără nr. de înmatriculare (Complex Continental).
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 
Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 8,00-16,30 - luni - joi, şi 8,00-14,00 
- vineri.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae 

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)

lFilmări video DVD, fotografii, ief-
tin. 324043, 0748918991. (004367)

lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)

lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie, instalaţii sanitare, termoizolaţii, 
construcţii. Tel. 317753, 0742114494. 
(004548)

lSC executăm amenajări interioare 
de lux. Detaliul face diferenţa. 499814, 
0744177571. (0826447)

lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)

lExecutăm amenajări interioare 
rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
zugrăveli, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611, 0765520374. (005934)

lExecutăm lucrări de tinichigerie. 
0741172119. (0826478)

###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (004817)

lExecutăm tâmplărie Al şi PVC, 
geam baie şi plasele gratis. 
0743623014. (004845)

lEvidenţă contabilă computerizată, 
declaraţii, bilanţuri, analiză economi-
co-financiară etc. Tel. 499464, 438760, 
0742920450. (6.06CS39)

lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)

lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu ocoli-
re Austria. 0747770233, 0722930333. 
(004858)

lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 462432. (0826657)

lExecutăm orice fel amenajări interi-
oare şi exterioare. Acceptabil. Telefon 
0748577334. (006182)

lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli 
lavabile. Tel. 0743783967. (006202)

lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0832870)

lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)

###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(5/06/CS/79)

###

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)

lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 324259, 0741768295. (004461)

#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, servicii complete, 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0826425)

########

###

w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e .
ro. 0213075794, 0213075798. 
(05.06EXT202)

###

lFilmări video DVD/VHS, foto. Tel. 
458312, 0740045649. (004678)

lÎnfiinţări societăţi comerciale, trei 
zile, cesiuni, modificări. 0744545992. 
(004750)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0826476)

#####

lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0832401)

lFirmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută orice tip de lucra-
re. Telefon 0746867061. (0826617)

lExecut lucrări de amenajări interioa-
re la cheie, preţuri avantajoase. Tel. 
0742856541. (004924)

lZugrăveli, raşchetat, finisat parchet, 
seriozitate. 0741408705, 0740196165. 
(005021)

###

Executăm şape, zugrăveli, faianţă 
şi faţade. 0741326769. (005026)

###

lExecutăm neg. fundaţii case, vile, zi-
dării, tencuieli, betoane, armături, pla-
cări rigips, polistiren, şape, dulgherie. 
Telefon 0741644300. (005039)

lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(005051)

lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)

lAyurveda, reflexoterapie şi ma-
saj, Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 
410573. (0606)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)

lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni, baloane, feţe scaune şi mese, 
invitaţii etc. 0722578061, 0746429593, 
460352, 480852. (005979)

lPartener Gealan montează tâmplă-
rie PVC şi Al, uşi de interior, rulouri, 
jaluzele, uşi garaj. Superoferte. Vizavi 
Stavros la Maşniţă. Tel. 0724290196, 
490982. (0832537)

lReparaţii la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 471743, 
0741523857, 334137. (005057)

lSC execută lucrări de amenajări in-
terioare: zidărie, tencuieli, gleturi, var, 
placări cu rigips, placări cu gresie şi 
faianţă, tâmplărie din Al şi PVC, preţul 
manoperei se poate negocia. Rel. str. 
Domnească nr. 193. Tel. 0745776401. 
(0826647)

lTransport Italia ieftin, rapid, confor-
tabil. Tel. 0746635180. (005063)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţie, hidroizolaţie, 
parchet laminat, faianţă. 0746394608. 
(005054)

lExecutăm placări rigips, zugrăveli. 
Tel. 0744921074. (006282)

lHidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0742936473, 412135. (006272)

lExecut rapid termoizolaţii din poli-
stiren apartamente şi vile. 0740354274. 
(006259)

lMeseriaş particular execut lucrări zi-
dărie balcoane, zugrăveli, ieftin, ime-
diat. Tel. 0726541593. (006251)

 lFilmări video şi DVD, foto digi-
tale pentru nunţi etc. 0744213234, 
0724845857. (005104)

lÎnchiriez Opel Vectra C oriunde 
în ţară, Otopeni. Tel. 0744213234, 
0724845857. (005104)

lAmenajări interioare, zidărie, gresie, 
faianţă, orice. 0744666741. (005111)

lExecut construcţii vile, case şi 
amenajări interioare şi exterioare, la 
comandă uşi şi geamuri termopan. 
422397, 0743583844. (005091)

lExecut fundaţii, plăci confecţii me-
talice. Tel. 0745910450. (006318)

lSC execută zidării, tencuieli, ame-
najări interioare, instalaţii termice 
şi sanitare, reparaţii capitale subsol. 
Tel. 479027, 0740573894, 0765330761. 
(006311)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (005134)

lMontez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0741912116. (006332)

lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (006375)

lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006374)

lExecut bolţari zidărie 40x20x20, 
40x20x15, lucrări forjate: garduri, bal-
coane, balustrade. Tel. 0742906522. 
(006352)

lAmenajări interioare, demolări pe-
reţi, balcoane, parchet, lambriu. Tel. 
0747144351. (005151)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi şi dispecere taxi. Tel. 324857. 
(0832797)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric. 
Telefon 477470. (0826420)

Angajăm cocător cuptor 
multivatră. Tel. 463234, 
0747282743. (0826564)

Soc. com. angajează muncitori 
necalificaţi lucrări vopsitorie nave, 
salariu 420 RON net, program 8 ore. 
Relaţii tel. 0788666163. (0826482)

Societate comercială cu activitate 
import şi distribuţie piese de 
motoare industriale şi navale 
angajează: 1) secretară. Cerinţe: 
limba engleză, cunoştinţe PC 
(pachet Office), corespondenţă 
comercială, salariu 500 RON 
net; 2) agent comercial. Cerinţe: 
cunoştinţe de mecanică, PC 
(pachet Office), salariu 500 RON 
net. CV şi scrisoare de intenţie 
la info@mediaconsult.ro sau fax 
493562. (0826483)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase pt. 
punctele de lucru Damen Galaţi 
şi Aker Brăila sudori(ţe) Mig-
Mag, electric manual, tubulatori, 
instalatori, lăcătuşi, polizatori, 
necalificaţi. Relaţii la tel. 468474, 
mobil 0724067712, între orele 
8,30-15,30. (0826661)

SC angajează cu CM rigipsar 
cu experienţă. Tel. 322265, 
0746245544. (0826632)

Fabrică de confecţii nou înfiinţată 
angajează confecţionere 
îmbrăcăminte serie. Relaţii la 
tel. 0744388429, 0742144320 
sau la Cinema Flacăra, la etaj, 
Micro 39. (004793)

SC S.F.Tex SA angajează 
responsabil garanţii service auto 
şi mecanici auto (experienţă 
minim 5 ani). CV  la sediul social 
din str. Traian nr. 239 sau la fax 
464787.(0826605)

Firmă cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic utilaj pentru 
Hanomag 77C cu experienţă şi 
calificare pe acest utilaj, salariu 
net 600 RON. Tel. 826536 sau 
826888.(0826624)

SC Ista România SRL angajează 
încasatori de teren. Persoanele 
interesate se pot prezenta zilnic la 
sediul firmei str. Petru Rareş nr. 12, 
bl. B7, sc. 4, ap. 32 (interfon nr. 2) 
între orele 9,30-17,00. Pentru relaţii 
suplimentare puteţi suna la nr. tel. 
0724277840. (0826673)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 490171. (06.06/BC/14)

Angajăm vânzătoare cu 
experienţă pentru magazin 
alimentar. Telefon 310500. 
(0826678)

Elgeka-Ferfelis România SRL, 
distribuitor naţional de produse 
alimentare şi nealimentare 
angajează agenţi vânzări. CV-urile 
se primesc la fax 415029 până la 
data de 17.06.2006. (0826631)

Societate comercială angajează 
macaragii şi muncitori 
necalificaţi pentru prestări 
servicii pe platforma SIDEX. 
Relaţii la tel. 438500. (6/06/ext. 
62m)

Angajăm şoferi profesionişti cu 
licenţă transport marfă. Relaţii 
şi CV la tel. 418287.(0826638)

Reţea de electrocasnice 
angajează shop manager şi 
asistenţi vânzări. Se oferă 
pachet salarial atractiv. CV-urile 
se vor trimite la fax 334246, 
menţionând postul pentru care 
aplicaţi. (0826637)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0832806)

Brutărie angajează modelator 
cu expereienţă şi ambalator. 
499705. (0826698)

Angajăm vânzătoare 
consignaţie. Tel. 473105.(005102)

Societate de construcţii 
angajează zidari cu experienţă. 
Oferim salarii motivante. Relaţii 
la tel. 311673. (0826707)

Companie naţională în 
domeniul IT angajează personal 
pentru posturile: gestionar, 
electronist (HDD, MID, VGA), 
persoanele interesate pot 
trimite CV-ul la 328240, email 
irinel_ juncu@aline.ro (0826687)

SC angajează sudor autogen 
pentru instalaţii gaze, 
salariu atractiv. Tel. 495622, 
0745270286. (006315)

Damen Shipyards Galaţi 
angajează motorişti şi marinari 
cu experienţă (min. 2 ani 
– navigaţie). Candidaţii trebuie 
să aibă cunoştinţe de limba 
engleză, brevet/certificat de 
capacitate/atestat valabile 
pentru activitate maritimă. 
Cererile de angajare, Sea 
Service şi copiii după brevet/
certificat/carnet de marinar 
şi cartea de identitate se vor 
depune la Serviciul Resurse 
Umane şi Juridic până la data de 
30.06.2006. (6/06/ext. 72m)

Angajez fierar betonist, salariu 
foarte bun. Tel. 0741200091. 
(006400)

SC Prosim Publicitate angajează 
personal pentru lucrări de 
construcţii-montaj. Relaţii la 
tel. 322032 sau 0744756764. 
(0826914)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, închiriază în stare 
bună de funcţionare următoarele 
utilaje: 1. Automacara UMT 
125 tone/18 m (cu macaragiu 
autorizat); 2. Compresor Kaeser tip 
M 38/7 bar cu 2 pickhammere (cu 
mecanic de exploatare) la tarife 
negociabile. Relaţii la sediul firmei 
sau la telefon 306014 şi 490171. 
(06.06BC32)

lAplic masaj de relaxare şi întreţine-
re. Detalii la tel. 0748462681. (005150)

lSparg, decupez pereţi găuri hotă, 
rapid. 0721768472. (006337)

lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri. Oferim 
garanţie. Tel. 432172, 0745610910, 
0740650387. (006390)

lExecutăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, parchetări laminat. 444724. 
(006396)

lFirmă construim case, vile, amenajă-
ri interioare. 0747438971. (005210)

lExecutăm rigipsări, zugrăveli, gle-
turi, faianţări. Telefon 0745198243. 
(006407)

lConstruim case, zidărie lemn, garaje, 
balcoane, garduri, terase. 0744395480. 
(005215)

lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (0025214)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 iunie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 516 cm +  9 cm
Hârşova 568 cm + 10 cm
Brăila   574 cm +  5 cm

GALAŢI  549 cm +  3 cm
Isaccea  441 cm +  1 cm
Tulcea  361 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cinci bărbaţi băuseră câte patru 
sute de grame de votcă fiecare. Unul 
comandă încă un rând. Ospătarul îl 
întreabă pe cel căzut sub masă:

‑ Dumneata mai bei?
‑ Doamne fereşte, eu sunt şofe‑

rul.

]
‑ Vecine, nu te‑a deranjat noaptea 

trecută nevastă‑mea când a strigat la 
dulău?

‑ Nu, dar pe săracul dulău îl compăti‑
mesc. Îi spunea că o să divorţeze de el.

]
‑ Ce faci, omule? Tai copacul cu bri‑

ceagul? De ce nu foloseşti toporul?
‑ La ce bun? Doar sunt plătit cu ora.

1574 ‑ Ultima zi de dom‑
nie a lui Ioan Vodă cel Viteaz 
în Moldova (urcat pe tron în 
februarie 1572). Îi urmează la 
domnie Petru Şchiopu.

1801 ‑ Se inaugurează, la 
Viena, “Theatre an der Wien”, 
una dintre cele mai cunoscute 
scene ale lumii. 

1833 ‑ Se naşte IOAN MICU 
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, 
om de cultură al Academiei 
Române.

1868 ‑ Se naşte DIMITRIE 
DINICU (m. 1936) dirijor, vio‑
loncelist, compozitor şi pe‑
dagog. A dirijat Orchestra 
Simfonică a Ministerului 
Instrucţiunii Publice şi a 
fost mulţi ani profesor la 
Conservatorul din Bucureşti.

1881 ‑ Se inaugurează, pen‑
tru traficul de călători, linia de 
cale ferată Buzău‑Mărăşeşti. 

1901 ‑ Se naşte JEAN 
PREVOST (m. 1944), prozator, 
eseist, critic literar francez.

1909 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE I. LAHOVARY (n. 
1838), inginer, scriitor, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1932 ‑ Se înfiinţează, 
la Constanţa, Institutul de 
Biooceanografie.

1941 ‑ Se naşte, la 
Cavadineşti, jud. Galaţi, 
GHEORGHE E. BOURCEANU 
(m. 1993), doctor în filozofie, 
eseist, publicist.  

1942 ‑ Se naşte  MIHAI 
CREANGĂ, scenarist, critic de 
film, publicist. 

1965 ‑ În finala Cupei 
Campionilor europeni la volei 
masculin (Bruxelles), echipa 
Rapid Bucureşti cucereşte, 
pentru a treia oară (şi defini‑
tiv), Cupa de Cristal desemna‑
tă celei mai bune echipe de pe 
continent. 

1972 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), 
poet, prozator, memorialist. 

1974 ‑ Se inaugu‑
rează linia aeriană 
Bucureşti‑Amsterdam‑New 
York.

1990 ‑ Are loc la Bucureşti 
(13‑15 iunie) prima mineriadă.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE BULGĂR (n. 
1920), filolog, istoric literar.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 13.06.2006: agent 
de pază, control acces, ordine şi 

intervenţie; agricultor în culturi 
vegetale şi crescător de anima‑
le; asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; bar‑
man; brutar; constructor căi fera‑
te; dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician de întreţinere 
şi reparaţii; faianţar; fierar beto‑
nist; frizer; inginer mecanic; ins‑
pector (referent) resurse umane; 
instalator apă, canal; instalator 

centrale termice; instalator în‑
călzire centrală şi gaze; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze;  lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale; lăcătuş mecanic;  
 maşinist pod rulant;  manipulant 
mărfuri; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); meseriaş în‑
treţinere cale; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; 
montator, reglor, depanator as‑
censoare; mozaicar restaurator; 

munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat la 
întreţinere drumuri, şosele, po‑
duri, baraje;  munc. necal. pen‑
tru calificare la locul de muncă; 
operator confect. ind. îmbrăcă‑
minte, ţesături, tricot, mat. sin‑
tetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; os‑
pătar (chelner); polizator; pre‑
parator produse lactate; şofer 

autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete;  sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artiza‑
nal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
tinichigiu industrial; vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Sănătate pentru toţi (r)
8,45 Integrame 
 despre integrare
9,00 Lecţia pentru tata (s)
9,30 Teleshopping
10,00 Ducesa din Duke Street
11,10 Fotbal: Meci de la CM de  
 fotbal 2006 (r)
13,00 Mic, da' voinic!
13,30 Desene animate: Club  
 Disney
14,00 Jurnal TVR
14,30 Campionatul Mondial  
 de fotbal 2006
 Ştiri mondiale
15,00 Teleshopping
15,30 Celebrităţile timpului  
 tău
15,45 Fotbal: Coreea de Sud  
 – Togo, la CM de fotbal  
 2006
18,00 Generaţia contra
18,45 Fotbal: Franţa ‑ Elveţia,  
 la CM de fotbal 2006
 Transmisiune 
 de la Stuttgart
21,00 Jurnalul TVR
21,45 Fotbal: Brazilia ‑ Croaţia,  
 la CM de fotbal 2006
0,00 TVR Mondial. Talk‑show
1,00 Pendulul (thriller, SUA,  
 2001) cu Rachel Hunter
2,40 Jurnalul TVR (r)
3,20 Integrame 
 despre integrare

8,00 CeZar şi tipar
8,40 Teleshopping
9,00 Bugetul meu (r)
9,30 Motocicliştii pofticioşi (r)
10,00 Scarlett (II)
 (dragoste, SUA, 1994)
11,45 Districtul (s/r)
12,40 Verdict: crimă! (s)
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: 
 O lume nouă (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
17,00 Mărturii
17,30 Sărutări furate (s)
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
19,00 Lumea 
 de aproape
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,35 Districtul (s)
21,30 Putere absolută (s)
22,00 Ora de ştiri
23,00 Poveste 
 de prietenie,   
 poveste 
 de război (II)
 (dramă, Italia, '01)
0,45 Desene animate:   
 Futurama
1,15 Roată la roată (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi   
 Andreea Liptak
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Apropo tv (r)
11,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00 Vieţi de cinci stele (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Sărutul văduvei
 (thriller, SUA, 1996)
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Rechinii ucigaşi 3
 (acţiune, SUA, 2002)
22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi   
 Mihai Codreanu
23,45 Răzbunare fără limite (s)
0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care aduce 
 cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
 cu Amalia Enache şi   
 Mihai Codreanu
2,15 Răzbunare 
 fără limite (s/r)
3,00 Stilul Oana Cuzino (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu 
 şi Simona Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv 
12,00 Anastasia (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Minele regelui 
 Solomon (r)
 (aventuri, SUA, 2004), 
15,30 Vivere ‑ A trăi 
 cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu şi  
 Andreea Berecleanu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă 
 ce să faci cu dr. Cristian  
 Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu  
 şi Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Lege şi ordine:   
 Brigada specială
1,00 Dădaca (s)
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Mariana ‑ Preţul   
 inocenţei (s/r)
9,30 Sunset Beach (s)
10,30 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,30 Garito (II)
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Camera ascunsă
17,15 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu
17,45 Vară mondială 
 Campionatul Mondial  
 de fotbal
18,00 Focus cu Adrian Bucur
19,00 Mariana ‑ Preţul   
 inocenţei (s)
20,00 Forţa legii (s), ep. 1
 cu Gary Cole
21,00 Numere (s)
 cu Rob Morrow, David  
 Krumholtz
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trădaţi în dragoste
0,00 Dosarele fantomă (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
2,30 Roseanne (s/r)
3,30 Clubul de noapte

7,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
 cu Christian Meier
10,30 Iubirea mea, 
 păcatul (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Celebritate (s/r)
13,30 Înger rebel (s)
14,30 Înger sălbatic (s)
15,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, 
 Jorge Reyes
16,00 Visuri fără preţ (s)
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
22,30 Celebritate (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi  
 Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, 
 Dan Bordeia
2,30 De 3 X femeie (r)
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)cu Joaquin   
 Furriel, Malema Solda

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,30 Planeta fotbal
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20 Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
17,00 Realitatea de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 
 Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,55 Prima ediţie
22,00 Oamenii realităţii
23,00 Politică, frate!
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

9,50 Jersey Girl (comedie 
 romantică,  SUA, 2004)
11,30 Fachirul din Bilbao
 (aventuri, Danemarca,  
 2004)
13,00 Dragoste de închiriat  
 (dramă, SUA, 2005)
14,40 Dickie Roberts:   
 Copilul vedetă
 (comedie, SUA, '03)
16,15 Fete de bani gata   
 (comedie, SUA, 2003)
17,45 Dragostea nu costă  
 nimic (comedie 
 romantică,  SUA, 2003)
19,25 Omul‑Păianjen 2
 (aventuri, SUA, 2004)
21,30 Anturaj (s)
22,00 Jersey Girl (r)(comedie  
 romantică, SUA, 2004)
23,40 Justiţiarul (acţiune, SUA,  
 2004)
1,40 Dacă aş fi bogat...
 (comedie, Franţa, 2002)
3,20 Alma, mireasa vântului
 (biografic, coprod., '01)
 cu S. Wynter

11,00 Vile şi palate celebre (r)
11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Bin O'Bin: 
 Umăr la umăr (s/r)
13,00 Fotograme (r)
13,30 Interogaţii radicale (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Destinaţia România
16,00 Best of Cultural
16,30 Mediterana, 
 mare a imperiilor
17,00 Bin O'Bin: 
 Umăr la umăr (s)
17,30 Lecţia de privit
18,00 Vile şi palate celebre (r)
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Chip de înger
 (dramă, SUA, 1952)
21,15 Arhiva de serviciu
21,30 Restanţele 
 criticii literare
22,30 Jurnal cultural 
23,05 Muzica da capo
0,05 Teatru: Aerisirea (r)

LocalTV
13 iunie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express; 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 13,00 
Documentar: Demonii şi artele 
întunecate (DVD); 14,00 X‑presso 
(r); 16,00 Impact local (r); 16,30 
Calea, Adevărul şi Viaţa ‑ Viaţa 
veşnică; 17,30 ‑ Calea, Adevărul şi 
Viaţa ‑ Puterea rugăciunii; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Documentar 
‑ Îngerul oraşului Lvov (DVD); 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,00 Audienţă 
Express; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,00 Serviciul public; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 22,00 X‑presso (r); 
24,00 Închiderea programului. 

ReŢeTA zilei

Ingrediente: Pişcoturi de 
şampanie 250 gr 

Crema: 400 gr. smântână, 
3 ouă, zahăr vanilat, 4‑5 lin‑
guri zahăr (după gust), 1 plic 
şi jumătate gelatină; 1 cutie 
fructe asortate (ananas etc);

Mod de preparare: Se 
pun într‑un vas (la bain‑ma‑
rie)  gălbenuşurile cu za‑
hărul şi se amestecă până 
la topire  ‑ se dă deoparte 
vasul şi  se adaugă  gelatina 
(diluată în apă călduţă);  se 
amestecă bine şi se adaugă 
smântâna. Se mai pune puţin 
pe foc; apoi  se dă deoparte 
să se răcorească, între timp 
se  bate albuşul ca pentru 
bezele  cu un praf sare şi 1‑2 
linguri zahăr. Se amestecă cu 
restul cremei încet, de jos în 
sus, până se omogenizează 
bine.   Când e gata se adau‑
gă bucăţelele de fructe, coji 
de portocale, de lămâie, sta‑
fide, kiwi etc. Vasul în care se  
pregăteşte tortul (rotund sau 
lung) se tapetează cu folie de 
staniol şi se aşază pişcoturile 
de şampanie. Cu o lingură se 
ia din zeama compotului de 
fructe şi se umectează fiecare 
pişcot, apoi  se pune un strat 
de cremă, alternativ cu pişco‑
turile,  astfel ca  ultimul să fie 
de pişcoturi. Se acoperă vasul 
şi se ţine la rece o noapte. A 
doua zi se răstoarnă pe pla‑
tou, se ornează cu frişcă  şi cu 
decoraţiuni după imaginaţie. 
Poftă bună!       

Zeni
    

Prăjitura 
Diplomat

Cineva are mare nevoie 
de sprijinul dvs. şi nu puteţi 
să nu vă străduiţi să faceţi 
ceva în acest sens. Vă simţiţi 
obligat(ă).

Ori de câte ori aveţi o 
problemă apelaţi la diverse 
cunoştinţe care v‑ar putea‑o 
rezolva. Unii s‑au săturat.

Propunerile dvs. nu func‑
ţionează decât în teorie, dar 
vă enervează să recunoaşteţi 
acest lucru. Apar mici con‑
flicte.

 Primiţi o veste care vă 
uşurează din plin munca şi 
găsiţi răspunsuri la întrebă‑
rile care vă frământau. O zi 
frumoasă.

Nimeni nu vrea să vă lă‑
murească, aşa că dvs. încer‑
caţi să vă orientaţi către o 
direcţie nouă. Dar noutăţile 
întârzie.

 Sunteţi curios(oasă) în 
legătură cu activitatea altor 
persoane, lucru uneori de‑
ranjant pentru ceilalţi. Fiţi 
mai discret(ă).

Vă ocupaţi de probleme 
domestice, activitate nesfâr‑
şită, dar de care vă vine greu 
să vă plictisiţi. Spor la lucru.

Renunţaţi la încercarea de 
a convinge o persoană mai 
tânără de oportunitatea im‑
plicării într‑o afacere.

Îngrijorările nu vă dau 
pace nici măcar o zi, dar nu 
puteţi să vă dezobişnuiţi să 
nu fiţi mereu în panică. 

Sunteţi lăudat(ă), dar în 
loc să vă placă, lucrul acesta 
vă dă mai multă bătaie de 
cap. Invidiile se iscă din ni‑
mic.  

Găsiţi o soluţie extraordi‑
nar de bună în ultimul mo‑
ment. Sunteţi remarcat(ă) 
pentru inspiraţie, dar şi pen‑
tru spontaneitate.

Sunteţi mai pe val ca ni‑
ciodată, lucru care nu poate 
decât să vă măgulească şi să 
vă aducă profit. Succes. 

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

13 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
9 ‑ 15.06. 2006

„Central”:  Pledez vinovat ‑ Orele: 16,30; 19,00.
„Ţiglina”: Acasă la coana mare 2 ‑ Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 

20,00.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 
Viaţa la bloc (r); 11,00 ‑ Prim‑plan; 
11,10 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 
‑ Prim‑plan; 13,05 Prima pagi‑
nă; 13,30 ‑ Movie planet (r); 14,00 
‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 ‑ Camera 
de râs; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,15 O 
partidă de şah; 16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,10 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 
Câte‑n lună şi‑n stele (r); 17,30 ‑ 
Prim‑plan; 18,00 ‑ Emisiune D.W.; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,05 ‑ Brăila în 
direct; 19,50 ‑ Cartea profului de 
română; 20,00 ‑ Ediţie specială; 
20,30 ‑ Oraşul meu; 21,00 Gândul 
de seară; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 ‑ Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 17,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan

Rechinii ucigaşi 3 
(thriller, coproducţie, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: John Barrowman, Jenny 
McShane. Titlu original: Shark 
Attack 3: Megalodon

Metropola sud‑africană Cape 
Town a ajuns un loc al groazei, lo‑
cuitorii fiind terorizaţi de atacurile 
tot mai dese ale unui rechin foarte 
periculos. Biologul Nick Harris des‑

coperă un colţ neobişnuit de mare înfipt într‑un cablu subacvatic cu 
fibră optică, imagine care atrage atenţia paleontologului Cataline 
„Cat” Stone. Aceasta spune că acesta ar aparţine „megalodonu‑
lui”, o specie preistorică din care s‑a dezvoltat rechinul alb al zile‑
lor noastre şi care poate atinge chiar şi cincizeci de metri lungime. 

Jersey Girl 
(comedie romanti‑

că, SUA, 2004)
HBO, ora 22,00

Cu: Ben Affleck, Liv 
Tyler, Jennifer Lopez
Ollie este un puternic 

director de entertain‑
ment, cu o soţie perfec‑
tă. Dar atunci când soţia 
îi moare la naştere şi ca‑
riera sa pare a se prăbuşi, el renunţă umil la stilul de viaţă din pri‑
ma linie a Manhattan‑ului de dragul fiicei sale, Gurtie, de şapte ani. 
Decide să se mute la New Jersey, unde întâlneşte o femeie fascinantă 
şi învaţă lecţii despre ce‑i important în viaţă.

Cursă finală 

(acţiune, SUA, 1999)
AXN, ora 21,55
Cu: Robert Urich, Patricia 
Kalember. Titlu original: 
Final Run

Glen „Lucky” Singer a avut 
mari probleme încercând să‑i 
împace pe fiul şi noua sa so‑
ţie. Când unul din prietenii săi 
îl invită la lansarea noului tren 
al companiei Americana Rail, 

Lucky profită de ocazie pentru a‑şi duce familia într‑o vacanţă ce ar 
mai putea reduce tensiunile. Noul tren este foarte luxos şi sofisticat, 
dar un pahar se varsă accidental pe computerul de comandă, care în‑
cepe să funcţioneze aberant. Scăpat de sub control, trenul accelerea‑
ză continuu, punând în pericol nu numai siguranţa pasagerilor, ci şi 
a copiilor dintr‑un spital situat chiar în dreptul celei mai periculoase 
curbe de pe traseu. 
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23
viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci uşor, iar în cursul nopţii sunt 
posibile averse izolate. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector nordic şi nord‑vestic, 
cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 20 şi 22°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 10 şi 12°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Fac turul 
stadionului
Lucrător la 

carieră

„Fratele” cel 
mare

Expusă ca la 
carte

Surpriza 
din plăcintă

A decupa 
după model

A avea       
cunoştinţe

Pantaloni 
ţărăneşti

Cuvânt de 
ocară

Primă de 
cinema
Meşter 
la haine         

boiereşti

Colecţie de 
hărţi

Deschise la 
spectacol

Un plus de 
energie

O carte  la 
maturitate!

Face pe 
sfântul

„Mărunţiş” 
de casă

Pistă!
În plin     
centru!

Apă de 
ploaie

Niciodată!

Ieşiri   în 
mirişte! Fără pere‑

che (fem.) 

Casete din 
plastic!

Fac un cal‑
cul greşit

Spaniol    
get‑beget
Carne de 

cârnaţi

Singură!
Fără trans‑

parenţă

Trag barca 
pe uscat
Bogăţie

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
LEGĂTURI: Orizontal: ATASAMENTE; MUFA; ACORD; ATE; TRUDA; RECI; AK; IM; A; TARM; ANI; SI; 

NEUTIL; AFUMA; SACI; CONE; PAR; T; ARESTA; EVA; RI; ADIO; TR.
COMPLEXE: Orizontal: M; T; P; FELURIT; RELATA; R; CITITOR; PARATA; ANA; TUNELE; IT; SAPA; ARI; O; 

CERE; AMAR; LISITA; AV; TT; ATATAT; HORA; ABURI; RUJA; ARAC.

ORIZONTAL: 1) Dealul mic – Brun de pădure. 2) Pe 
linie de schimbare – Drum închis. 3) Are de dat 
bani – Haine călugăreşti. 4) Patinează pe gheaţă. 
5) Perle naturale. 6) Turtă pentru împărtăşanie 
(pl.) – Zece… la biologie! 7) Curs... la universitate! 
– A se lăsa cu greutate. 8) Bătute la război – Trag 
cu săgeţi. 9) A da o nuanţă de culoare – Strat de 
mizerie. 10) Atacă în picaj (pl.) – Zile bune!
VERTICAL: 1) Feţe palide, ca de mort. 2) Greutăţile 
domniei lui Cuza – Parasolar la domiciliu. 3) Partea 
laterală a unui obiect – Colectiv de femei. 4) A 
şfichiui cu vorba – Cotă medie! 5)A suplimenta 
tirajul unui volum. 6) Primele la abecedar! – Mic 
depozit casnic. 7) Specificul vieţii în deşert. 8) 
Neplăcuţi la vedere ‑  Clasă studenţească. 9) A 
face o treabă de mântuială – Obicei învăţat de la 
părinţi. 10) Repetiţie mecanică pe aceeaşi temă.

Mihai  Gherasim

Meditative

La tavă!
Caracter 

tipografic

Iar s‑a        
întors!

Împliniţi în 
viaţă

Gh
. G

ur
ău

Decan!
Greu de 

găsit

Indexări

Vine cu o 
completare

Din condei în condei

[ CU OCHii Pe Tv!     Un post de televiziune lo‑
cal din  Londra a renunţat la emisiunile reality‑show şi le oferă 
telespectatorilor săi posibilitatea de a deveni spioni ai poliţiei, 
din faţa televizorului. Shoreditch TV le permite telespectato‑
rilor să se uite pe monitoarele care transmit imagini de la cele 
peste 400 de camere de supraveghere aflate în cartierul  cu 
acelaşi nume din estul Londrei şi să cheme poliţia  când văd 
vreo infracţiune.

 [ SOţUl iDeal.    Femeilor nu le trebuie prea mult 
să‑l „repereze” pe cel care le va fi soţ: este de ajuns o singu‑
ră privire aruncată trăsăturilor faciale ale bărbatului.  Acelaşi 
bărbat va fi şi tatăl copilului cuplului. Aceasta este concluzia 
la care a ajuns o echipă de cercetători, care a publicat un arti‑
col în revista „Proceedings of the Royal Society”. Tom Hanks 
sau Leonardo Di Caprio sunt exemplele clasice de taţi. Pentru 
ele soţul ideal are ochii mari şi faţa rotundă, în timp ce băr‑
baţii cu o alură foarte masculină sunt preferaţi pentru o relaţie 
de scurtă durată.

[ aţi aUziT?    Luna trecută, în SUA, a fost pus 
în funcţiune un post intitulat „BabyFirst TV”, cu programe 
adresate copiilor între şase luni şi trei ani, iar în Portugalia, 
o televiziune similară emite, de anul trecut,  pentru bebeluşi 
de la 0 luni până la trei ani.   În prezent, Italia cochetează cu 
această idee.

[ PriMa raSă.     Cercetătorii americani au decla‑
rat că au reuşit să creeze prima rasă de pisici antialergene. Ele 
ar putea permite multor persoane care au alergie din cauza 
salivei de felină să poată ţine în casă asemenea animale. Un 
exemplar din această rasă ar putea costa 4.000 de dolari, în‑
cepând cu 2007, anul apariţiei pe piaţă. Această nouă rasă 
a fost obţinută datorită unei tehnologii botezate „divergenţă 
genetică”. 

„Divergenţă genetică”

„E mişto, 
da’ nu face, tu!”

Pentru că un comunitar 
a prins prostul obicei de a 
se apuca de lătrat sub bal‑
conul meu – pe la ora trei 
noaptea! –, ca să nu încep 
să latru la rândul meu am 
descoperit într‑un zapping 
nebun un post nou de te‑
leviziune, autohton, zis 
“Money Channel”. Foarte 
tare, m‑am gândit, mai ales 
că băieţii ori dezbat proble‑
me economico‑financiare, 
ori transmit golf. Nu că ar 
avea legătură, dar probabil 
undeva în subconştientul 
colectiv e înşurubată ideea 
că golful e practicat de oa‑
menii cu bani, altfel poate 
aş fi văzut vreun campionat 
de oină sau popice. Când 
era pauză la sportul care 
întrece ciclismul în mono‑
tonie şi cursele de maşini 
în previzibilitate, îi priveam 
pe nişte domni care decla‑
rau sus şi tare că 2007 va fi 
anul în care telefonia mobi‑
lă va cuceri spaţiul rural ro‑
mânesc. Nu e exclus, mi‑am 
zis, problema agricolă sau 
isteria aviară se discută mai 
lejer cu ţăranii dacă poţi 
să‑i suni când ies la arat… 
În fine, ceva mai devreme, 
în jur de 11 noaptea, stătu‑
sem lipsită de vorbe şi cu 
privirea sudată de ecran pe 
B 1 Tv, când Monica excla‑
ma ca turistu’ japonez – “Iri, 
uite turnu’… Ce mişto e!…”, 
iar Iri răspundea cu fraza‑i 
caracteristică: “…îhî” şi dă‑i 
ţocăială (conversaţia avea 
loc pe bancheta din spate 
a unei limuzine în plimbare 
prin Paris, iar personajele 
doar se auzeau). Apoi cum‑
părături, bârfă în Buddha 
Bar‑ul parizian – care, apro‑
po, după părerea lu’ Moni 
“Nu face, tu… Ce‑i aşa 
deosebit?” şi vira la hotel, 
că simpaticul cuplu avea 
probleme cu fondul sonor 
– ăla care “nu face” şi care 
le acoperea vocile. Mai inte‑
resant decât toate celelalte, 
Campionatul Mondial de 
Fotbal din Germania m‑a 
făcut să‑i redescopăr pe co‑
mentatorii TVR‑ului – băieţii 
au depăşit cu succes epoca 
Ţopescu‑limbaj‑pietrificat 
şi n‑au complexe când fac 
mişto de stelele balonului. 
Beckham “reuşeşte ade‑
vărate bijuterii pe teren! 
…dar ratează penalty‑uri 
esenţiale!”, iar Peter Crouch 
“…v‑am zis că nu ştie cu 
mingea!”, explica dezinvolt 
Bogdan Cosmescu, la me‑
ciul Anglia‑Paraguay. Nici 
n‑am simţit când s‑a oprit 
privighetoarea aia de câine 
din cântat, că reîncepuse 
golful şi asta da anestezie 
generală!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Când eşti în vacanţă, între 
Paris şi Galaţi nu e nicio dife‑
renţă. Dacă n‑ai bani. Dacă ai, 
totuşi Parisul rămâne... capitala 
Franţei.

‑ Populaţia oraşului Orleans e 
de aproximativ 120.000 locui tori. 
Galaţiul are în jur de 400.000. 
După ceea ce am văzut, şi‑n 
„fecioare” îi depăşim: ei au avut 
una, noi, slavă Domnului.

‑ Între stadionul Wembley şi 
„Oţelul”, în ceea ce priveşte gazo‑
nul, nu mai e nicio diferenţă. Dar, 
referindu‑ne la cei din afara lui, 
diferenţa e enormă. Vă daţi sea‑
ma ce s‑ar întâmpla dacă specta‑
torii englezi ar mânca seminţe în 
timpul meciurilor? Toate ţigănci‑
le din România ar locui la Londra, 
iar cantitatea de coji de seminţe 

ar acoperi Galaţiul cu un  strat 
comparabil cu cel al lavei cu care 
Vezuviul a acoperit Pompeiul.

‑ Între Galaţi şi Veneţia sunt  
numai deosebiri: oraşul italian 
e pe apă, oraşul nostru e între 
ape; acolo când plouă e la fel ca 
înainte, lagună, la noi abia după 
aceea devine. La noi îţi iei iubita 
la un film sau la o pizza cu un taxi 
de oriunde din oraş, acolo n‑o 
poţi face decât cu gondola.

‑ La Strasbourg ţigăncile cer‑
şesc cu puradeii care stau în faţa 
Catedralei Roz, goi, ca să‑i im‑
presioneze pe  francezi. La Galaţi 
sunt îmbrăcaţi în haine franţu‑
zeşti ca să‑i... impresioneze pe 
români.

Ioan Rusu

Galaţiul şi Europa

Prima specie de dinozauri 
pitici, numită Europasaurus 
holgeri, a fost descoperită 

recent în nordul Germaniei şi 
un studiu asupra acestor fosile 
a fost publicat în revista Nature. 
Paleontologul Martin Sander, de 
la Universitatea din Bonn, şi co‑
legii săi au crezut iniţial că fosi‑
lele acestor dinozauri sauropozi 
(cvadrupede şi ierbivore), des‑
coperite într‑o fostă zonă mari‑
nă pe o veche insulă din kime‑
ridgian (perioadă a jurasicului 
superior de acum 155 ‑ 152 mili‑
oane de ani), aparţin unor pui de 
dinozauri.Dar, după ce au făcut 
un examen al structurii oaselor 
(maxilare, dinţi, vertebre) pe 11 
exemplare descoperite, cerce‑
tătorii şi‑au dat seama că, în ciu‑
da taliei lor mici, de până la 6,2 
metri lungime, unii dintre aceşti 
dinozauri erau adulţi. Puii din 

Dinozaurii pitici din nordul 
Germaniei

această specie măsurau până la 
1,7 metri. Potrivit cercetătorilor, 
Europasaurus holgeri constituie 

primul caz de nanism în lumea 
dinozaurilor.

Mediafax/G.C.
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Mi‑aş dori să dau o serioasă bică profesională şi, în in‑
tervalul duminică după‑amiază, când scriu acest text, 
până marţi dimineaţă – când îl veţi citi dumneavoa‑

stră, să aresteze ăştia o juma’ de PSD cu tot cu simpatizanţi, pe 
motiv de şpagă la fregate. Dar am serioase îndoieli că am fost 
suficient de cuminte ca să aflu, în 48 de ore, cine.

Aşa că deocamdată stau şi mă amuz cum analiştii şi observa‑
torii şi investigatorii şi măturătorii şi semănătorii şi organizatorii 
n‑au curaj să spună că Năstase a luat şi banii ăştia. Deşi toată 
lumea dă de înţeles că da. Aşa, fără dovezi, că fapta umană e ca 
existenţa extratereştrilor. Ce, nu vă e clar că avem corupţie fără 
corupţi?! Şi chiar am aşa, o uşoară jenă că pe mine mă amuză 
toată  tărăşenia cu politicul românesc amestecat în genotip cu 
şpaga, deoarece e vorba de nişte oameni atât de nesimţiţi încât ai 
putea lejer să‑i dai pomelnic să‑şi facă viaţa de apoi într‑un seif 
de bancă falimentară.

Şi mai spun că au făcut social democraţie… puah… paradi‑
sul trântorilor! Fapta în sine, fiind întâmplată taman când bazinul 
electoral nu mai prididea să‑şi bea ajutoarele sociale, este cu atât 
mai credibilă. Deşi acum avem doar un parfum de acuzaţie venită 
din Anglia, eu îi cred şi pe englezi în stare să fi dat, dar şi pe al 
nostru, să fi luat. Pentru că aşa se fac afacerile. Mai exact, aşa se 
fac afacerile între guverne atunci când e şi‑un privat la mijloc. 

Plecând de la premisa părţii engleze că şpaga aia chiar s‑a dat, 
variantele vin gârlă. Mişmaşul a fost comis, să zicem, de eşalo‑
nul doi. Argumente: istoria corupţiei guvernamentale în mandatul 
Năstase. Fănel Păvălache, singurul dovedit, era cam ajutor de bă‑
gător de seamă, nu vreun ştab cu poza la partid. Conform acestei, 
hmmm, cutume, nu‑i exclus că şi acum să fie aceeaşi treabă şi să 
fie scos în faţă tot vreun neica nimeni sau vreun grup de şoferi ai 
secretarelor de la o agenţie guvernamentală. Contraargumente: 
suma e prea mare. Există însă şi variana be) banii să fi ajuns, 
prin interpuşi, în buzunarele vreunui dealer de artă din Germania, 
care avea un tablou în valoare de atâtea milioane. Argumente: nu 
mişcă nimic fără aprobarea şefului. Contraargumente: suma e prea 
mică sau, mai aproape de social democraţie, Adrian Năstase nu a 
luat nimic. Fiind cinstit şi echilibrat, ne‑ar fi spus.

Doi gălăţeni au încercat să 
pună pe picioare mai multe afa‑
ceri, dar nimic nu a mers cum 
trebuie. Comerţul parcă nu prea 
mai prinde, aşa că Mihai Sârghe, 
de 29 de ani, şi Irinel Borcan, de 
32 de ani, au hotărât să îşi mute 
iniţiativa undeva, la ţară. Aşa au 
ajuns în Băleni, unde pe o supra‑
faţă de 3.100 de metri pătraţi au 
hotărât să crească nici mai mult 
nici mai puţin decât melci. Iar 
până acum au investit 10.000 de 
euro.

Cot la cot 
pentru binele melcilor

„Am zis: hai s‑o încercăm şi 
pe asta. Şi ne‑am apucat de trea‑
bă”, spune Mihai Sârghe. Munca 
s‑a dovedit a fi deloc uşoară. Cei 
doi trudesc de dimineaţă şi până 
noaptea. Au îngrădit crescătoria, 
au plantat diferite soiuri de le‑
gume, pentru ca melcii să aibă 
un mediu bun de dezvoltare. 
„Urmează să aducem 9.000 de 

bucăţi de melci. Ştim că abia în 
al treilea an urmează să scoatem 
profit, suntem pregătiţi pentru 
asta. Melcii noştri vor ajunge în 
Italia”, spune Irinel Borcan.

Dacă îi întrebi, nu, nu, ei nu 
mănâncă melci. Cel puţin până 
acum. Nici măcar nu ştiau că se 
mănâncă până de curând. „Dar 
dacă e nevoie ne punem şi pe 
mâncat, să vedem şi noi ce gust 
au, ce gust are afacerea pe care 
o punem pe picioare. O să facem 
un borş din melci, adică ce, nu 
merge?!”.

Până la... borşul din melci 
(chiar ar fi o noutate gastrono‑
mică!), cei doi muncesc cot la 
cot, ajutaţi de părinţi, pentru că 
melcii trebuie să aibă cele mai 
bune condiţii pentru a creşte la 
dimensiuni europene, astfel în‑
cât să poată ajunge pe masa ce‑
lor dispuşi să plătească bani grei 
pentru a‑i mânca.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Un zâmbet pe zi

Să ţinem 
de şase milioane

La Băleni

Melci de 
10.000 de euro 

pentru Italia

Certificate de competenţă 
în domeniile culturii
Centrul de Pregătire Profesională în Cultură (CPPC), o instituţie 

din subordinea Ministerului Culturii şi Cultelor, a organizat anul 
acesta cursuri de formare profesională pentru mai bine de 1.100 
de persoane interesate să lucreze în biblioteci, muzee sau în im‑
presariatul artistic. 

Mediafax/Z.M. 

Editorii, în conflict
Un nou conflict a izbucnit între asociaţiile de editori pe tema 

Bookfest, de data aceasta din cauza deciziei organizatorului, Asociaţia 
Editorilor din România (AER), de a introduce o taxă de intrare de 4 lei 
(40.000 lei vechi) pentru vizitatorii salonului de carte ce va avea loc 
între 13 şi 18 iunie. Organizatorii Bookfest spun însă că ar fi renunţat 
la biletul de intrare dacă ar fi avut mai multe sponsorizări.

Mediafax/Z.M.

Somn uşor!
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